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1. HYRJE

1.1.  Pércaktimi i termave
Termat e pérdorura gjaté késaj analize i referohen kryesisht “Udhézuesit pér projektimin e
ndértesave shkollore — Normat dhe Standardet”, publikuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit
dhe ligjit nr.69/2012 “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e Shqipéris€” si
méposhté:

Arsimi parauniversitar pérfshin nivelet arsimore me kodet 0, 1, 2 dhe 3, sipas “Klasifikimit
Ndérkombétar Standard t€ Arsimit”, t&€ miratuar nga Konferenca e Pérgjithshme e UNESCO-s,
né sesionin e 29-té té saj, né néntor 1997, pérkatésisht:

“Niveli me kodin 07, arsimi parashkollor;
“Niveli me kodin 17, arsimi fillor;

“Niveli me kodin 2”, arsimi 1 mesém 1 ulét;
“Niveli me kodin 3”, arsimi 1 mesém 1 larté.

oo o

Arsimi bazé (themelor): Klasat nga 1 deri 9 (grup mosha 6-17 vjeg).

Arsimi bazé: Pérfshin nivelin dhe arsimin e mesém té ulét. Niveli klasat 1-6 (grup mosha 6-12)
qé 1u pérgjigjen “ndértesave” té shkollés fillore.

Arsimi i mesém i ulét: pérfshiné klasat 6-9 (grup mosha 12-17) Ky nivel i pérgjigjet ndértesave
shkollore té “ Arsimit t€ mesém té ulét”.

Arsimi i mesém i larté: Klasat 10 deri né 12 (grup moshat 15 deri 21 vjec) Ky nivel i pérgjigjet
“ndértesave té€ shkollave t€ mesme té larta”.

Dhomé mésimi e pérgjithshme ose Klasé fizike: Hapésiré e projektuar dhe e pajisur pér mésim té
té gjitha Iéndéve té nxénésve.

Institucion arsimor éshté kopshti ose shkolla.

Institucion arsimor plotésues éshté institucioni gqé pasuron pérvojat mésimore dhe jetésore té
nxenésve.

Klasé/ Klasé mésimore: Grup i nxénésve gé mésojné né nivelin e njéjté shkollor. Né sistemin
rotator klasa nuk korrespondon me dhomén e mésimit.

Kopésht éshté institucioni arsimor gé ofron shérbim arsimor té nivelit me kodin 0.

Kurrikula éshté térésia e dokumentacionit si: korniza kurrikulare, plani shkollor, programi
mésimor, teksti dhe materiale té tjera té njé lénde ose fushe té té nxénit dhe e téré veprimtaria e
organizuar né mjedisin e t€ mésuarit, gé shérben pér té siguruar njé formim té caktuar té atyre qé
nxen.
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Ministri &shté ministri gé mbulon ¢éshtjet e arsimit parauniversitar.
Ministria éshté ministria gé mbulon ¢éshtjet e arsimit parauniversitar.

Mésues éshté personi gé ka fituar té drejtén pér té ushtruar profesionin e mésuesisé né arsimin
parauniversitar.

Nxénés éshté personi gé arsimohet né arsimin parauniversitar.

Nxénés me aftési té kufizuara éshté personi, i cili ka démtime afatgjata fizike, mendore, shqisore,
té sjelljes ose té kombinuara, gé, né ndérveprim, mund ta pengojné té marré pjesé né ményré té
ploté dhe té barabarté né arsimimin e tij dhe né jetén shogérore.

Program mésimor éshté dokumenti gé pérmban synimet e léndés, kompetencat e saj specifike,
objektivat e arritjeve té nxénésve, pérmbajtjen kryesore, metodologjité specifike té
mésimdhénies, nxénies dhe té vlerésimit té arritjeve té nxénésve.

Shkollé éshté institucioni gé ofron shérbim arsimor pér nivelet me kodet 1, 2, 3.

Shkollé private éshté shkolla jopublike, e cila nuk themelohet, financohet dhe administrohet nga
geveria gendrore ose vendore.

1.2.  Pérshkrimi i pérgjithshém

Ky studim ka pér géllim identifikimin e nevojave afatmesme dhe afatgjata té Bashkisé sé Tiranés
pér ndértimin e objekteve té reja arsimore té ciklit parauniversitar si dhe pércaktimin e ményrés
mé kosto-efektive pér realizimin e kétyre infrastrukturave. Megénése Bashkia Tirané po vleréson
mundésiné e zbatimit té Kkatij projekti pérmes njé skeme té Partneritetit Publik Privat, si¢
parashikohet né€ ligjin Nr. 125/2013, “Pér Kongesionet dhe Partneritetin Publik Privat”, Neni 18,
éshté ngritur komisioni pér dhénien e PPP-s&, né vijim té Vendimit té Kryetarit t& Bashkisé
nr.15742, daté 24.05.2016, pér “Ngritjen e komisionit pér ndjekjen e progcedurave té kongesionit/
partneritetit publik privat pér pérmirésimin e infrastrukturés arsimore né Bashkin€ e Tiranés”.

Njé nga detyrat e kétij komisioni, ka qéné hartimi i studimit té fizibilitetit pér
koncesionin/partneritetin publik privat, mbi bazén e té cilit do té pércaktohet procedura e
zbatueshme pér dhénien e koncesionit/partneritetit publik privat dhe do té hartohet
dokumentacioni i tenderit.

Idenfikimi i kétyre nevojave vjen si rezultat i rritjes sé konsiderueshme demografike qé ka pésuar
Bashkia e Tiranés gjaté viteve té fundit cka ka rezultuar né mbipopullimin e disa prej shkollave
té kryeqytetit, kryesisht né zonat informale dhe boshatisjen e disa té tjerave, kryesisht né zonat
periferike. Me reformén e re territoriale tashmé bashkisé sé re i jané shtuar edhe 13 Njési
Administrative, ish-komuna kufitare me kryeqytetin, ¢ka e ka rritur edhe mé tej numrin e
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popullsisé dhe territorit e administruar nga bashkia. Si rrjedhim, kjo rritje ka theksuar nevojén e
shtimit dhe pérmirésimit né ményré konstante té shérbimeve publike parésore, si¢ éshté edhe ai i
arsimit.

Ky dokument éshté bazuar mbi njé bazé té dhénash té azhornuar me situatén aktuale, pérmes
mbledhjes sé informacionit né terren, shfrytézimit té bazés sé té dhénave ekzistuese né Bashkiné
Tirané, té dhénave té mbledhura nga Drejtoria Arsimore Rajonale dhe Ministria e Arsimit si dhe
jané konsultuar studimet e méparshme né nivel lokal, rajonal dhe kombétar, pér té krijuar njé
panoramé sa mé té qarté té situatés. Duke u bazuar né té dhénat e marra, studimi éshté pérpjekur
té integrojé sébashku né njé kuadér ndérlidhés analizén e thelluar té gjendjes ekzistuese,
parashikimin e nevojave aktuale dhe té ardhshme té bashkisé, kooridinimin e projektit me
politikat kombétare dhe sektoriale si dhe vlerésimin e metodés mé efektive pér financimin dhe
zbatimin e objektit té studimit.

Fillimisht kapitulli i paré pércakton termat e pérdorura né kété studim si dhe njé pérshkrim té
pérgjithshém té projektit.

Né kapitullin e dyté té dokumentit, paragitet né ményré té pérgjithshme situata aktuale e
infrastrukturés arsimore né Bashkiné e Tiranés duke shpjeguar nevojén pér realizimin e kétij
projekti dhe objektivat gé kérkohet té arrihen pérmes tij. Mé pas dokumenti vijon me objektivat e
projektit bashkérendohen me objektivat e politikave kombétare dhe sektoriale, me géllim
harmonizimin e politikave vendore me ato rajonale dhe gendrore. Né kété fazé analizohen
gjithashtu pérfitimet strategjike dhe operacionale gé pritet té vijné nga projekti prej té cilave
mendohet té pérfitojné né ményré direkte rreth 12,390 nxénés si dhe njé pjesé e madhe e
qytetaréve té bashkisé.

Kapitulli i treté i studimit fillimisht parashtron legjislacionin ekzistues pér pérgjegjésité dhe
kompetencat e NJQV-ve né lidhje me arsimin parauniversitar si dhe me metodologjiné e
pérdorur pér realizimin e kétij studimi. Kjo e fundit éshté bazuar mbi vlerésimin e disa treguesve,
té cilét vijné si referenca ligjore apo standarde té rekomanduara nga ministria e linjés té tilla si:
Numri i nxénésve/dhomé mésimi té pérgjithshme; Rrezja e mbulimit me shérbimin e arsimit
parauniversitar; Numri i shkollave mbi bazé té€ numrit t& popullsisé; Standarde té projektimit té
shkollave té ciklit parauniversitar, etj. Krahasimi i kétyre treguesve me situatén aktuale né
Bashkisé sé Tiranés shpalos né ményré té theksuar mungesén e standarteve né arsimin
parauniversitar né Tirané dhe réndésiné strategjike qé ka ky projekt pér arritjen e tyre. Mbi kété
racionale prezantohet analiza e thelluar té situatés aktuale duke evidentuar mé me detaje
mangésité e infrastrukturés arsimore e Bashkisé sé Tiranés, shogéruar me parashikimet
afatmesme dhe afatgjata té nevojave pér infrastruktura té reja arsimore.

Kapitulli i katért parashtron analizén teknike e projektit ku evidentohen zonat mé té pérshtatshme
pér ndértimin e strukturave té reja arsimore. Identifikimi i kétyre éshté arritur duke marré né
konsideraté njé séré karakteristikash té tilla si sipérfagja e territorit e mbuluar me rrezen e
shérbimit té infrastrukturave arsimore, sipérfagja e trojeve dhe pronésia e tyre, pérshtatshméria
tipologjike dhe gjeologjike e truallit, infrastruktura e zonés etj. Né kété kapitull éshté prezantuar
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gjithashtu parashikimi i kostove totale pér zbatimin e projektit duke nisur nga kostot e
projektimit, ndértimit dhe mirémbajtes, kostot e mobilimit si dhe kosto té tjera té pérgjithshme qé
duhet té konsiderohen.

Me saktésimin e nevojés pér infrastruktura té reja arsimore dhe identifikimin e trojeve té
mundshme pér realizimin e tyre, studimi vijon né kapitullin e pesté me njé analizé té impaktit
mjedisor dhe social gé do té sjellé ndértimi i shkollave.

Kapitulli i gjashté fokusohet né aspektet ekonomike dhe financiare té projektit. Né kété kapitull
vlerésohet modeli ekonomik i Partneritetit Publik Privat, duke marré pér referencé edhe praktikat
mé té mira né vendet e zhvilluara ku ky model ka pérdorim mé té gjeré. Kapitulli rimerr né
shqyrtim analizén e kostove, vijuar me analizén e té ardhurave pér financimin e projektit.
Kapitulli vijon me Analizén financiare pér periudhén 7 vjecare té zbatimit té skemés sé PPP, si
dhe vleréson realizueshmériné ekonomike té projektit.Ky kapitull mbyllet me njé analizé sasiore
dhe cilésore té riskut dhe analizé té ndjeshmériseé.

Kapitulli i fundit i studimit konkludon né arsyet pérse éshte vendosur té zgjidhet skema e PPP
pér realizimin e kétij projekti si dhe konkretisht cila metodé e PPP éshté evidentuar si mé e
pérshtatshme nga piképamja teknike dhe financiare.
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2. PIKENISJA E PROJEKTIT

Né Bashkiné Tiranés gjenden gjithsej 191 shkolla publike, nga té cilat 17 jané shkolla t¢ mesme
té vecanta, 13 jané té mesme té bashkuara , 40 jané cikli | ulét dhe 121 jané 9-vjecare . Né total,
zhvillojné mésimin 13963 nxésés né shkollat e mesme té vecanta, 4557 nxénés né shkollat e
mesme té bashkuara, 56950 né ciklin 9-vjecar dhe 795 nxénés né ciklin e ulét. Duke gené se
numri i nxénésve éshté mé i larté se kapaciteti maksimal i kétyre shkollave, njé pjesé e
konsiderueshme e tyre kané té regjistruar mé shumé nxénés se kapaciteti maksimal i tyre, ¢cka i
detyron ta zhvillojné mésimin né klasa té mbipopulluara ose gjaté turnit té dyté. Nga llogaritjet e
béra pér kété studim fizibiliteti rezulton se 61 shkolla kané mé shumé nxénés se sa kapaciteti i
tyre maksimal, nga té cilat 10 jané té mesme té vecanta, 2 jané té mesme té bashkuara dhe 49
jané 9-vjecare. 57 shkolla e zhvillojné mésimin me dy turne nga té cilat 3 t&¢ mesme te vecanta, 3
té mesme té bashkuara, 1 cikél I ulét dne 50 9-vjecare. Né total, né Bashkiné Tirané jané 14 292
nxénés mbi kapacitetin maksimal té infrastrukturés arsimore dhe 14 919 nxénés gé e zhvillojné
mésimin gjaté turnit té dyté.

Numri i pamjaftueshém i shkollave né Bashkiné Tirané ka béré qé gjaté viteve té pérvijohen disa
probleme té mprehta me té cilat pérballet komuniteti

1. Mésimi me dy turne. Né Bashkiné Tirané, 66% e shkollave 9 vjecare né zonat urbane
dhe 8% e shkollave 9 vjecare né zonat peri-urbane dhe rurale e zhvillojne mésimin me dy
turne. Ndersa 15% e shkollave t& mesme né zonat urbane dhe 25% e shkollave té mesme
né zonat peri-urbane dhe rurale e zhvillojné mésimin me dy turne. Eshté vértetuar nga
studime té ndryshme se zhvillimi i mésimit me dy turne éshté burim i njé séré
problemesh, si: Pérgéndrimi i dobét i fémijéve gjaté mésimit té zhvilluar né oraret e
mbasdites; Mundésia e limituar e prindérve pér té shogéruar fémijét népér shkolla pér
shkak té pérplasjes me oraret e punés; Mbipérdorimi i shkollave dhe amortizimi i shpejté
i tyre etj,.

e Numri i larté i nxénésve pér klasé, apo si¢ njhet ndryshe né literaturen ndérkombetare
"madhésia e klasés"'. Sot né Tirané, njé numér i konsiderueshém shkollash t& ciklit 9-
vjecar dhe té mesém kané njé madhési klase gé shkon mbi 30-35 nxénés pér klasé kur
mesatarja e madhésisé sé klasés né vendet e OECD &shté nga 21-25 nxénés pér arsimin
parésor’.

e Vaéshtirésia e aksesit né shkolla. Zhvillimi i vrullshém demografik i Tiranés dhe
pérgéndrimi i ndértimeve té reja né territore perferike té pazhvilluara deri né fillim té
viteve "90, ka béré gé né disa Njési Administrative té Tiranés té keté zona me déndési

! Sipas pérkufizimit té Organizatés pér Bashképunimin e Zhvillimin Ekonomik (OECD- anglisht).

2 Ky raport pér arsimin parauniversitar (béhet fjale pér klasén 5-8) shkon né 24 nxenes pér klasé dhe pér shkollat e
mesme rreth 25 nxenes pér klasé. Klasat e vogla lejojné mesuesit té fokusohen mé shumé tek nevojat individuale té
nxénésve dhe té zvogélojné kohén gé nevojitet pér tu marré me ndérpreje té ndryshme. Sipas OECD klasat e vogla jané mé
té rekomandeshme pér nivelin fillestar, se sa pér nivelin e shkollave té mesme. (Shih OECD "Education at a Glance’ 2011 -
Chapter D ‘The Learning Environment and Organisation of Schools”
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banimi urbane té pambuluara fare me institucione arsimore, duke e béré té véshtiré
aksesin e nxénésve. Sipas VKM nr. 671, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullores sé
planifikimit t€ territorit” rrezja e mbulimit me shérbimin parauniversitar né vijé ajrore
duhet té jeté si mé poshté:

Pér shkollat fillore dhe 9-vjecare, rrezja e mbulimit né vijé ajrore:
- 500 - 600 metra né zona urbane
- 1000 — 1500 metra né zona rurale

Pér shkollat e mesme, rrezja e mbulimit né vijé ajrore
- 1000 — 1500 metra né zona urbane
- 2000 — 4500 metra né zona rurale

Ky projekt synon zgjidhjen e problemeve té sipérpérmendura pérmes ndértimit té 17 shkollave té
reja, nga té cilat 10 do té jéné shkolla 9-vjecare dhe 7 shkolla té mesme. Mé ndértimin e kétyre
shkollave té reja, né Tirané nuk do té keté mé shkolla t¢ mbushura mbi kapacitetin e tyre normal
apo shkolla gé e zhvillojné mésimin me dy turne. Hartimi dhe zbatimi i kétij projekti éshté njé
element i réndésishém i programit politik t& Kryetarit t¢ Bashkisé Tirané pér mandatin 2015-
2019 dhe éshté né pérputhje si me procesin e planifikimit kombétar e sektorial ashtu edhe me
politikat afatgjata té zhvillimit té Tiranés.

2.1.  Procesi i planifikimit kombétar, rajonal, sektorial

Programi i ndérhyrjeve pér zhvillimin e infrastrukturés sé arsimit ka pér géllim rritjen e cilésisé
dhe standardeve té arsimit parauniversitar né Bashkiné e Tiranés duke pérmirésuar
infrastrukturén fizike arsimore. Njé nga sfidat kryesore gé has sot arsimi parauniversitar né gjithé
vendin éshté gjendja jo e miré e infrastrukturés fizike té institucioneve arsimore. Kjo situaté
éshté theksuar si njé nga sfidat e sektorit té arsimit edhe né Strategjiné Kombétare pér Zhvillim e
Integrim 2015 - 2020 (SKZHI) né té cilén theksohet se "gjendja pérgjithésisht e dobét e
infrastrukturés fizike té ndértesave shkollore pengon ofrimin e njé arsimi cilésor né té gjitha
nivelet"®, Né Bashkiné e Tiranés ky problem éshté edhe mé i mprehté e nuk lidhet thjesht me
kushtet bazé té godinave shkollore (si ndrigimi, ngrohja, hapésirat rekreative dhe sportive, etj.),
por sidomos me shpérndarjen jo-efektive dhe aksesueshmériné e dobét té objekteve shkollore,
sidomos né zonat informale té kryeqytetit.

Duke nisur prej fillimit té viteve ‘90 e deri mé sot, popullsia e Tiranés ka pésuar ndryshime
radikale si pasojé e lévizjeve té médha demografike. Bazuar né té dhénat e INSTAT-it né vitin
1989, popullsia e bashkisé sé vjetér té Tiranés ka gené rreth 245 mijé banoré ndérsa sipas
censusit té 2011-és ajo thuajse ishte dyfishuar duke arritur né rreth 420 mijé. Tashmé, me

* Shih SKZHI 11 2015-2020, fq. 129 "Gjendja aktuale e sistemit arsimor né pérgjithési né Shqipéri"
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reformén e re territoriale, territorit té ri té Bashkisé Tirané i jané shtuar edhe 13 ish-komuna, ¢ka
e ka trefishuar numrin e popullsisé rezidente duke e cuar né rreth 780 mijé banoré4. Por,
pérmirésimi i shérbimeve publike nuk ka mundur té ndjeké té njéjtin ritém me rritjen e popullsisé
dhe pér kété arsye shérbimet e tilla si ai i arsimit né qytetin e Tiranés vuajné nga mbipopullimi.
Adresimi i kétij problemi éshté kthyer né njé nga prioritetet mé kryesore dhe emergjente té
Bashkisé sé re té Tiranés.

Gjaté viteve té fundit, investimet né infrastrukturén arsimore parauniversitare té Tiranés kané
ardhur duke u rritur. Megjithaté, pavarésisht nevojés pér shkolla té reja gé diktohet nga rritja
drastike e popullsisé sé Tiranés dy dekadat e fundit, kéto investime mé sé shumti jané fokusuar
né rikonstruksionin e ambienteve shkollore ekzistuese pér té pérmirésuar kushtet e mésimit dhe
arritjen e standardeve. Pérmes programit t& Qeverisé “Ndértimi dhe Rehabilitimi i Shkollave™
me njé financim té pjesshém prej 12.4 milion € nga Banka e Késhillit t&€ Europés, i cili filloi té
zbatohet né vitin 2005, né kryeqytet jané ndértuar 7 shkolla té reja (4 té ciklit té mesém té ulét
dhe 3 gjimnaze) si dhe jané rehabilituar ambientet e 12 shkollave té tjera (9 té ciklit t&é mesém té
ulét dhe 3 gjimnaze). Nga ky program u arrit pérmirésimi i normave akademike dhe ambienteve
fizike té shkollave prej té cilave pérfituan rreth 17.000 nxénés dhe rreth 1.000 mésues.

Nga veté té ardhurat e Bashkisé sé Tiranés né 10 vitet e fundit, si¢ shihet edhe nga grafiku i
méposhtém, shpenzimet kapitale pér investimet né arsim kané géne rreth 2 miliard leké nga té
cilat vetém né vitin 2015 dhe tre mujorin e paré té vitit 2016 jané investuar rreth 460.1 milion
leké ose 23% e gjithé investimeve pér 10 vite.

4 Sipas Gjendjes Civile 2016.
> https://www.coe.int/t/dg4/epas/Source/Tirana/CEB-note-info EN.pdf
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Figura 1 - Shpenzimet kapitale pér arsimin gjaté 10 viteve té fundit

Shpenzime kapitale faktike té& bashkisé pér arsimin gjaté 10 viteve té fundit
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2.2. Bashkérendimi me politikat kombétare dhe sektoriale

Edhe pse deri tani jané béré njé séré investimesh né shumé nga institucionet e arsimit
parauniversitar né Tirané, nevoja pér pérmirésimin e métejshém dhe rritjen e kapaciteve me
ndértimin e objekteve té reja mbetet njé domosdoshmeéri.

Ky projekt bazohet né vizionin gé ka Bashkia e Tiranés né drejtim té sektorit té arsimit i cili
synon té ofrojé njé infrastrukturé moderne té institucioneve arsimore, por qé bazohet né
plotésimin e nevojave dhe interesave té nxénésve né Tirané, pér té garantuar rritjen e cilésisé sé
mésimdhenies, sigurimit té standardeve dhe aksesit mé té larté nga té gjithé grupet e né té gjithé
territorin e Bashkisé, si dhe kthimin e institucioneve arsimore né gendra té réndésishmé
komunitare.

Ky vizion mbéshtetet edhe né vizionin e Qeverisé té shprehur si né kuadrin strategjik kombétar,
“Strategjia Kombétare pér Zhvillim e Integrim 2015-2020” edhe né “Strategjiné pér
Arsimin Parauniversitar 2014-2020”, ku theksohet nevoja pér té siguruar njé arsim
gjithépérfshirés dhe cilésor pér té gjithé nxénésit, edukimi i té ciléve pérbén njé nga investimet
mé thelbésore pér zhvillimin e shogérisé shqiptare. Politikat e Bashkisé sé Tiranés né kété
drejtim udhéhigen pikerisht nga ky kuadér strategjik.
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SKZHI° ka pércaktuar si njé objektiv t& réndésishém né politikat e Qeverisé lidhur me arsimin
parauniversitar, pérmirésimin e shérbimit "Arsim cilésor pér té gjithé" népérmjet,
azhornimit dhe krijimit té infrastrukturés né kopshtet dhe shkollat e reja dhe ekzistuese,
né pérputhje me standardet evropiane, duke pérfshiré aksesin pér fémijét me aftési té
kufizuar.

Nga ana tjetér, Strategjia pér Arsimin Parauniversitar 2014-2020 thekson se njé nga sfidat e
médha né kété sektor éshté niveli jo i kénagshém i financimit té arsimit parauniversitar, kundrejt
objektivave té miratuara né programin e Qeverisé, pér té realizuar funksionet e pércaktuara me
ligj. Pér té adresuar kété sfidé "Mbéshtetja komunitare: si e miré publike dhe vetjake, duhet té
sigurohet pérmes mbéshtetjes financiare nga té gjitha burimet e mundshme té shoqgérise, ”
pércaktohet si njé nga parimet udhéhegese té jetésimit té vizionit té strategjisé.

Pra, pérve¢ financimit té kétij sektori nga fondet publike, si kontribute té geverisé gendrore apo
buxhetit t&€ Njésive té Qeverisjes Vendore, strategjia parashikon edhe mobilizimin e partneritetit
publik privat dhe hartimin e politikave pér nxitjen dhe térhegjen e fondeve nga sektori privat’.

Reforma administrative territoriale e rrit rolin e bashkive né drejtim té zbatimit té funksioneve té
pérbashkéta, si¢c éshté edhe sistemi i arsimit parauniversitar dhe vendos njé objektiv shumé té
rendésishém pér njésité e geverisjes vendore - até té "sigurimit té cilésisé sé shérbimeve sipas
standardeve dhe politikave kombétare"®, N& kuadrin e programit “shkollat si gendér komunitare”
strategjia pércakton se bashkité do té jené autoriteti kryesor né zbatimin e kétij programi
népérmjet instrumenteve dhe veprimtarive me institucionet arsimore.

2.3.  Bashkérendimi me politikat afatgjata té zhvillimit té Tiranés
Ky projekt bazohet dhe orientohet nga katér shtyllat kryesore té vizionit té ri t& zhvillimit té
Tiranés té pércaktuar né dokumentin e Planit t& Zhvillimit té Territorit t& Bashkisé sé Tiranés,
"Tirana 2030".

e Strategjia pér Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar 2014 -2020, Parimet Udheheqgése, fq 28

7 Strategjia pér Zhvillimin e Arsimin Parauniversitar 2014 -2020 Pérsosja e Qeverisjes, e Udhéhegjes dhe e
Menaxhimit té Kapaciteteve dhe Burimeve, fq 29

8 Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Lokale 2015-2020, Funksionet e Perbashketa, fq 33
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Figura 2 Shtyllat kryesore té zhvillimit pér Tiranén

Tirana 2030

Kéto shtylla udhéhigen gjithashtu nga parimi i zhvillimit t€ géndrueshém té kryeqytetit i cili do
té orientojé politikat e investimeve té bashkisé né ményré gé ti pérgjigjén vizionit té mésipérm
pér zhvillimin e Tiranés. Né kuadrin e arsimit parauniversitar, Ky studim éshté né linjé me kété
vizion duke siguruar njé infrastrukture arsimore lehtésisht té aksesueshme, gjithépérfshirése dhe
qé i pérgjigjet synimit té njé qyteti policentrik dhe ‘smart’.

Nevoja pér ndértimin e shkollave té reja té arsimit parauniversitar éshté pérmendur si piké e
réndésishme edhe né planet e méparshme té zhvillimit té bashkisé sé vjetér té Tiranés. Né Planin
e Pérgjithshém Vendor té vitit 2013, disa zona u evidentuan si mé problematiket e kryeqytetit, té
cilat kishin mangési né mbulimin e tyre me infrastrukturén e duhur arsimore parauniversitare.
Kéto zona jané kryesisht té shtrira né pjesét periferike t€ Tiranés dhe jané gjithashtu zona
informale té cilat jané mbipopulluar me kalimin e viteve si pasojé e migrimit té brendshém. Né
PPV-né e 2013-és u propozua ndértimi i 25 shkollave té ciklit 9-vjecar dhe 6 shkolla té ciklit té
mesém. Pjesa mé e madhe e propozimeve pér sheshet e ndértimit shtrihej né pjesét veriore,
peréndimore dhe lindore té kryeqyeqytetit té cilat jané dhe ato mé problematiket. Propozimet e
kétij plani kané synuar kryesisht gé té mbulojné té gjithé territorin e Bashkisé Tirané me rrezet e
shérbimit té shkollave 9-vjegare dhe té mesme, por nuk éshté thelluar me njé analizé té
indikatoréve té tjeré si numri i nxénésve/klasé apo indikatoré té tjeré sektorial. Gjithashtu PPV-ja
ka pércaktuar zonat ku duhet té parashikohen shkollat e reja por nuk ka ardhur me propozime
konkrete né nivel trualli (parcele). Konkretisht, né kété PPV jané parashikuar shkollat si
méposhté:

- 3 shkolla 9-vjecare né njésiné nr.1

- 2 shkolla 9-vjecare dhe 1 shkolle t&€ mesme né njésiné nr.2
- 1 shkollé 9-vjecare né njésiné nr.3

- 2 shkolla 9-vjecare dhe 1 shkollé t¢ mesme né njésiné nr.4
- 2 shkolla 9-vjecare né njésiné nr.5

- 4 shkolla 9-vjecare dhe 1 shkollé t¢ mesme né njésiné nr. 6
- 3 shkolla 9-vjecare né njésiné nr.7,

- 2 shkolla 9-vjecare dhe 1 shkolle t¢ mesme né njésiné nr. 8
- 3 shkolla 9-vjecare dhe 1 shkolle t¢ mesme né njésiné nr. 9
- 3 shkolla 9-vjecare dhe 1 shkolle t¢ mesme né njésiné nr.11
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Harta 1-Shpérndarja e shkollave 9-vjegare té propozuara né Planin e Pérgjithshém Vendor té vitit 2013 té
Bashkisé Tirané
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Harta 2 - Shpérndarja e shkollave té mesme té propozuara né Planin e Pérgjithshém Vendor té vitit 2013 té
Bashkisé Tirané
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Pér periudhén 2015-2017, nga Fondi i Zhvillimit Rajonal jané parashikuar té financohen rreth
867 milion leké, pér objekte shkollore ku FZHR do té mbulojé rreth 59% té vlerés totale té
investimeve dhe bashkia rreth 41% té saj ose rreth 357 milion lek&®. Kjo tregon gé investimet né
kété sektor jané ende minimale né krahasim me nevojat e médha dhe urgjente té bashkisé pér
adresimin e situatés sé mbipopullimit té shkollave dhe ofrimit té infrastrukturés arsimore né ato
zona ku ka mangési.

2.4.  Pérparésité e politikave

Né programin politik té Kryetarit t¢ Bashkisé sé Tiranés pér mandatin geverisés 2015-2019,
theksohet se “mbipopullimi i kopshteve dhe shkollave ka ndikuar né uljen ¢ cilésisé dhe
standardeve qé ofrojné kéto institucione.”10 Njé kopésht né kryeqytet u shérben mesatarisht 198
fémijéve ndérsa njé shkollé ka mesatarisht 819 nxénés, ndérkohé qé né rang vendi Ky raport
éshté 44 fémijé pér kopésht dhe 276 nxénés pér ¢do shkollé. Ndértimi i shkollave dhe kopshteve
té reja, pér t'i dhéné fund problemit t&é mbipopullimit dhe t€ mésimit me dy turne éshté njé nga
angazhimet mé té réndésishme té Kryetarit té Bashkisé sé Tiranés.

Ky angazhim politik éshté reflektuar né Programin Buxhetor Afatmesém 2016-2018, ku
theksohet se njé nga prioritetet kryesore té késaj PBA-je éshté eleminimi i mésimit me dy
turne. 11 Pér jetésimin e Kkétij prioriteti, me Vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 59, daté
30.12.2015, u vendos edhe Taksa e Pérkohéshme pér Infrastrukturén Arsimore, e cila do té
paguhet nga té gjitha familjet, personat juridiké e fiziké, vendas ose té huaj, gé banojné dhe
ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit té Bashkisé Tirané. Mbledhja e késaj takse ka
filluar gé né vitin 2016 dhe parashikohet t€ mblidhet pér 7 vjet. Né Relacionin gé shogéron keté
Vendim té Késhillit Bashkiak thuhet shprehimisht se té ardhurat e sigurara nga kjo taksé do té
pérdoren vetém me synimin pér t'i dhéné fund mésimit me dy turne, pérmes ndértimit té
shkollave té reja dhe, nése do keté hapésiré fiskale edhe pér rikonstruksionin e shkollave
ekzistuese. Té ardhurat e mbledhura nga kjo taksé parashikohet té jené 630,000,000 leké né vitin
2016, 690,000,000 leké né vitin 2017 dhe 720,000,000 leké né vitin 2018.

Megjithaté té ardhurat e mbledhura gjaté tre viteve té para té aplikimit té taksés, nuk jané té
mjaftueshme pér té realizuar ndértimin e gjithé objekteve arsimore té nevojshme menjéheré.
Ndérkohé gé gjaté gjysmés sé dyté té vitit 2015 dhe vitit 2016, pérmes nismave té ndryshme dhe
fondeve té veté Bashkisé Tirané, jané rikonstruktuar térésisht té gjitha cerdhet dhe njé pjesé e
miré e kopshteve, pér ndértimin e shkollave té reja kostot jané shumé té larta dhe té
papérballueshme pér buxhetin e Bashkisé. Rrjedhimisht, pér ndértimin e shkollave té reja té
nevojshme éshté menduar pérdorimi i ményrave alternative té financimit, si Partneriteti Publik
Privat. Financimi pérmes partneritetit publik privat mund té konsiderohet si alternativé, me

? Plani Buxhetor Afatmesém 2015-2017 i Bashkisé Tirané
10 Kontrata me Tiranén, f. 26.

11 Bashkia e Tiranés, Programi Buxhetor Afatmesém 2016-2018. Relacioni, Pjesa |, f. 5.
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géllim realizimin e infrastrukturave arsimore té nevojshme né njé afat kohor sa mé té shkurtér,
duke financuar investimet pérmes partneréve privaté, ndérkohé gé shlyerja e kétyre investimeve
mund té béhet né njé hark kohor mé té gjaté, duke shfrytézuar té ardhurat gé do té mbledhé
bashkia pérmes takésés sé pérkohéshme pér infrastrukturén arsimore apo edhe té ardhurave té
tjera té adresuara pér sektorin e arsimit parauniversitar. Gjaté viteve té fundit ky partneritet
shihet gjithmoné e mé shumé si njé nga ményrat mé efektive pér ofrimin e atyre shérbimeve
publike pér té cilat geverité lokale si dhe ato géndrore nuk mund ti pérballojné me resurset e
tyre®.

Disa aspekte té cilat identifikojné rolin e réndésishém té partneritetit publik privat jané:

- sigurimi i kapitalit shtesé té nevojshém;

- identifikimin mé té miré té nevojave dhe shfrytézimin optimal té burimeve;
- sigurimin e vlerés sé shtuar ndaj publikut dhe konsumatorit;

- sigurimin e aftésive alternative menaxheriale dhe zbatuese.

2.5.  Pérshkrim i pérgjithshém i gjendjes ekzistuese infrastrukturore

Sipas té dhénave zyrtare t€ INSTAT, popullsia e qytetit t€ Tiranés né 25 vitet e fundit éshté
dyfishuar si rezultat i migrimit té€ brendshém nga zonat urbane dhe rurale té té gjithé Shqipérisé.
Kjo shifér né realitet éshté akoma mé e larté, si rezultat i lévizjeve té vazhdueshme dhe té pa
raportuara té popullsisé. Zhvillimi i paplanifikuar dhe i pakontrolluar i qytetit gjaté kétyre viteve
ka sjellé zgjerimin e tij, duke krijuar zona informale pothuajse né té gjithé hapsirén periferike té
qytetit té Tiranés dhe rritur dendésiné e popullsisé né zonat urbane tradicionale té tij.

Me gjithé zhvillimin e madh dhe té vrullshém té qytetit, realizimi i investimeve té médha né
fushén e ndértimit ka gené i njéanshém, kryesisht né fushén e banesave dhe té objekteve
ekonomike. Ai nuk éshté shogéruar me pérmirésimin progresiv té infrastrukturés arsimore né
pérgjithési duke sjellé mungesa té theksuara, si né gendrén urbane tradicionale, ashtu edhe né
zonat e urbanizuara rishtazi né periferi té qytetit t€ Tiranés apo zonat rurale pérreth saj.

Né kété ményré, éshté krijuar njé raport jo i drejté midis funksioneve té zonave, sidomos midis
atyre té gendrés dhe atyre periferike. Edhe shumica e ndérhyrjeve té realizuara né infrastrukturén
arsimore g€ jané béré gjaté viteve té fundit, kané gené té pjeséshme, jané shogéruar né
pérgjithési me ndértimin e shtesave né godinat ekzistuese pér té plotésuar ambientet, dhe rrallé
heré kané konsistuar né ndértimin e institucioneve té reja arsimore. Pér pasojé funksionimi aktual
i objekteve arsimore rezulton i sforcuar.

Né shumicén e institucioneve arsimore 9-vjecare dhe té mesme té Bashkisé sé Tiranés kushtet e
mjediseve mésimore dhe ambienteve rekreative shfagin njé shkallé té larté amortizimi, si pasojé

12 Ligji Nr. 125/2013 "PER KONCESIONET DHE PARTNERITETIN PUBLIK PRIVAT" Neni 4 " Fusha e zbatimit té
koncesioneve/partneriteteve publike private", pika dh) shkencé dhe arsim
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e mungesés sé ndérhyrjeve periodike pér rikonstruksionin dhe mirémbajtjen e tyre. Por cka éshté
mé e réndésishme, kapaciteti i infrastrukturés arsimore, administrimi i tyre, shpérndarja né
territor dhe elementé té tjeré gqé ndihmojné né vlerésimin e ofrimit té kétij shérbimi paragesin
karakteristika té ndryshme né zonén urbane dhe né até rurale té Bashkisé.

Né zonén urbane té Bashkisé Tirané (Njésité administrative 1-11), mbipopullimi i klasave dhe
kryerja e mésimit me 2 turne mbetet njé nga shgetésimet kryesore té gytetaréve dhe bashkisé.
Déndésia e klasave né shumé raste nuk éshté optimale; me mesataren e cila varion nga 36.5
nxénés/klasé fizike né zonat urbane, né 18.8 nxénés/klasé fizike né zonat rurale. Raporti
nxénés/klasé fizike i shkollave urbane e tejkalon maksimumin e parashikuar prej 30-35
nxénés/klasé né legjislacionin sektorial pérkatés. Madje né disa shkolla kjo mesatare arrin deri né
65.8 nxénés/klasé fizike, duke detyruar administratorét e kétyre institucioneve ta organizojné
mésimdhenien me dy turne. Pér mé tepér, kéto té dhéna tejkalojné ndjeshém mesataren e
rekomandueshme té BE-sé apo niveleve té shteteve fqinje si¢ raportohet nga OECD13.

Né hartén mé poshté shohim numrin e nxénésve pér klasé fizike pér shkollat 9-vjecare sipas
Njésive Administrative. Njésité mé problematike sa i pérket kétij raporti jané Njésia nr. 6 me
raport 49.8 nxénés pér klasé fizike, Njésia nr. 10 me 41.5 nxénés pér klasé fizike, Njésia nr. 9 me
40.6 nxénés pér klasé fizike, pér té vazhduar me Njésité nr. 2, nr. 5, nr. 8 dhe nr. 11 gé kané té
gjitha njé raport prej mbi 35 nxénés pér klasé fizike. Né shumicén e rasteve, kéto mesatare i
referohen shkollave té cilat pér shkak té kétij mbipopullimi e zhvillojné mésimin me dy turne.

13 OECD ’Education at a Glance’ 2011 - Chapter D ‘The Learning Environment and Organisation of
Schools
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Harta 3 - Nr. mesatar i nxénésve pér klasé fizike sipas Njésive Administrative pér shkollat 9-vjecare

Legjenda
T Koty te Nesve Administrathe
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Harta 4 - Nr. mesatar i nxenesve pér klase fizike sipas né zonén urbane dhe NjA pérreth pér shkollat 9-vjegare

Tom? Kufi te Myesive Administrative.

1:50,000

Situata e mbipopullimit té shkollave paragitet problematike edhe né lidhje me_numrin e nxénésve
pér klasé fizike né shkollat e mesme. Njésité Administrative gé e vuajné mé shumé kété problem
jané Njésia nr. 2 me njé raport prej 50 nxénésish pér klasé fizike dhe njésia nr. 9 ku ky raport
éshté 46.5 nxénés pér klasé fizike. Edhe njésite e tjera administrative si, njésia nr. 7, 6, 5, 10 dhe
Farka jané té prekura nga ky problem, ndonése né njé shkallé mé té moderuar.
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Harta 5 - Nr. mesatar i nxénésve pér klasé fizike sipas Njésive Administrative pér shkollat e mesme

Legjenda
Tomd K te Myesie Administrative

1:220,000
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Harta 6 - Nr. mesatar i nxenesve pér klase fizike sipas né zonén urbane dhe NjA pérreth pér shkollat e mesme

NUMRI MESATAR | NXENESVE PER KLASE FIZIKE NE BASHKINE TIRANE - CIKLI | MESEM

Legjenda
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Né Bashkiné Tirané, né zonén urbane 66% e shkollave 9 vjecare dhe 14.2% e shkollave té
mesme zhvillojné mésimin me dy turne. Konkretisht njésité mé problematike né kété aspekt
mbeten: Njésia 2 (me 63 klasa mésimore té ciklit 9-vjecar dhe 18 klasa mésimore té ciklit té
mesém (€ operojné gjaté turnit té dyté); Njésia 6 (me 72 klasa mésimore té ciklit 9-vjecar qé
operojné gjaté turnit té dyté) dhe; Njésia 9 (me 50 dhe klasa mésimore té ciklit 9-vjecar dhe 17
klasa mésimore té ciklit t&é mesém gé operojné gjaté turnit té dyté).

Ndérsa né zonat peri-urbane dhe rurale, 2.5% e shkollave té ciklit té& ulét, 19% e shkollave 9-
vjecare, 33.3% e shkollave t¢ mesme (1 nga 3) dhe 23% e shkollave té mesme té bashkuara
zhvillojné mésimin turn i dyté, kryesisht né Njésité Administrative Dajt, Farké, Kashar dhe
Vagarr.

Deri diku problemin e mbipopullimit apo mésimit me 2 turne e kané lehtésuar shtesat e ndértuara
gjaté viteve né godinat ekzistuese, por nga ana tjetér kéto shtesa kané reduktuar sipérfagen e
oborreve, ambienteve sportive té jashtme apo hapésirave té gjelbérta. Mbi 90% e shkollave té
Tiranés evidentohet té kené mangési pérsa i pérket sipérfageve dhe cilésisé sé ambienteve té
jashtme (oborreve), gjé e cila ndikon né cilésiné e pérgjithshme té performancés sé nxénésve né
shkollé. Pérvec késaj, né njé numér té& konsiderueshém té godinave vihen re mungesa té
elementéve té sigurisé sé nxénésve, mbrojtjes nga zjarri, e rampave pér personat me aftési té

kufizuar, cka evidenton edhe mé tej problemin e gjithépérfshirjes dhe aksesueshmérisé sé
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limituar té shkollave né Tirané. Ndaj ndérhyrje té késaj natyre, rezultojné té kené ndikim té
limituar dhe afatshkurtér né zgjidhjen e problemeve té mbipopullimit té shkollave, duke e béré té
domosdoshme nevojén pér té planifikuar dhe realizuar ndérhyrje né zgjidhje mé afatgjata dhe té
géndrueshme.

Nga ana tjetér, situata né zonat rurale paraqgitet ndryshe. Me pérjashtim té disa rasteve, né zonat
rurale pjesa mé e madhe e shkollave nuk shfrytézojné maksimalisht kapacitetin e tyre si rezultat i
numrit té ulét té nxénésve. Pér kété arsye, né shumé shkolla funksionojné klasat kolektive, sipas
udhézimeve té MAS.

Né té dyja rastet, sidomos né zonat periferike urbane dhe né zonat rurale, ka lagje té banuara té
cilat nuk mbulohen nga rrezja e shérbimit té institucioneve arsimore parauniversitare, Sig
pércaktohen né standardet e parashikuara né Rregulloren e Planifikimit té Territorit (VKM nr.
671). Sipas kétyre standardeve, rrezja e mbulimit duhet té jeté 500m pér shkollat 9-vjecare
urbane, 1000m pér shkollat 9-vjecare rurale, 1000m pér shkollat e mesme urbane dhe 2000m pér
shkollat e mesme rurale. Por, sic mund té shihet nga hartat mé poshté né shumé prej zonave té
reja té banimit té Tiranés, pavarésisht se déndésia e banimit éshté e larté, infrastruktura arsimore
mungon. Mé problematike situata éshté né zonén e Unazés sé Re dhe Yzberishtit, né Njésiné
Administrative Kashar, né Zonén e Freskut né Njésiné Administrative Dajt, né zonén e Shkozés
né Njésiné Administrative Nr. 1, né zonén e Saukut né Njésiné Administrative nr. 2, né pjesén e
urbanizuar té Njésisé Administrative Farké si edhe né njé pjesé té madhe té Njésive
Administrative nr. 8 dhe nr. 9.

Né té gjitha zonat e sipérpérmendura, largésia e shkollave nga gendrat e banuara éshté shumé
heré mé e madhe se sa standardi i lejuar. Rrjedhimisht, nxénésit e kétyre zonave detyrohen té
shfrytézojné mjetet e transportit publik — né rast se ka né aférsi té tyre, té transportit privat ose té
ecin pér distanca relativisht té gjata, né kushté atmosferike jo gjithmoné té favorshme.
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Harta 7 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9-vjecare

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJECARE - BASHKIA TIRANE

Legjenda
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1:220,000
Harta 8 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té€ mesme
RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - BASHKIA TIRANE
Legjenda
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Né lidhje me cilésiné e pérgjithshme fizike té institucioneve arsimore ekzistuese, njé pjesé e
tyre jané amortizuar, me kalimin e viteve dhe tashmé kané nevoje pér ndérhyrje té
menjéhershme. Disa prej tyre kané probleme me plotésimin e kushteve mé bazé té
mésimdhénies pasi gjendja e mureve té shkollés, tualeteve, cative etj, &shté emergjente. Njé
numér i madh i shkollave té cilat jané rikonstruktuar pas viteve 90 kané njé nevojé sérish pér
t’u rikonstruktuar nga fillimi pasi punimet mund t€ mos kené gené té plota, t€ mjaftueshme
apo cilésore. Situata paraqgitet disi mé miré pér shkollat e rikonstruktuara pas vitit 2004 ku
shumica prej tyre jané pajisur me sistemin e ngrohjes géndrore edhe pse né mjaft prej tyre ky
sistem ka dalé jashté funksionit. Njé pjesé e madhe e godinave shkollore ka probleme me
sistemin e ndrigimit, kullimin e ujérave té bardha dhe té zeza dhe lagéshtirén e cila éshte e
pérhershme edhe né ato shkolla ku ngrohja qéndrore éshté funksionale. Ndonése
rikonstruksionet e pjesshme ose té plota té objekteve ekzistuese arsimore nuk jané objekt i
kétij studimi, Bashkia Tirané do té vazhdojé té planifikojé ndérhyrjet rehabilituese né kéto
objekte vit pas viti, pérmes projekteve té vecanta me kété fokus.

2.6. Objektivat e projektit

Arsimimi éshté njé mjet i fugishém qé i siguron njerézve aftésité pér té konkuruar né tregun e
punés si dhe pér té krijuar mundési mé té mira jetese. Jo pa géllim, né strategjité e geverisé
shqiptare si “Strategjia Kombétare pér Zhvillim e Integrim 2015-2020” dhe “Strategjia pér
Arsimin Parauniversitar 2014-2020” edukimi i fémijéve pérbén njé nga investimet thelbésore
pér zhvillimin e shogérisé. E konsideruar si njé e drejté themelore, pérgjegjésia pér sigurimin
e arsimimit i takon sektorit publik. Bashkia e Tiranés ka pér géllim rritjen e cilésisé dhe
standardeve té arsimit parauniversitar duke pérmirésuar infrastrukturén fizike arsimore,
pérmes rritjes sé kapaciteteve té késaj infrastrukture.

Nga analiza e gjendjes aktuale té infrastrukturave arsimore, né Bashkiné e Tiranés rezulton gé
arsimi parauniversitar pérballet me probleme té médha. Nisur nga dinamikat e zhvillimit té
gytetit dhe zonave suburbane, nevoja pér rritjen e kapaciteteve té infrastrukturave ekzistuese
éshté béré gjithmoné e mé e domosdoshme. Ndér problemet gé kérkojné zgjidhje urgjente
jané numri i madh i nxénésve pér klasé, klasat me dy turne, aksesi i dobét si dhe kushtet jo té
pérshtatshme té godinave arsimore.

Objektivat gé synon té arrijé Ky projekt jané si mé poshté:

1. Eliminimi i mésimit me dy turne - Njé pjesé e miré e shkollave parauniversitare né
Bashkiné Tirané punojné me dy turne. Me ndértimin e shkollave té reja nxénésit do té
kené né dizpozicion hapésira shkollore gé do té operojné jo mé mbi kapacitet;

2. Normalizimi i raportit nxénés pér klasé — Objektivi éshté gé mesatarisht té arrihet
raporti 30 nxénés pér klasé;

3. Pérmirésimi i aksesit — Né disa zona té Tiranés té cilat vitet e fundit jané populluar
shumé mungojné objektet arsimore dhe si rrjedhim nxénésit duhet t& udhétojné né
distanca shumé mé té médha se sa parashikohet né standardet e miratuara. Ky projekt,
duke i ndértuar shkollat e reja né zona té pambuluara me institucione arimore, ka si
objektiv pérmirésimin e aksesit té nxénésve né pérputhje me standardet.

4. Pérmirésim i kushteve mésimore — Godinat e reja gé do té ndértohen do té jené té
pajisura me té gjitha mjetet e nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor si,
palestra, laboratoré, mjedise rekreative apo dhe mensa;
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5. Pérmirésim i cilésisé sé mésimdhénies - Me klasa mé njé numér mé té vogél
nxénésish, mésuesit do ta kené mé té lehté t¢ menaxhojné procesin mésimor duke u
kushtuar mé shumé vemendje nxénésve dhe nxénésit, nga ana e tyre, do ta kené mé té
lehté té pérgéndrohen gjaté zhvillimit t€ mésimit;

6. Rivitalizim i zonave ku do té ndértohen godinat shkollore - Duke gené se shkollat
e reja do té ndértohen né zonat periferike né té cilat mungojné institucionet, ato do té
kthehen né pika referimi dhe gendra té zhvillimit té aktiviteteve sociale, ¢cka do té
rivitalizojé zonat né fjalé, edhe me ndihmén e projekteve t€ tilla si “Shkolla si Qendér
Komunitare”.

2.7.  Pérfitimet strategjike dhe operacionale gé priten nga projekti

Rritja e kérkesés dhe nevojés pér cilési né arsim, ndeshet me kontraditén e ekzistencés sé
limituar té fondeve publike té nevojshme pér realizimin e disa prej projekteve publike
strategjike, sidomos ato gé lidhen me investime kapitale. Pamundésia buxhetore pér
plotésimin e kétyre nevojave apo kérkesave ka béré gé partneritetet publike private té shihen
si njé burim i réndésishém pér financimin e investimeve publike. Momentalisht, sektori i
arsimit parauniversitar né gjithé Shqipéring, por sidomos Bashkiné e Tiranés, ka nevoja
shumé té médha pér investime kapitale né drejtim té ndértimit té€ godinave té reja shkollore
dhe pérmirésimit té kushteve té godinave ekzistuese. Duke gené se kapitali i nevojshém pér
t’u investuar né kété drejtim &sht€ mjaft i madh krahasuar me mundésité aktuale t€ Bashkisé
sé Tiranés, alternativat e financimit si PPP duhen vlerésuar si mundési pér zgjidhjen e disa
problemeve emergjente.

Né kété prizém pérfitimet strategjike dhe operacionale gé priten nga ky projekt jané si mé
poshté:

1. Eleminimi i mésimit me dy turne. Njé nga géllimet kryesore té projektit éshté
shmangia e mésimit me dy turne. Mésimi gjaté turnit té dyté nuk éshté i
rekomandueshém pasi ul nivelin e pérgéndrimit t€ nxénésve né mésim dhe, si
rrjedhim, performancén e tyre né shkollé'*. Eleminimi i turnit t& dyté do sillte
gjithashtu pérfitime pér mésuesit si dhe pér prindérit té cilét e kané mé té véshtiré
shogérimin e fémijéve né shkollé pér shkak té pérplasjes me orarin e punés. Sé
fundmi, me eleminimin e turneve té dyta shmanget edhe mbipérdorimi i shkollave ¢cka
bén qé procesi i amortizimit té shkollave té jeté mé i ngadalshém dhe té ulen edhe
kostot e mirémbajtjes. Me realizimin e kétij projekti do té pérfitojné né ményré
direkte rreth 12,390 nxénés, té cilét aktualisht e zhvillojné mésimin né turnin e dyté
ose né klasa té tejmbushura.

2. Godina té reja dhe cilésore té cilat pérmbushin standardet e BE-sé. Népérmjet
investimit né infrastrukturén arsimore parauniversitare, do mundésohet gé shkollat e
reja té projektohen gé né fillim sipas standardeve té BE-sé duke siguruar gé ¢do
shkolle té pérfshije elementet e méposhtme:

" The Revieé of Economics and Statistics - “Hoé the time of day affects productivity: evidence from school
schedules”, March 2016.
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- Kushtet cilésore té godinave. Projekti parashikon gé godinat e shkollave té reja té jené
mé té miré-izoluara né krahasim me shkollat ekzistuese duke reduktuar né kété
ményré edhe kostot e ngrohjes/ftohjes sé ambienteve. Gjithashtu ato duhet té
pérfshijné njé sistem cilésor ngrohjeje, ndrigimi, hidro-sanitar etj., kushte kéto té cilat
ndihmojné né kryerjen e mésimit sipas standardeve té caktuara.

- Siguriné e nxénésve. Cdo shkollé do té pérmbushé standardet e sigurisé nga zjarri apo
térmetet, do té jeté e pajisur me dalje emergjence dhe me elemente té tjera sigurie
sipas standardeve té nevojshme.

- Ambiente té pérshtatshme pér kurikulat mésimore té miratuara nga Ministria e
Arsimit. Shkollat e reja duhet té jené té pajisura me laboratore, salla IT, salla muzike,
ambiente sportive etj., né bazé té kurikulave.

- Akses i lehté nga personat me aftési té kufizuar. Projekti ka si kusht themelor
sigurimin e gjithé lehtésirave té nevojshmé pér mundésimin e aksesit té ambienteve té
shkollave nga personat me aftési té kufizuar.

- Shkolla térhegése dhe kreative. Pérvec elementéve té cilésisé dhe sigurisé projekti
synon gjithashtu gé shkollat té jené mé terhegese nga piképamja e projektimit pér
mundésuar né kété ményré ambiente mé stimuluese dhe shlodhése, cka nga ana tjetér
ndihmon né nxitjen e kreativitetit t€ nxenesve dhe rritjen e interesit té tyre gjaté
procesit té nxénies. Sé bashku me pérfitimet né lidhje me performancén mésimore,
shkollat térhegése ndikojné gjithashtu pozitivisht né gjallerimin e zonés dhe
komunitetit pérreth tyre. Njé shémbull i miré né kété aspekt dhe mé prané realitetit té
Tiran€s vjen nga Projekti i suksesshém i “Urbanizimit Social” té qytetit t¢ Medellin
né Kolumbi®. Né kuadér té kétij projekti gjaté 10 viteve té fundit né& Medellin jané
ndértuar dhe rikonstruktuar njé numér i konsiderueshém shkollash térhegése dhe
kreative. Qéllimi kryesor i projektit ka gené luftimi i varférisé né komunitete
népérmjet edukimit cilésor té& fémijéve si dhe duke sjellé mé shumé gjalléri dhe
zhvillim né zonat pérreth shkollave. Duke qgené se Bashkia e Tiranés ndeshet me
thuajse té njéjtat sfida dhe objektiva, adoptimi i shembullit t&¢ Medellin mund té jeté
njé histori suksesi edhe pér kryeqytetin Shqiptar.

' calderon, C. (2012) - “Social Urbanism - Participatory urban upgrading in Medellin, Colombia”, in Laérence,
Yildiz & Kellett (ed.) “Requalifying the Built Environment: Challenges and Responses”. Hogrefe Publishing,
Gottingen
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Figura 3 - Pamje nga ambientet e disa shkollave né Medellin, Kolumbi

3. Rritja e cilésisé s&€ mésimdhénies dhe mésimnxénies. Me zgjidhjen e problemit té
mbipopullimit dhe ofrimin kushteve té pérshtatshme pér kryerjen e mésimit, krijimin
e laboratoreve e kéndeve sportive, rritet edhe cilésia e mésimit nga njéra ané, por edhe
performanca e nxénésve né shkollé, nga ana tjetér. Nga ky projekt do té béhét e
mundur qé té gjithé nxénésit gé sot zhvillojné mésim né turnin e dyté apo né klasa té
mbipopulluara té pérfitojné njé mésimdhénie mé cilésore.

4. Sistem arsimor lehtésisht i aksesueshém dhe gjithépérfshirés. Njé ndér problemet
kryesore té arsimit parauniversitar né Tirané éshté edhe mungesa e shkollave né disa
zona periferike té kryeqytetit. Nxénésit qé banojné né kéto zona jané té detyruar té
udhétojné pér njé kohé€ mé t& gjaté pér t€ shkuar né shkollé, ¢’ka shkakton véshtirési
pér ata veté dhe familjarét e tyre. Né té njéjtén kohé, regjistrimi i kétyre nxénésve né
shkollat e njésive té tjera &shté njé ndér arsyet kryesore t€ mbipopullimit té shkollave.
Pér kété arsye, njé ndér pérfitimet strategjike kryesore gé do vijé nga ky projekt do
jeté edhe ai i shpérndarjes dhe mbulimit mé optimal me godina arsimore té atyre
njésive té cilat vuajné nga mangésia apo mbipopullimi i shkollave.

5. Plotésimi i gjithé nevojave dhe kushteve pér pérfshirjen e nxenesve té territorit
té bashkisé sé Tiranés né arsimin parauniversitar. Népérmjet kétij projekti,
synohet g€ nxénésve t’u krijohen kushtet € duhura né ményré g€ té shmanget apo ulet
niveli i braktisjes sé arsimit té detyrueshém i cili me ligj éshté pércaktuar deri né
pérfundim té ciklit 9-vjecar. Gjaté 10 vjecarit t& fundit numri i nxénésve gé kané
braktisur arsimin bazé né gjithé shqipériné éshté thuajse pérgjysmuar®®. Nga rreth

16 “Vjetari Statistikor pér Arsimin: 2013 — 2014 dhe seri kohore” — Ministria e Arsimit dhe Sporteve
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4200 nxénés gé kané braktisur shkollén né vitet 2004-2005 gjithsej numri éshté ulur
né rreth 2200 nxénés pér vitet 2013-2014. Megjithaté nivelet e braktisjes mbeten
shqetésuese. Ndér arsyet kryesore té kétij fenomeni mund té vecohen: mungesa apo
largésia e shkollave né disa zona té caktuara cka demotivon frekuentimin;
mbipopullimi i klasave dhe pamundésisa e mésuesve pér t’iu dedikuar mjaftueshém
nxénésve problematiké; mungesa e kushteve pér nxénésit me aftési té kufizuara, etj.

6. Shkollat si gendra komunitare. Shkollat e reja do té ndértohen duke pasur
ndérmend edhe shfrytézimin e tyre si gendra komunitare pas mésimit. Projekti synon
té krijojé ambientet dhe kushtet e pérshtatshme pér shfrytézimin e hapésirave té
shkollave pér iniciativa t¢ ndryshmé né dobi té komunitetit. Terrenet sportive, por
edhe mjediset e tjera té shkollave mund té pérdoren pas mésimit pér aktivitete té
ndryshme komunitare, si kurse profesionale, mbrémje poetike, aktivitete artistike, etj.

7. Rimékembja e industrisé sé ndértimit. Pér vite me rradhe industria e ndértimit ka
gené motorri i ekonomisé shqiptare. E pérgéndruar kryesisht né Tirané, kjo industri ka
disa vite gé éshté pérballur me njé stanjacion. Njé investim publik i kétyre pérmasave,
do té ndihmojé shumé ekonominé e gytetit duke ndikuar ndjeshém edhe né rritjen e
punésimit.

8. Rritja e numrit té té punésuarve népér shkolla. Me zbatimin e kétij projekti
parashikohet té hapen njé numér i konsiderueshém véndesh pune té pérkohshme dhe
té pérhershme. Té punésuarit e pérkohshém do jené zbatuesit e projektit dhe
ndértuesit e godinave ndérsa té punésuarit e pérhershém do jené pjestarét e stafit té
shkollave.

9. Rritja e vleres se pasurive té paluajtshme prané shkollave. Njé ndér kriteret
kryesore gé e bejné njé zoné té caktuar mé té preferuar nga familjet pér té jetuar éshté
edhe shkalla e mbulimit té asaj zoné me shérbime té ndryshme sociale. Njé ndér kéto
shérbime éshté edhe ai i arsimit. Pér kété arsye, kérkesat pér vendbanime prané
shkollave jané mé té larta dhe si rrjedhim edhe vlera e pronave pérreth éshté mé e
larte®”’.

10. Rritja e numrit té bizneseve rreth e rrotull shkollave dhe zhvillimi i zonés.
Tendenca e komuniteteve pérreth shkollave pér t"u zgjeruar krijon njé proces zinxhir
zhvillimi pasi motivon rritjen e numrit t€ bizneseve né ato zona, ¢’ka si rrjedhim sjell
edhe zhvillimin e zonés.

11. Rritja e sigurisé né zonén pérreth shkollave. Me ndértimin e shkollave dhe
gjallérimin e zonés prej bizneseve pérreth tyre krijohet nj& ambient mé i sigurt pér
komunitetin pér shkak se l&vizja né até zoné éshté mé e madhe si dhe ka mé shumé
kamera sigurie pérreth.

12. Komuniteti pérfiton né menyré indirekte prej edukimit té té rinjeve té zonés.
Vitet e para té arsimimit pércaktojné gjithé performancén e mévonshme arsimore té
njé nxénési e mé pas edhe karrierén e tyre. Duke pérmirésuar cilésiné e kopshteve dhe
shkollave, krijohet mundésia qé fémijét ta nisin “me kémbén e mbaré” ¢ka do té béjé
gé ata té kené njé performancé mé té miré akademike, duke u rritur né gytetaré mé té
edukuar e profesionisté mé té kualifikuar.

7 kéame Oéusu-Edusei, Jr., Molly Espey and Huiyan Lin (2007). Does Close Count? School Proximity, School
Quality, and Residential Property Values. Journal of Agricultural and Applied Economics.
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3. SITUATA AKTUALE

3.1.  Legjislacioni

3.1.1. Arsimi parauniversitar si shérbim publik
Roli i Njésisé sé vetégeverisjes vendore né fushén e arsimit ka gené i parashikuar né Ligjin
nr.8652, daté 31.07.2000 “ Pér organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore” (i
ishfugizuar). Sipas nenit 11, ndér funsionet e pérbashkéta té Bashkive dhe komunave me
pushtetin gendror éshté dhe funksioni pér arsimin parashkollor dhe parauniversitar.
Sot, Ligji nr. 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore” né lidhje me funksionet e bashkive né
fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike iu jep pérgjegjési né territorin e juridiksionit
té tyre pér ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave arsimore té sistemit
shkollor parauniversitar, me pérjashtim té shkollave profesionale®®.
Gjithashtu duke iu referuar legjislacionit pér arsimin parashikohet se Njésité vendore jané
pérgjegjése  pér ndértimin, rikonstruksionin dhe mirémbajtjen e objekteve té arsimit
parauniversitar. Kjo specifikohet tek Ligji 69/2012, Neni 28, pika 2:
Kompetencat kryesore té njésisé bazé té geverisjes vendore jané:
a) ndértimi dhe rikonstruksioni i godinave té institucioneve arsimore publike, sipas
standardeve té miratuara nga Késhilli i Ministrave, me fonde té Buxhetit té Shtetit ose me
fonde nga transferta e pakushtézuar ose té ardhurat e veta;

b) garantimi i paprekshmérisé sé institucioneve arsimore né juridiksionin e saj, si dhe
i mjediseve té tyre;
c) ruajtja dhe mirémbajtja e institucionit arsimor publik;

¢) garantimi i kushteve higjieno-sanitare e atyre té ngrohjes né godinat e institucioneve
arsimore publike.

Gjithashtu né ligjin nr. 69/2012, jané mé té detajuara si kompetencat e Ministrisé, p.sh.
pércaktimi i numrit té nxénésve pér klasé (Neni 26, pika 2.d), ashtu dhe ato Njésisé Arsimore
Vendore e cila bashképunon me njésiné bazé té geverisjes vendore pér planifikim, realizim
dhe mirémbajtjen e objekteve shkollore.

3.1.2. Administrimi i institucioneve arsimore parauniversitare

- Hapija e institucionit arsimor publik

Hapja e institucionit arsimor publik éshté procesi i ngritjes dhe funksionimit, pér heré té parg,
e njérit prej institucioneve arsimore parauniversitare publike si¢ jané objektet arsimore
parauniversitare.

Kriteret pér hapjen e tyre pércaktohen nga VKM nr. 662 daté 8.10.2014 e cila parashikon gé
nisma pér hapjen e njé institucioni arsimor parauniversitar publik mund té merret nga njésia

18 Ligji 139/2015 Pér vetéqeverisjen vendore Kreun VI, neni 23, pika 11
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bazé e geverisjes vendore. Propozimi pér hapje i paragitet Ministrit pérgjegjés pér arsimin.
Neni 5 pércakton se dokumentat gé duhet té shogérojné propozimin jané:

a) Argumentimin e domosdoshmérisé sé hapjes sé institucionit arsimor publik.

b) Té dhéna pér kontributin e njésisé bazé té geverisjes vendore.

c) Té dhéna pér kontributin e komunitetit té institucionit arsimor publik ose té
biznesit/partneréve socialé, ku pritet té hapet institucioni arsimor.

¢) Té dhéna pér pérmbushjen e kritereve té parashikuara né pikén 7, té kétij vendimi.

Né kété VKM parashikohen dy skenaré né lidhje me afatet kohore se kur duhet té paragitet
propozimi:

- 3 muaj para fillimit té vitit arsimor nése do té hapet né njé godiné ekzistuese;

- 1 vit para fillimit té vitit arsimor nése do té hapet né njé godiné té re.

Kriteret gé duhet té plotésojé objekti, té pércaktuara né pikén 7, kané té bé&jné me
pérmbushjen e standardeve té ndértesés dhe mjediseve té saj, sipas legjislacionit né fugi, me
lidhjen e ndértesés me rrjetet e furnizimit ujé, energji elektrike, telefoni dhe internet, si dhe
me sisteme ngrohje, pajisjen e ndértesés me mjetet mésimore, garantimin e numrit té
nxénésve pér klasé sipas parashikimeve ligjore, si dhe garantimin e kualifikimit té stafit
mésimor dhe administrativ.

- Regjistrimi i nxénésve

Regjistrimi, si rregull, béhet né kopshtin dhe né shkollén e pércaktuar nga ndarja territoriale
e vendbanimit e vendosur nga pushteti vendor me propozim té Drejtorisé Arsimore. Mund té
ndodhé regjistrimi jashté ndarjes teritoriale vetém nése e lejojné kushtet dhe kapaciteti i
ambienteve. Pér kété duhet miratimi i Drejtorit té shkollés.

Ndérsa Dispozita Normative 2013 pér Sistemin Arsimor Parauniversitar, Neni 14 mbi
“Klasat mbi normé né shkollat e arsimit parauniversitar” parashikon qé Drejtori 1 shkollés
nuk regjistron nxénés nga zonat qé nuk i pérkasin shkollés kur krijohen klasa me numér
nxénésish mbi normén e lejuar.

- Numri i nxénésve pér klasé

Né lidhje me numrin e nxénésve gé duhet té kené klasat i referohemi udhézimit t¢ MAS nr.
21, daté 23.7.2010 "Pé&r normat e punés mésimore-edukative dhe numrin e nxénésve pér klasé
né institucionet e arsimit parauniversitar”, i ndryshuar me Udhézimit nr 44'° | daté
16.10.2014.

Tabela 1 - Standardi | MAS pér nr. e nxénésve pér klasé

Arsimi Klasat Nr. i nxénésve

Klasa pérgatitore 25

P Ne mbéshtetje té Nenit 26, pika d, té ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”.
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Arsimi bazé Klasa e paré 26 -30

Klasat -1V 30-35
Arsimi i mesém i ulét 30-35
Arsim i mesém i larté 30-35

Ndarja e klasave paralele:

Pér Arsimin bazé ndarja e klasave paralele béhet sipas kétyre kushteve:

- 2 paralele, kur numri i nxénésve éshté nga 36-70 nxénés (31-60 nxénés pér klasén e paré);
- 3 paralele, kur numri i nxénésve éshté nga 71-105 nxénés (61-90 nxénés pér klasén e paré);
- 4 paralele, kur numri i nxénésve éshté 106-140 nxénés (91-120 nxéné s pér klasén e paré);
- 5 paralele, kur numri i nxénésve éshté mbi 140 nxénés (121-150 nxénés pér klasén e parg).

Pér Arsimin e mesém té ulét:

- 2 paralele, kur numri i nxénésve éshté nga 36-70 nxénés;
- 3 paralele, kur numri i nxénésve éshté nga 71-105 nxénés;
- 4 paralele, kur numri i nxénésve éshté 106-140 nxénés;

- 5 paralele, kur numri i nxénésve éshté mbi 140 nxénés.".

Pér Arsimin i mesém té larté:

Ndarja e klasave paralele béhet sipas kétyre kushteve:

- 2 paralele, kur numri i nxénésve éshté nga 36-70 nxénés;
- 3 paralele, kur numri i nxénésve éshté nga 71-105 nxénés;
- 4 paralele, kur numri i nxénésve éshté 106-140 nxénés;

- 5 paralele, kur numri i nxénésve éshté mbi 140 nxénés.".

- Mirémbaijtja e institucioneve arsimore parauniversitare

Njésité e geverisjes vendore jané pérgjegjése pér mirémbajtjen e institucioneve arsimore
parauniversitare sikundér e kemi pérmendur dhe mé sipér me ligjin nr. 69/2012 “Pér sistemin
arsimor parauniversitar” si dhe me ligjin nr. 139/ 2015 pér “Vetqeverisjen Vendore”.

3.1.3. Planifikimi dhe ndértimi i institucioneve arsimore parauniversitare
Né lidhje me planifikimin dhe ndértimin e institucioneve arsimore parauniversitare, Ligji Nr.
107/2014 “Pér Planifikimin Dhe Zhvillimin E Territorit”, Neni 21 parashikon se Plani i
Pérgjithshém Vendor (PPV) ka si njé ndér objektivat e veta rregullimin e vendndodhjes dhe
programeve pér infrastrukturat publike e servitutet publike.

VKM Nr. 671/2015, Neni 54 kérkon gé PPV té pérmbajé tipologjiné, cilésiné, shpérndarjen
né territor dhe rrezet e mbulimit té shérbimeve. Né vijim té késaj specifike é&shté Neni 83 i cili
pércakton Standardet minimale té planifikimit pér strukturat publike té arsimit si vijon:

- Pér shkolla fillore dhe 9-vjecare:
i) llogaritet njé shkollé ¢do 6,000 banoré;
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i) rrezja e shérbimit té shkollés né vijé ajrore éshté 500-600 metra né zona urbane dhe
1,000-1,500 metra né zona rurale;

i) né varési té numrit té klasave, njé shkollé planifikohet sipas 20 m2-25 m2/nxénés;

iv) né varési té numrit té klasave, parcela e shkollés éshté 1,500 m2-7,000 m2 dhe pérmban té
gjitha shérbimet e parashikuara nga ministria pérkatése dhe legjislacioni i posacém.

- Pér shkolla t& mesme:

1) llogaritet njé shkollé pér ¢do 9,000 banoré;

i) si rregull bazé 1.5 m2/banor;

1ii) rrezja e shérbimit té shkollés né vijé ajrore éshté 1,000-1,500 metra né zona urbane dhe
2,000-4,500 metra né zona rurale;

iv) né varési té numrit té klasave, njé shkollé planifikohet sipas 20 m2-30 m2/nxénés;

V) né varési té numrit té klasave, parcela e shkollés éshté 2000 m2-7000 m2 dhe pérmban té
gjitha shérbimet e parashikuara nga ministria pérkatése dhe legjislacioni i posacém;

vi) nése shkolla e mesme ka konvikt me 100-400 vende, parcela éshté 4,000 m2-9,000 m2
dhe planifikohet sipas 25-35 m2/nxénés

- Hapésirat e brendshme

Né shkresén e datés 27/08/2015, me subjekt “Mbi zbatimin e Udhézuesit "Pér projektimin e
ndértimeve shkollore, normat dhe standardet”, me Nr. Protokolli 6205 gé Ministria e Arsimit
i ka drejtuar Bashkisé u kérkohet té gjitha subjekteve fiziké/juridike si dhe entiteteve publike
dhe private, té pérfshiré né procesin e planifikimit, programimit, dizenjimit dhe ndértimit té
objekteve té reja shkollore, apo né rehabilitimin e objekteve ekzistuese, té hartojné dhe té
marrin né dorézim projektet né pérputhje me normat dhe standardet e parashikuara né
Udhézuesin pér Projektimin e Ndértesave Shkollore.

Sipas kétij udhézuesi vlerésimi i nevojave pér hapésira pér mésimdhénie dhe mbéshtetje
edukative vlerésohet né bazé té:

a) Kurrikulumit;
b) Fondit javor té oréve mésimore;
c) Pérgindjes sé shfrytézimit dhe kapacitetit té dhomave

Dhomat/zyrat e administratés dhe té shérbimeve pércaktohen sipas:
a) numrit té shfrytézuesve dhe funksioneve té tyre.

Numri i tualeteve dhe hapésirave té tjera sanitare pércaktohet né proporcion me kapacitetin e
pérgjithshém té shkollés (pér shembull, pér njé tualet llogaritet njé mesatare prej 30 NXénés).

Tabela 2 — Tipet e shkollave

Tipi Vendndodhja | Cikli Nr Nx/Klasé Nr nx. | M2/nxénés Sip.totale
klasash total

Tipi 1 Urban 9-vjegar 20 30 600 8.23 4938

Tipi 2 Urban 9-vjegar 30 30 900 7.32 6588
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Tipi 3 Rural 9-vjegar 20 24 480 8.42 4041.6
Tipi 4 Urban | mesém | 21 30 630 6.35 4000.5
ilarté

Sipérfaget e nevojshme pér nxénés dhe totale pér secilin tip shkolle té pérzgjedhur, detajohen
né tabelat e méposhtme, sipas standardeve té referuara nga Udhézuesi "Pér projektimin e
ndértimeve shkollore, normat dhe standardet”, miratuar nga MAS:

Tabela 3- Standarde projektimi pér shkollén e Tipit 1

SHKOLLA STANDARDE PER ARSIMIN BAZE (20 Klasa) TIPI 1 Urbane
Niveli arsimor 3 Nivele
Numri i cikleve (paraleleve) 2 Cikle
Numri i Klasave 20 Klasa
Numri i nxénésve/klasé 30 Nxénés né klasé
Numri total i nxénésve 600 Nxénés
Ref. Hapésirat Sipérfage neto | Sipérfaqge bruto
A. | MESIMDHENJA DHE MBESHTETJA PEDAGOGIJIKE
2 cikle Nxénés:
1.0 | Niveli Parafillor 2 Klasa 60
Sipérfage Totale 281.3 315.0
M2/ nxénés 4.7 5.3
2 cikle Nxénés:
2.0 | Niveli Fillor 10 klasa 300
Sipérfage Totale 1237.68 1386.20
M2/ nxénés 4.13 4.62
2 cikle Nxénés:
3.0 | Nivelii mesém i ulét 8 Klasa 240
Sipérfage Totale 2044.06 2309.79
M2/ nxénés 8.52 9.62
B. | HAPESIRAT E PERBASHKETA
Sipérfage Totale 279.21 315.51
M2/ nxénés 0.47 0.53
C. | SHERBIMET E PERBASHKETA
Sipérfage Totale 539.57 609.71
M2/ nxénés 0.90 1.02
GRAND TOTAL
Sipérfage Totale 4,381.77 4,936.21
M2 / nxénés 7.30 8.23
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Tabela 4 - Standarde projektimi pér shkollén e Tipit 2

SHKOLLA STANDARDE PER ARSIMIN BAZIK (30 Klasa) TIPI 2 Urbane

Niveli arsimor Nivele

Numri i cikleve (paraleleve) Cikle

Numri i Klaséve 30 Klasa

Numri i nxénésve/klasé 30 Nxénés né klasé
Numri total i nxénésve 900 Nxénés

Ref. Hapésirat Sipérfage neto | Sipérfaqe bruto
A. | MESIMDHENJA DHE MBESHTETJA PEDAGOGJIKE
3 Cikle Nxénés:
1.0 | Niveli Parafillor 3 klasa 90
Sipérfage Totale 401.6 449.8
M2/ nxenes 4.5 5.0
3 Cikle Nxénés:
2.0 | Niveli Fillor 15 Klasa 450
Sipérfage Totale 1812.18 2029.64
M2/ nxenes 4.03 4,51
3 Cikle Nxénés:
3.0 | Nivelii mesém i ulét 12 Klasa 360
Sipérfage Totale 2527.81 2856.43
M2 / nxénés 7.02 7.93
B. | HAPESIRAT E PERBASHKETA
Sipérfage Totale 279.21 315.51
M2 / nxénés 0.31 0.35
C. | SHERBIMET E PERBASHKETA
Sipérfage Totale 827.57 935.15
M2 / nxénés 0.92 1.04
GRAND TOTAL
Sipérfage Totale 5,848.34 6,586.48
M2 / nxénés 6.50 7.32




Tabela 5 - Standarde projektimi pér shkollén e Tipit 3

SHKOLLA STANDARDE PER ARSIMIN BAZIK (20 Klasa) TIPI 3 Rurale
Niveli arsimor 3 Nivele
Numri i cikleve (paraleleve) 2 Cikle
Numri i Klaséve 20 Klasa
Numri i nxénésve/klasé 24 Nxénés né klasé
Numri total i nxénésve 480 Nxénés
Ref. Hapésirat Sipérfage neto Sipérfage bruto
A. MESIMDHENJA DHE MBESHTETJA PEDAGOGIJIKE
2 cikle Nxénés:
1.0 Niveli Parafillor 2 klasa 48
Sipérfage Totale 220.2 246.6
M2/ nxenes 4.6 5.1
2 cikle Nxénés:
2.0 Niveli Fillor 10 klasa 240
Sipérfage Totale 745.32 834.76
M2/ nxenes 3.11 3.48
2 cikle Nxénés:
3.0 Niveli i mesém i ulét 8 klasa 192
Sipérfage Totale 1964.01 2.219.34
M2 / nxénés 10.23 11.56
B. HAPESIRAT E PERBASHKETA
Sipérfaqge Totale 238.62 269.64
M2 / nxénés 0.50 0.56
5.0 SHERBIMET E PERBASHKETA
Sipérfage Totale 417.02 471.23
M2 / nxénés 0.87 0.98
GRAND TOTAL
Sipérfage Totale 3.585.17 4.041.58
M2 / nxénés 7.47 8.42
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Tabela 6 - Standarte projektimi pér shkollén e Tipit 4

SHKOLLA STANDARDE PER ARSIMIM E MESEM CIKLI LARTE Tipi 4
Urbane
Niveli arsimor 1 Nivel
Numri i cikleve (paraleleve) 7 Cikle
Numri i Klaséve 21 Klasa
Numri i nxénésve/klasé 30-36 Nxénés né klasé
Numri total i nxénésve 630-756 | Nxénés
Ref. Hapésirat Sipérfage | Sipérfage bruto
neto
A.
1 | Nivelii mesémiilarté
Sipérfage Totale | 3300.04 3729.05
M2 / nxénés
2.0 | ADMINISTRATA
Sipérfage Totale 312.73 353.38
M2 / nxénés 0.41 0.47
3.0 | SHERBIMET E PERBASHKETA
Sipérfage Totale 632.94 715.22
M2 / nxénés 0.84 0.95
GRAND TOTAL
Sipérfage Totale | 4245.71 4797.65
M2 / nxénés 5.62 6.35

- Madhésia e klasave

Gjithmoné mbi bazén e Udhézuesit pér projektimin e ndértesave shkollore té Ministrisé sé
Arsimit sipérfaget mesatare té dhomave mésimore radhiten prej 44 deri né 48 m2 pér shkollat

né zona me popullsi t& dendésisé sé ulét me klasé té nxénésve prej 24 vetave dhe prej 58 deri

65 m2 né zonat me popullsi té dendésisé sé larté me klasé té nxénésve prej 30-36 vetave

(shihni tabelén 2.4 mé lart). Kéto dimensione jané llogaritur né bazé té kapaciteteve té
kérkuara (24 dhe 30-36 nxénés), numrit dhe pérmasave té bankave né rreshtat balloré (3
banka té dyfishta) si dhe né rreshtat gjatésoré (shihni modelet e dhomave mésimore né
figurén mé poshté).
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Figura 4 - Dhomat mésimore
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- Hapésirat e jashtme

Hapésirat e jashtme ndahen né tri kategori:

a) Hapésirat e caktuara pér zona té rekreacionit (fushat e lojés) dhe zona pér sport;

b) Zonat e garkullimit pérfshiré ato pér automjete (rrugét dhe parkingu) dhe pér
kémbésoré (trotuaret dhe shtigjet);

c) Zonat e gjelbra dhe ato té mbjella me drunj, kagube, shkurre, si dhe 1éndinat.

Kérkesa minimale e sipérfages sé tokés pér c¢do lloj shkolle llogaritet duke shtuar hapésirat e
jashtme té nevojshme pér sipérfaget e ndértuara té ¢do ndértese. Kjo sipérfage varet nga
kapaciteti i shkollés, numri i kateve, dhe proporcioni i parallogaritur i tokés pér sipérfage té
mbjella dhe hapésira té garkullimit.

VKM nr.671 “Pér planifikimin e territorit” pércakton gé pér shkollat fillore dhe 9-vjecare,
madhésia e parcelés parashikohet 1500 m? - 7000 m?, ndérsa pér shkollat e mesme parcela
parashikohet 2000 m? — 7000 m?, duke pérmbajtur té gjitha shérbimet e parashikuar nga
MAS.

3.1.4. Financimi i institucioneve arsimore parauniversitare

3.1.4.1. Burimet financiare

Burimet pér financimin e arsimit parauniversitar pércaktohen né ligjin Nr 69/2012 “Pér
Arsimin Parauniversitar”, Neni 37 dhe ato jané:

a) Buxheti i Shtetit;
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b) té ardhurat e njésive té geverisjes vendore;

¢) dhurimet e sponsorizimet;

¢) té ardhurat e pérftuara nga institucionet arsimore;
d) té ardhura té tjera té ligjshme.

Financimi nga Buxheti i Shtetit planifikohet me formulén “pér nxénés”, sipas treguesve té
vecanté té niveleve arsimore dhe kushteve té institucioneve arsimore publike. Né Buxhetin e
Shtetit, pér njésité baz¢ t€ geverisjes vendore, caktohet njé fond “pér nxénés”, i cili pérdoret
pér mirémbajtjen e institucioneve arsimore publike, né pérputhje me standardet e
mirémbayjtjes pér institucionet arsimore, té pércaktuara me vendim té Késhillit t& Ministrave.

Udhézim Plotésues, Nr. 1, Daté 15.1.2016, Pér Zbatimin e Buxhetit té Vitit 2016 pika 70
pohon se: Bashkité kané kompetencé té ploté pér té siguruar mirémbajtjen dhe funksionimin
e té gjitha ambienteve té arsimit parauniversitar, né komunitetin e tyre. Fondet pér
mirémbajtjen dhe funksionimin e ambienteve té arsimit para-universitar jané té pérfshira né
burimet e veta vendore. Cdo bashki vendos nivelin e financimit gé ajo akordon pér kété
funksion nga té gjitha burimet e disponueshme né buxhetin e tyre. Ministrité pérgjegjése pér
arsimin parauniversitar, Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe Ministria e Mirégenies Sociale
dhe Rinisé, pérgatisin dhe nxjerrin standarde kombétare té sigurisé dhe té shéndetit té
zbatueshme pér ambientet e arsimit parauniversitar. Kéto standarde nuk duhet té kufizojné
vendimmarrjen e bashkive né fushat me interes té garté vendor. Shpenzimet e lidhura me
funksionimin dhe mirémbajtjen e ambienteve té arsimit parauniversitar miratohen si pjesé e
buxhetit té ¢do bashkie

Cdo bashki dhe komuné vendos nivelin e financimit gqé ajo akordon pér mirémbajtje dhe
funksionim té ambienteve té arsimit parauniversitar nga té gjitha burimet e disponueshme né
buxhetin e tyre. Shpenzimet e lidhura me funksionimin dhe mirémbajtjen e ambienteve té
arsimit para-universitar miratohen si pjesé e buxhetit té ¢do bashkie dhe komune.

3.1.4.2.  Partneriteti Publik Privat
Njé ményré pér té realizuar ndértimin e objekteve shkollore éshté dhe Partneriteti Publik

Privat. Ky lloj partneriteti rregullohet me Ligjin 125/2012, “Pér koncesionet dhe Partneritetin
Publik Privat”, i ndryshuar®. Qéllimi i kétij ligji éshté té krijojé njé kuadér t& favorshém dhe
té géndrueshém pér nxitjen, thithjen dhe krijimin e lehtésive pér investimet gé realizohen si
koncesione/partneritete publike private. Neni 4, i kétij ligji parashikon fushat e zbatimit té
koncesioneve/partneriteteve publike dhe arsimi éshté njé prej tyre (pika dh).

Sipas kétij ligji, partneriteti publik privat nénkupton njé formé bashképunimi afatgjaté, té
rregulluar me kontraté, ndérmjet autoritetit kontraktues, domethéné partnerit publik, dhe njé
0se mé shumé operatoréve ekonomiké, domethéné partnerit privat, ku partneri privat merr
pérsipér detyrimin pér t'u ofruar shérbime publike pérdoruesve té shérbimeve brenda fushés
sé kompetencave té partnerit publik dhe/ose detyrimin pér t'i siguruar partnerit publik
parakushtet e nevojshme pér t'u ofruar shérbimet publike pérdoruesve té shérbimeve dhe/ose
veprimtarité brenda fushés sé kompetencave té tij. Me géllim qé té pérmbushjen e kétyre

2% |igji &shté ndryshuar dy heré pérmes Ligjit nr.88/2014 dhe Ligjit nr.7/2015
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detyrimeve, partneri privat mund té marré pérsipér detyrimin qé té financojé, té projektojé, té
ndértojé dhe/ose té rindértojé/té rinovojé objektin e infrastrukturés publike, té operojé dhe té
mirémbajé objektin e infrastrukturés publike té ndértuar dhe /ose té rindértuar/té rinovuar
rishtazi (Neni 8, pika 1/b/i).

3.2.  Metodologjia

Analiza e thelluar e gjendjes ekzistuese dhe parashikimi i nevojave pér infrastruktura
arsimore pér ciklin parauniversitar, éshté bazuar mbi vlerésimin e disa treguesve, té cilét jané
kérkesa ligjore apo standarde té rekomanduara nga Ministria e Arsimit. Kéto tregues kané
shérbyer pér té matur kapacitetin maksimal gé ofron infrastruktura arsimore ekzistuese dhe
pér té pércaktuar nevojén pér infrastruktura té reja pér t€ akomoduar nxénésit e Tiranés.
Gjithashtu, pérmes té njéjtéve tregues éshté analizuar edhe shpérndarja territoriale ekzistuese
e kétyre institucioneve arsimore, duke pércaktuar territoret e pambuluara me shkolla e
kopshte. Orientimi i ndértimit té shkollave té reja né kéto territore éshté béré pér té
optimizuar distancén e infrastrukturave arsimore nga vendbanimi i nxénésve. Sé fundi, né
kété studim jané marré pér bazé edhe disa standarde planifikimi dhe projektimi té
infrastrukturave arsimore, gé ndihmojné né planifikimin e ndérhyrjeve té parashikuara.

- Numri i nxénésve/ dhomé mésimi té pérgjithshme: Né mbéshtetje té Nenit 102 té
Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, Nenit 26, pika d, té ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin
arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€” si dhe akteve nénligjore né zbatim té
kétij ligji, numri optimal i nxénésve pér klasé mésimore éshté 30 ose brenda intervaleve té
shprehura né tabelén e méposhtme:

Tabela 7 - Standarti pér numrin e nxénésve pér klasé mésimore

Arsimi Klasat Nr i nxénésve
Klasa pérgatitore 25

Arsimi bazé Klasa e paré 26 -30
Klasat Il-1V 30-35

Arsimi i mesém i ulét 30-35

Arsim i mesém i larté 30-35

Ndérkohé sipas publikimeve té pérvitshme té Organizatés pér Zhvillim dhe Bashképunim
Ekonomik (OECD), “Edukimi me njé shikim — 2015”%, madhésia mesatare e klasave né
edukimin fillor dhe sekondar ishte 21 nxénés pér klasé né vitin 2013, dhe né ¢do rast klasat
jané me mé pak se 30 nxénés, pérvec shteteve me pérgendrim shumé té larté popullsie si
Kina, Korea, Japonia, Indonezia dhe Kili (Figura 3). Meqénése trendet ndérkombétare
tregojné pér tendeca té zvogélimit té numrit té nxénésve pér dhomé mésimi té pérgjithshme,
duke e paré kété tregues té lidhur ngushté me cilésiné e zhvillimit té aktiviteteve mésimore,
performancén e nxénésve dhe té mésuesve, ky studim synon té vlerésojé nevojén pér
ndérhyrje né infrastrukturat arsimore té bashkisé Tirané me géllim arritjen e standardit prej
maksimalisht 30 nxénésish pér dhomé mésimi té pérgjithshme.

2! “Equcation at a Glance” Publikuar né 24 Néntor 2015
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Figura 5 - Madhésia mesatare e klasés né institucionet arsimore sipas nivelit té€ edukimit (2013)

Chart D2.1. Average class size in educational institutions,
by level of education (2013)
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Pérmes Kkétij indikatori éshté vlerésuar kapaciteti ekzistues i infrastrukturave arsimore té ciklit
9-vjecar dhe t& mesém, jané evidentuar rastet e mbipopullimit t& kétyre infrastrukturave dhe
éshté matur masa e mbipopullimit (numri i nxénésve qé frekuentojné shkollén mbi
kapacitetin e saj té akomodimit prej 30 nxénésish/klasé fizike). Késisoj, kapaciteti maksimal i
infrastrukturave ekzistuese éshté pércaktuar duke shumézuar numrin e klasave fizike me
numrin 30, gé éshté edhe numri maksimal i nxénésve pér klasé. Né rast né kété shkollé jané
rregjistruar mé shumé nxénés se kapaciteti maksimal i saj, shkolla éshté konsideruar e
mbipopulluar. Pér té matur masén e mbipopullimit, nga numri né total i nxénésve frekuentues
té shkollés éshté zbritur numri i nxénésve sipas kapacitetit maksimal té shkollés, i llogaritur
30 nxénés/klasé fizike.

Po né té njéjtén ményré éshté pércaktuar numri i shkollave té nevojshme. Duke mbledhur
numrin e nxénésve mbi kapacitet té njé shkolle té caktuar me numrin e nxénésve mbi
kapacitet té shkollave té tjera té sé njéjtés njésive administrative pérftojmé numrin total té
nxénésve mbi kapacitet té njésisé né fjalé. Nése ky numér éshté mjaftueshém i larté, atéhéré
né njésiné né fjalé éshté parashikuar ndértimi i njé apo mé shumé shkollave té reja (né varési
té numrit total t€ nxénésve mbi kapacitet qé duhet t& akomodohen né shkolla té reja si dhe
tipologjive té parashikuara té shkollave).

Gjithashtu, metodologjia e studimit éshté adaptuar duke marré parasysh fenomenin e
mbipopullimit té disa shkollave si rezultat i frekuentimit té tyre edhe nga nxénés gé vijné nga
jashté njésisé administrative té cilés i shérben shkolla. Né Nenin 14, té Dispozitave
Normative pér Sistemin Arsimor Parauniversitar, pika 1, thuhet shprehimisht “Drejtori i
shkollés nuk regjistron nxénés nga zonat qé nuk i pérkasin shkollés kur a) krijohen klasa me
numeér nxénésish mbi normén e pércaktuar né udhézimin e ministrit; b) nuk ka mésues té
mjaftueshém pér hapjen e klasave t€ reja”. Duke pasur parasysh kété dispozit€ normative,
analiza e gjendjes ekzistuese né lidhje me kété indikator éshté fokusuar mbi identifikimin e
nevojés pér infrastruktura té reja arsimore né secilén njési administrative, nése secili nga
nxénésit do frekuentonte njé nga shkollat pérkatése brenda njésisé administrative ku
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banonsecili nga nxénésit do frekuentonte njé nga shkollat pérkatése brenda njésisé
administrative ku banon.

Shénim metodologjik: Té dhénat pér analizimin e kétij indikatori jané mbledhur pérmes njé
pyetésori té hartuar me géllim mbledhjen e té dhénave drejtpérdrejt nga drejtorét e shkollave
9-vjecare dhe té mesme té Bashkisé Tirané, posacgérisht pér Studimin e Fizibilitetit (Aneks 1).
Kéto té dhéna jané pérmbledhur dhe analizuar pérmes pérdorimit té disa softéare-ve (excel,
GIS), me géllim analizimin e gjendjes ekzistuese né ményré sa mé koherente. Té dhénat né
lidhje me numrin e nxénésve sipas prejardhjes jané mbledhur té disagreguara, dhe jané
pérdorur pér té pérllogaritur numrin total t€ nxénésve té cilét frekuentojné arsimin 9-vjecar
dhe té mesém publik sipas secilés njési administrative. Studimi éshté realizuar duke marré
parasysh numrin e nxénésve frekuentues té cikleve 9-vjecare dhe té mesme, sipas
vendbanimit té tyre. Kjo do té thoté gé, megjithése njé % e nxénésve rezultojné si
frekuentues té shkollave jashté njésive ku ato banojné, né pérllogaritjen e nevojave, ky numér
nxénésish éshté marré né konsideraté né Njésiné Administrative ku ato banojné, jo né Njésiné
Administrative ku ato frekuentojné shkollén.

- Rrezja e mbulimit me shérbimin e arsimit parauniversitar: Eshté tregues i cili vleréson
shpérndarjen e insfrastrukturave arsimore né territor dhe mbulimin e zonave té banuara me
kété shérbim. VKM nr.671, daté 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores s€ planifikimit t&
territorit”, pércakton standardet e méposhtme pér rrezen e mbulimit sipas llojit té shkollave
dhe llojit t& territorit®*:

e Pér shkollat fillore dhe 9-vjecare, rrezja e mbulimit né vijé ajrore:
o 500-600 metra né zona urbane
o 1000-1500 metra né zona rurale

e Pér shkollat e mesme, rrezja e mbulimit né vijé ajrore:
o 1000-1500 metra né zona urbane
o 2000-4500 metra né zona rurale

Né njésité administrative ku né bazé té analizés sé mbipopullimit té shkollave ekzistuese, ka
rezultuar e nevojshmé ndértimi i njé apo mé shumé shkollave té reja, kéto shkolla té reja do té
ndértohen né zona té pambuluara nga rrezet e mbulimit té shkollave ekzistuese. Gjithashtu,
né rastet e zonave ku analiza e mbipopullimit té shkollave ekzistuese nuk e ka nxjerré té
nevojshme ndértimin e shkollave té reja, por né kéto zona nuk ka objekte arsimore ekzistuese
dhe nxénésit duhet té udhétojné me distanca té gjata, &shté vendosur gjithashtu té ndértohen
shkolla té reja.

- Numri i shkollave mbi bazé t& numrit té popullsisé: Eshté tregues i cili ndihmon né
planifikimin e infrastrukturave arsimore, duke marré parasysh numrin e banoréve té ciléve
kéto infrastruktura i shérbejné. Ky indikator pérdoret mé tepér gjaté proceseve té planifikimit
té territorit, dhe ka pér synim té orientojé institucionet publike drejt nevojave pér ndérhyrje;
nevoja té cilat duhet domosdoshmérisht té analizohen mé né detaje sipas standardeve

*? Neni 83, pika 1/c dhe 1/¢
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sektoriale. VKM nr.671, daté 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores s€ planifikimit té
territorit”, pércakton standardet e méposhtme pér numrin e shkollave mbi bazé té numrit té
popullsisé®:

e Parashikohet 1 Shkollé 9-vjecare ¢do 6000 banoré

e Parashikohet 1 Shkollé e mesme ¢do 9000 banoré

- Standarde té projektimit té shkollave té ciklit parauniversitar: Jané standarde té cilat

jané referuar né studim, pas pércaktimit té nevojave pér infrastruktura arsimore té reja, té cilat
ndihmojné né planifikimin paraprak té hapésirave dhe buxheteve financiare pér realizimin e
tyre. Kéto standarde jané orientuese pér géllime planifikimi dhegjaté hartimit té projekteve
arkitektonike dhe inxhinierike mund té variojné mbi bazén e specifikimeve teknike konkrete
té secilit projekt.

Me qgéllim lehtésimin e planifikimit paraprak té hapésirave té jashtme dhe té brendshme
pérllogaritjet né kété studim do té béhen duke iu referuar parashikimeve té “Udhé&zuesit pér
projektimin e ndértesave shkollore — Normat dhe Standardet”, si dhe té gjitha standardeve té
referuara né kapitullin “Legjislacioni gé rregullon objektin e fushés sé investimit” té kétij
studimi.

3.3.  Analizé e thelluar e gjendjes ekzistuese

3.3.1. Arsimi 9-vjecar

Gjaté hartimit té késaj analize, jané marré né shqyrtim 174 shkolla 9-vjecare té pérgjithshme
né Bashking e Tiranés, duke pérfshiré Shkollat e mesme té bashkuara®, meqénése kané né
pérbérje té tyre klasa mésimore té ciklit 9-vjecar, si dhe shkollat e vartésisé. Nga kéto, 57
shkolla 9-vjecare ndodhen né territorin urban té Bashkisé Tirané (brenda kufirit té vjetér
administrativ té Bashkisé Tirané) ndérsa 117 ndodhen né territorin e Njésive Administrative
gé jané pérfshiré né territorin e Bashkisé Tirané pas Reformés Territoriale dhe
Administrative, nga té cilat 13 jané shkolla t&¢ mesme té bashkuara, 64 jané shkolla 9-vjecare
dhe 40 jané shkolla té ciklit té ulét. Shkollat 9-vjecare té marra né shqyrtim né kété studim
paraprak, nuk pérfshijné shkollat me kurikula té vecanta mésimore si shkolla Luigj Gurakugi,
Instituti pér nxénésit qé nuk dégjojné dhe Instituti pér nxénésit gé nuk shikojné, si raste
institucionesh me specifika té vecanta.

Gjaté hartimit té késaj analize, dy kané gené elementét kryesore té marra né konsideraté:
Kapaciteti ekzistues i infrastrukturave arsimore dhe shpérndarja e tyre né territor.

Analiza e kapacitetit ekzistues té infrastrukturave arsimore éshté hartuar duke trajtuar dy
elemente kryesore. Elementi i paré i trajtuar ka té béjé me kapacitetin ekzistues té
infrastrukturave arsimore pér t’i shérbyer nxénésve qé frekuentojné kéto infrastruktura.
Numri total i klasave té nevojshme pér té plotésuar kapacitetin e infrastrukturave arsimore,

> Neni 83, pika 1/c dhe 1/¢
" Té dhéna mé té detajuara gjendjen né Aneks 1 dhe Aneks 2
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sipas frekuentimit aktual té tyre, éshté 300 klasa, té shpérndara kryesisht né njésité mé té
mbipopulluara gé jané Njésité 2,5,6,9 dhe 11. Té dhéna mé té detajuara jané paraqitur né
tabelén e méposhtme si dhe né Aneks 2.

Tabela 8 - Kapaciteti ekzistues i infrastrukturave arsimore té ciklit 9-vjecar pérkundrejt nxénésve
frekuentues

BILANCI
KLASA TE
. NJESIA KLASA NX/ | SA TE NX/K e TET OSE TE
. ADMINISTR | NRNX. | MESIM || PASHF L . SHT'.E. (sipas nx MUNGUA
ATIVE (NjA) ORE RYTEZ | FIZIKE P RA (sipas
KE 30 frekunet
UARA NX/KL | ues) nx
frekunetu
es)
1 NjA 1 4144 134 | 30.9 | 118 10 | 35.1 3540 -604 -20
2 NjA 2 5394 177 | 30.5 | 140 10 | 38.5 4200 -1194 -40
3 NjA 3 2439 81 | 30.1 77 4 31.7 2310 -129 -4
4 NjA 4 3178 107 | 29.7 | 121 8| 263 3630 452 15
5 NjA 5 6259 203 | 30.8 | 174 2| 36.0 5220 -1039 -35
6 NjA 6 5876 188 | 31.3 | 118 3| 49.8 3540 -2336 -78
7 NjA 7 4366 148 | 29.5 | 146 9 29.9 4380 14 0
8 NjA 8 3893 122 | 31.9 | 103 3| 378 3090 -803 -27
9 NjA 9 4992 163 | 30.6 | 123 4 | 40.6 3690 -1302 -43
10 NjA 10 2157 70 | 30.8| 52 1| 415 1560 -597 -20
11 NjA 11 5066 172 | 29.5 | 138 3| 36.7 4140 -926 -31
ZONA
URBANE
TIRANE 131
TOTAL 47764 1565 | 30.5 0 57 | 36.5| 39300 -8930 -298
12 | NjADAIT 2041 101 | 20.2 | 102 5| 20.0 3060 1019 34
13 | NjA FARKE 1268 65| 195 | 62 0| 205 1860 592 20
NjA
14 | VAQARR 1137 58 | 19.6 | 52 4| 219 1560 423 14
15 | NjA KASHAR 2987 122 | 24.5 | 113 0| 26.4 3390 403 13
16 | NjA NDROQ 1003 49 | 20.5 56 4 17.9 1680 677 23
NjA
17 PETRELE 681 61| 11.2 | 54 6 12.6 1620 939 31
18 | NjAPEZE 711 67 | 10.6 | 42 0 16.9 1260 549 18
NjA
19 | BALDUSHK 769 43 | 17.9 | 48 2 16.0 1440 671 22
NjA
20 | BERZHITE 815 57 | 14.3 59 0 13.8 1770 955 32
21 | NjA KRRABE 456 25| 182 | 26 1 17.5 780 324 11
NjA
SHENGIJERG
22 J 331 22| 150 | 39 0 8.5 1170 839 28
NjA ZALL
23 BASTAR 761 74 | 103 | 77 2 9.9 2310 1549 52
NjA ZALL
24 HERR 1944 75| 259 | 62 9| 314 1860 -84 -3
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ZONA
RURALE
TIRANE
TOTAL 14904 819 | 18.2 | 792 33| 18.8| 23760 -84 -3
TOTAL
BASHKIA 210
TIRANE 62668 2384 | 26.3 2 90 | 29.8 2700 -9014 -300

Megjithaté, njé tjetér fenomen gé éshté véné re gjaté késaj analize, &shté mbipopullimi i disa
shkollave si rezultat i frekuentimit té tyre edhe nga nxénés gé vijné nga jashté njésisé
administrative, t€ cilés supozohet t’i shérbejé kjo shkollé; qé ka té béjé me ¢éshtjen e dyté té
trajtuar né kuadér té analizés sé kapaciteteve ekzistuese. Né Nenin 14, té Dispozitave
Normative pér Sistemin Arsimor Parauniversitar, pika 1, thuhet shprehimisht “Drejtori i
shkollés nuk regjistron nxénés nga zonat gé nuk i pérkasin shkollés kur a) krijohen klasa me
numér nxénésish mbi normén e pércaktuar né udhézimin e ministrit; b) nuk ka mésues té
mjaftueshém pér hapjen e klasave té reja”. Megjithaté, ky fenomen vazhdon t&é pérséritet né
disa raste. Pér kété arsye, si¢ shpjegohet mé sipér né Metodologjiné e Studimit, analiza éshté
fokusuar mbi identifikimin e nevojés pér infrastruktura té reja arsimore né secilén njési
administrative, nése secili nga nxénésit do frekuentonte njé nga shkollat pérkatése brenda
njésisé administrative ku banon.

Sipas késaj gasje, numri total i klasave té nevojshme pér té plotésuar kapacitetin e
infrastrukturave arsimore sipas numrit té nxénésve banues né secilén Njési Administrative
pér ciklin 9-vjecar éshté 289, té cilat duhet té parashikohen kryesisht né Nijésité
Administrative t& mbipopulluara si Njésia 2, 5, 6 dhe 11. Té dhéna mé té detajuara jané
paragitur né tabelén e méposhtme si dhe né Aneks 2.

Tabela 9 - Kapaciteti ekzistues i infrastrukturave arsimore té ciklit 9-vjecar pérkundrejt nxénésve banues né
secilén NjA

BILAN BILANCI
. NJESIA NR BANUE | KLAS TE NX/K pp e ——
- ADMINISTRATIVE | NXENE S NE A PASHFR L E SHT'.E. o L
(NjA) SISH KETE | FIZIKE | YTEZUA | FIZIKE . .
NIES| RA 30 (sipas | RA (sipas
NX/KL nx nx
banue banues)
s)
1 NjA 1 4144 3637 118 10 | 35.1 3540 -97 -3
2 NjA 2 5394 6074 140 10 | 38.5 4200 | -1874 -62
3 NjA 3 2439 2546 77 4| 317 2310 -236 -8
4 NjA 4 3178 4194 121 8| 263 3630 -564 -19
5 NjA 5 6259 6147 174 2 36.0 5220 -927 -31
6 NjA 6 5876 6494 118 3| 49.8 3540 | -2954 -98
7 NjA 7 4366 3905 146 9| 29.9 4380 475 16
8 NjA 8 3893 2110 103 3| 37.8 3090 980 33
9 NjA 9 4992 3864 123 4| 40.6 3690 -174 -6
10 NjA 10 2157 1260 52 1| 415 1560 300 10
11 NjA 11 5066 5881 138 3| 36.7 4140 | -1741 -58
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12 NjA DAJT 2041 2433 102 5| 20.0| 3060 627 21
13 NjA FARKE 1268 1387 62 0| 205| 1860 473 16
14 NjA VAQARR 1137 1214 52 4| 219| 1560 346 12
15 NjA KASHAR 2987 3206 113 0| 26.4 | 3390 184 6
16 NjA NDROQ 1003 1080 56 4| 17.9 1680 600 20
17 NjA PETRELE 681 734 54 6| 126 | 1620 886 30
18 NjA PEZE 711 667 42 0| 169 | 1260 593 20
19 NjA BALDUSHK 769 778 48 2| 16.0 | 1440 662 22
20 NjA BERZHITE 815 831 59 0| 13.8| 1770 939 31
21 NjA KRRABE 456 456 26 1| 175 780 324 11
22 | NjASHENGIERG) 331 343 39 0 85| 1170 827 28
23 | NjAZALL BASTAR 761 777 77 2 9.9 | 2310 | 1533 51
24 NjA ZALL HERR 1944 1967 62 9| 31.4| 1860 -107 -4

Sic vérehet nga rezultatet e analizés sé mésipérme, numri total i klasave té nevojshme né té

dyja rastet éshté i

ngjashém , por shpérndarja e nevojés né territor ndryshon. Hartat e

méposhtme tregojné ndryshimin e shpérndarjes sé nevojés pér klasa té reja né territor sipas dy
gasjeve té analizés:

Harta 9 -Nevoja pér klasa té reja sipas njésive ku nxénésit frekuentojné shkollén (Cikli 9-vjegar)

NEVOJA PER KLASA TE REJA SIPAS NJESIVE KU NXENESIT FREKUENTOJNE SHKOLLEN (CIKLI 9-VJEGAR)

Legjenda

Klasa te nevojshme (sipas frekuentimit)

Jo

[ 1-20
B 20-40
Il 40-60
Il 6078

1:60,000
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Harta 10 - Nevoja pér klasa té reja sipas njésive ku nxénésit banojné (Cikli 9-vjecar)

NEVOJA PER KLASA TE REJA SIPAS NJESIVE KU NXENESIT BANOJNE (CIKLI 9-VJEGAR)

Legjenda

Klasa te nevojshme (sipas banimit)
[Jo-o0

] o0-20

B 20-40

Bl 40-60

Il 60-380

Bl s0-98

NJA KASHAR

l JA VAQARR

NJA PETRELE

1:60,000

Kjo do té thoté qé nése ndérhyrja me infrastruktura té reja arsimore do té béhet duke marré
pér bazé njésité administrative té cilat presin fluks mé té larté nxénésish, té cilét shpesh jané
banoré jashté kétyre njésive, atéheré njé numér i konsiderueshém klasash té reja duhet té
parashikohen né Njésité Administrative 8 dhe 9. Ndérkohé kéto njési frekuentohen prej njé
numri té konsiderueshém nxénésish gqé nuk jané banoré té tyre, si¢c paragitet né tabelén e
méposhtme. Nga ana tjetér, nése ndérhyrja me infrastruktura té reja arsimore do té béhet duke
marré parasysh njésité administrative né té cilat banojné mé shumé nxénés té moshés
frekuentuese té ciklit 9-vjecar, atéheré ndérhyrja do té fokusohet akoma mé shumé né njési
administrative té cilat nuk kané mjaftueshém infrastruktura arsimore ekzistuese dhe pér
pasojé nuk i shérbejné dot numrit té€ nxénésve banues né to, si pérshembull njésité 2,6 dhe 11.
Tabela e méposhtme e tregon mé garté diferencén més numrit té nxénésve banues dhe
nxénésve frekuentues té shkollave né secilén Njési Administrative.
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Tabela 10 - Vendbanim

VENDBANIMI | NXENESVE

i nxénésve dhe Njésia Administrative ku frekuentojné shkollén (Cikli 9-vjecar)

NJESIA KU FREKUENTOJNE SHKOLLEN

NJA NJA NJA NJA NJA NJA TOTAL

NJESIA NJA NJA VAQAR |NJA NJA NJA NJA BALDUS (BERZHI |NJA SHENG) |ZALL ZALL JASHTE
ADMINISTRATIVE NJAL NJA2 NJA3 NJA4 NJAS NJA6 NJA7 NJA8 NJA9 NJA10 (NJA11 |DAIT FAKRE |[R KASHAR[NDROQ |PEZE PETRELE[HK TE KRRABE |ERGJ BASTAR (HERR  |TOTAL NJESISE
NJESIA ADM 1 3372 83 61 1 32 11 31 5 22 3 14 1 3636 264 7.3%
NJESIA ADM 2 382 5096 93 5 96 14 278 40 36 8 24 6072 976 16.1%
NJESIA ADM 3 73 2096 17 18 17 292 24 5 3 1 2546 450 17.7%
NJESIA ADM 4 10 29 58 3034 19 14 941 66 15 6 1 4193 1159| 27.6%
NJESIA ADM 5 15 10 23 3 5521 85 227 161 42 55 3 1 6146 625| 10.2%
NJESIA ADM 6 8 3 5 29 251 5571 507 12 21 26 53 1 4 3 6494 708| 10.9%
NJESIA ADM 7 1 9 13 5 94 36 3197 27 51 282 188 2 3905 708| 18.1%
NJESIA ADM 8 10 4 17 5 16 6 1539 491 20 2 2110 571 27.1%
NJESIA ADM 9 12 4 11 41 55 184 3426 101 22 7 1 3864 438 11.3%
NJESIA ADM 10 1 7 10 1 37 16 26 107 1044 8 1257 213 16.9%
NJESIA ADM 11 12 4 21 162 91 628 302 4662 5882 1220 20.7%
NJA DAIT 179 42 67 1 91 10 2 2024 2416 392| 16.2%
NJA FARKE 43 43 1 71 1 4 2 5 2 1209 9 1390 181 13.0%
NJA VAQARR 1 4 55 18 1 1149 5 1 1234 85 6.9%
NJA KASHAR 1 2 5 98 2 11 85 15 2987 3206 219 6.8%
NJA NDROQ 82 18 667 36 803 136 16.9%
NJA PEZE 4 3 40 554 601 47 7.8%
NJA PETRELE 3 33 2 3 2 467 15 525 58| 11.0%
NJA BALDUSHK 2 7 618 627 9 1.4%
NJA BERZHITE 8 8 1 3 1 747 10 778 31 4.0%
NJA KRRABE 1 1 2 5 441 450 9 2.0%
NJA SHENGJERG) 12 1 331 344 13 3.8%
NJA ZALL BASTAR 4 6 1 5 2 762 780 18 2.3%
NJA ZALL HERR 4 5 4 8 2 994 1017 21 2.1%

TOTAL 4151 5333 2437 3178 6234 5829 4362 3706 4928 2006 4979 2024 1259 1156 2987 716 595 476 618 762 451 331 764 994
TOTAL NGA JASHTE
NJESISE 779 237 341 144 713 258 1165 2167 1502 962 317 0 50 7 0 49 41 9 0 15 10 0 2 0
% 18.8% 4.4%| 14.0% 45%| 11.4% 4.4%| 26.7%| 585%| 30.5%| 48.0% 6.4% 0.0% 4.0% 0.6% 0.0% 6.8% 6.9% 1.9% 0.0% 2.0% 2.2% 0.0% 0.3% 0.0%
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Fenomeni i mbipopullimit té shkollave si rezultat i frekuentimit té tyre edhe nga nxénés jo
banor té njésisé administrative té cilés kéto shkolla duhet t’i shérbejné, paraqgitet garté né dy
hartat e méposhtme. Harta 11 tregon pérgindjen e nxénésve frekuentues té shkollave té
secilés Njési Administrative té cilét nuk jané banoré té asaj njésie. Si¢ vérehet, njésité 6, 8, 9
dhe 10 jané njési né té cilat shkollat 9-vjecare mbipopullohen nga nxénés gé nuk jané banoré
té kétyre njésive. | njéjti fenomen paraqitet edhe né Hartén 12. Kjo harté tregon nivelin e
mbipopullimit té shkollave 9-vjecare, pérmes madhésisé dhe ngjyrés sé rrathéve (rrathét me
ngjyreé té kuge tregojné shkollat mé té mbipopulluara). Ndérkohé, kjo shtresé informacioni
éshté mbivendosur me numrin e nxénésve banues né secilén Njési Administrative. Si¢
vérehet edhe né harté, njé pjesé e shkollave t& mbipopulluara gjenden né NjA té cilat nuk
kané numér shumé té larté nxénésish banoré, si pérshembull shkollat né njésité 8, 9 dhe 10.
Kjo ndodh pikérisht pér shkakun e pérmendur mé lart — frekuentimi i shkollave nga nxénés
banoré té njésive té tjera fqinje. Kéta nxénés udhétojné cdo dité drejt shkollave né fjalé nga
vendbanimi i tyre, mé shumé sesa standardi i parashikuar pér ciklin 9-vjecar qé éshté 500m —
600m né vijé ajrore. Njé ndérhyrje me infrastruktura té reja arsimore né kéto Njési
Administrative nuk do ta zgjidhte kété problem. Ndaj éshté paré e arsyeshme gé parashikimet
pér infrastruktura té reja arsimore té béhen duke marré parasysh numrin e nxénésve banues né
secilén Njési Administrative si dhe shpérndarjen né territor té shkollave ekzistuese dhe
rrezeve té mbulimit me shérbim pérkatése.

Harta 11 - Pérgindja e nxénésve frekuentues té shkollave jo banor/ nxénésve banor té secilés NjA
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Harta 12 - Mbipopullimi i shkollave dhe vendbanimi i nxénésve — cikli 9-vjecar (Shenim: vlerat negative tregojné numrin mbi kapacitet pér secilén shkollg)

MBIPOPULLIMI | SHKOLLAVE DHE VENDBANIMI | NXENESVE - CIKLI 9-VJECAR
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Njésia Administrative 1

Kjo njési administrative ka gjithsej 3637 nxénés banues dhe 4144 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Si rezultat i numrit té larté té nxénésve gé banojné né njési
té tjera dhe frekuentojné shkollat né két€ njési, shkollat “1 Maji” dhe “Ali Demi” jané t&
mbipopulluara, me rreth 330 dhe 572 nxénés mbi kapacitet respektivisht. Rreth 26% té
nxénésve t€ shkollés “1 Maji” jan€ banoré t€ njésis€ administrative 2. Nga ana tjetér, shkolla
“Androkli Kostallari” paraqitet me numér nxénésish nén kapacitetin maksimal prej 30
nxénésish/ klasé fizike. Pérsa i pérket mbulueshmérisé me rreze shérbimi, ka zona té késaj
njésie qé mbeten jashté rrezes sé mbulimit, si¢ paragitet né hartén e méposhtme:

Harta 13 - Rrezet e mbulimi té territorit ne shérbimin e shkollave 9 vjecare - NjA 1

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJEGARE - NJESIA ADMINISTRATIVE 1
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Njésia Administrative 2

Kjo njési administrative ka gjithsej 6074 nxénés banues dhe 5394 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Si rezultat i numrit té larté té nxénésve banoré né kété
njési, shkollat “Mihal Grameno” dhe “Fan Noli” jané t€ mbipopulluara, me 620 dhe 550
nxénés mbi kapacitet respektivisht. Po ashtu t&€ mbipopulluara jané edhe shkollat “M.Q.
Ataturk” dhe “Mustafa Greblleshi”, pavarésisht se mé pak se shkollat e lartpérmendura. Rreth
380 nxénés té késaj njésie frekuentojné shkollat e njésise administrative 1 dhe rreth 300
nxénés té tjeré té késaj njésie frekuentojné shkollat e njésisé administrative 8, Kkryesisht
shkollén “e Kuge”. Mbulueshmeria me rreze shérbimi paraqitet jo shumé e miré, duke 1€né
jashté disa zona rezidenciale, si zona pas gytetit studenti, si¢ paragitet mé poshté:

Harta 14 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA 2

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJEGARE - NJESIA ADMINISTRATIVE 2
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Njésia Administrative 3

Kjo njési administrative ka gjithsej 2546 nxénés banues dhe 2439 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Shkolla “Hasan Prishtina” ka rreth 380 nxénés mbi
kapacitet, ndérkohé qé shkollat “Xhezmi Delli” dhe “Niket Dardani” funksionojné duke mos
shfrytézuar kapacitetin e ploté té ambienteve té tyre mésimore. Kjo do té thoté gé pérmes njé
balancimi mé té miré té shpérndarjes sé nxénésve né shkollat ekzistuese té késaj njésie, mund
té zgjidhen problemet me mbipopullimin. Pérsa i pérket mbulimit me rreze shérbimi, kjo
njési paragitet e mirémbuluar:

Harta 15 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA 3
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Njésia Administrative 4

Kjo njési administrative ka gjithsej 4194 nxénés banues dhe 3178 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Rreth 950 nxénés té késaj njésie frekuentojné shkollat e
njésis€ 8, sidomos shkollat “Misto Mame” dhe “Skénder Cagi”, duke shkaktuar probleme me
mbipopullimin e tyre. Ndérkohé né kété njési, éshté ndérmarré iniciativa e ndértimit té njé
kompleksi arsimor social té financuar pérmes fondeve IPA.

Projekti IPA 2012 i vjen né ndihmé njé komuniteti prej rreth 16.000 banorésh né Njésiné
administrative 4 dhe 8, gé jetojné né njé zoné kryesisht informale, dhe ku rreth 5% e saj éshté
e komunitetit rom. Projekti konsiston né ndértimin e:

Njé Shkollé 9-vjecare (Selaudin Bekteshi) e pérbéré nga 20 klasa me nga 30 nxénés, pra né
total 600 nxénés, si dhe me té gjitha facilitetet pérkatése, qé nga laboratorét shkencor, deri tek
palestra sportive.

Njé kopésht - cerdhe, i pérbéré nga 7 klasa, me nga 20 fémije, pra né total 140 fémijé, pér 3
grupmosha té ndryshme, si dhe ofron té gjitha facilitetet e nevojshme, gqé nga kéndet e
lojrave, deri tek menca e ushgimit.

Njé gendér Sociale me sipérfage rreth 900m2, gé ju vjen té gjithé njerézve né nevojé té kétij
komuniteti

Me ndértimin e kétij kompleksi arsimor dhe social, e gjtihé njésia administrative do té
mbulohet nga rrezet e shérbimit té arsimit 9-vjecar

Harta 16 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA 4

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJEGARE - NJESIA ADMINISTRATIVE 4
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Njésia Administrative 5

Kjo njési administrative ka gjithsej 6147 nxénés banues dhe 6259 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Si rezultat i numrit té larté té nxénésve banoré né kété
njési dhe frekuentues t€ shkollave né kété njési, shkollat “Edit Durham” dhe “Vasil Shanto”
jané té mbipopulluara, me rreth 540 dhe 320 nxénés mbi kapacitet respektivisht. Po ashtu té
mbipopulluara paraqiten edhe shkollat “Emin Duraku” dhe “Déshmorét e Liris€”, pavarésisht
se mé pak se dy shkollat e lartpérmendura. Rreth 200 nxénés té késaj njésie frekuentojné
shkollat e njésise administrative 7. Mbulueshmeria me rreze shérbimi paraqgitet si méposhté:

Harta 17 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegcare - NjA 5
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Njésia Administrative 6

Kjo njési administrative ka gjithsej 6494 nxénés banues dhe 5876 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Pothuajse té gjitha shkollat e késaj njésie administrative
jané té mbipopulluara. Rreth 500 nxénés banoré té njésisé administrative 6 frekuentojné
shkollat tek njésia administrative 7, sidomos shkollén “Dhora Leka”. Kéto dinamika, mund té
pérfshijné edhe nxénés banues né zonén rezidenciale té Yzberishtit dhe té regjistruar né
gjendjen civile té njésisé administrative 6. Duke gené njési fginje me zonén rezidenciale me
dendési relativisht té larté t€ Yzberishtit, shkollat e njésisé administrative 6 jané té
mbipopulluara si rezultat i té shérbyerit edhe té késaj zoné rezidenciale jashté késaj njésie.

Né két njési administrative, ka filluar ndértimi i njé shkolle té re 9-vjecare, prané ish-fabrikés
tekstile. Parashikohet gé shkolla té keté 600-712 nxenes, 27 klasa me kapacitet mbajtes
mesatarisht 25-30 nxénés.

Me ndértimin e késaj shkolle té re, njésia administrative do té keté mbulimin e treguar né
hartén e méposhtme me rrezet e shérbimit shkollor 9-vjecar:

Harta 18 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA 6

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJEGARE - NJESIA ADMINISTRATIVE 6
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Njésia Administrative 7

Kjo njési administrative ka gjithsej 3905 nxénés banues dhe 4366 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Njé pjesé e nxénésve frekuentues por jo banues té késaj
njésie, jané banoré né njésiné administrative 6 dhe né njésiné administrative Kashar, né zonén
e Yzberishtit. Pérve¢ shkollés “Pjetér Budi”, e cila funksionon me rreth 190 nxénés mbi
kapacitet, pjesa tjetér e shkollave nuk paragiten t& mbipopulluara. Rrezet e shérbimit té
shkollave né kété njési paragiten né hartén e méposhtme:

Harta 19 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegcare - NjA 7
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Njésia Administrative 8

Kjo njési administrative ka gjithsej 2110 nxénés banues dhe 3893 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Shkollat “Skénder Cagi” dhe “Misto Mame” paraqiten té
mbipopulluara, me 430 dhe 340 nxénés mbi kapacitet respektivisht. Ky mbipopullim
shkaktohet kryesisht nga frekuentimi i kétyre shkollave edhe nga nxénés banues té njésive
fginje. Me ndértimin e shkoll€s “Selaudin Bekteshi” n€ njésiné administrative 4, pritet gé ulet
numri i nxénésve frekuentues né shkollat e mbipopulluara. Rrezet e shérbimit té shkollave né
kété njési paragiten né hartén e méposhtme:

Harta 20 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA 8
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Njésia Administrative 9

Kjo njési administrative ka gjithsej 3864 nxénés banues dhe 4992 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare t&€ késaj njésie. Shkollat “Qazim Turdiu” dhe “Jeronim De Rada”
paragiten té mbipopulluara, me 460 dhe 570 nxénés mbi kapacitet respektivisht. Po ashtu,
edhe shkollat “Servete Magi” dhe “7 Marsi” kané rreth 140 xnénés mbi kapacitet secila. Ky
mbipopullim shkaktohet kryesisht nga frekuentimi i kétyre shkollave edhe nga nxénés banues
té njésive fqinje, si p.sh rasti i shkollés “Servete Mag¢i”, né té cilén mbi 70% t€ nxénésve
banojné jashté njésisé 9. Rrezet e shérbimit té shkollave né kété njési paragiten né hartén e
méposhtme:

Harta 21 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA 9

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJEGARE - NJESIA ADMINISTRATIVE 9
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Njésia Administrative 10

Kjo njési administrative ka gjithsej 1260 nxénés banues dhe 2157 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Té treja shkollat e késaj njésie jané té mbipopulluara,
duke veguar shkollén “Avni Rustemi” me rreth 360 nxénés mbi kapacitet. Ky mbipopullim
vjen si rezultat | frekuentimit té kétyre shkollave nga nxénés gé nuk jané banoré té késaj
njésie. Njésia éshté e mbuluar totalisht me rrezet e shérbimit té shkollave 9-vjecare
ekzistuese.

Harta 22 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA 10
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Njésia Administrative 11

Kjo njési administrative ka gjithsej 5881 nxénés banues dhe 5066 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Shkollat mé t&€ mbipopulluara té késaj njésie jané “Isa
Boletini” dhe “Kol€ Jakova”, me 480 dhe 420 nxénés mbi kapacitet respektivisht, ndjekur
nga shkolla “Gjergj Fishta” me rreth 170 nxénés mbi kapacitet. Pérve¢ késaj, rreth 550
nxénés banoré té késaj njésie frekuentojné shkolla té njésisé 9 dhe rreth 250 nxénés
frekuentojné shkolla té njésisé 10. Rrezet e shérbimit té shkollave né kété njési paragiten né
hartén e méposhtme:

Harta 23 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA 11

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJEGARE - NJESIA ADMINISTRATIVE 11
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Njésia Administrative Kashar

Kjo njési administrative ka gjithsej 3206 nxénés banues dhe 2987 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare dhe t&€ mesme té bashkuar té késaj njésie. Shkolla “Kasem Shima” ka
rreth 150 nxénés mbi kapacitet. Si¢ vérehet edhe né hartén e méposhtme, megjithése pér
njésiné administrative Kashar éshté aplikuar rrezja e shérbimit té shkollave 9-vjecgare prej
1000m, si¢ parashikohet nga rregullorja e planifikimit né zonat rurale, zona rezidenciale e
Yzberishtit nuk ka né aférsi té saj struktura arsimore té ciklit parauniversitar. Kjo zoné
tashmé e urbanizuar dhe me tipare tipologjike urbane, shérbehet kryesisht nga shkollat e
njésisé administrative 6, duke krijuar problem me mbipopullimin e shkollave né kété njési.

Harta 24 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA Kashar
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Njésia Administrative Farké

Kjo njési administrative ka gjithsej 1387 nxénés banues dhe 1268 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare dhe té mesme té bashkuar té késaj njésie. Megjithéqgé shkollat ekzistuese
té késaj njésie administrative nuk paragesin probleme me mbipopullimin, zona e urbanizuar
me dendési relativisht té larta prané kopéshtit botanik gjendet e distancuar nga infrastruktura
ekzistuese arsimore. Njésoj si me Njésina Administrative Kashar, edhe pér njésina Farké
éshté aplikuar rrezja e shérbimit té shkollave 9-vjecare prej 1000m, si¢ parashikohet nga
rregullorja e planifikimit né zonat rurale. Megjithaté, zona rezidenciale prané kopéshtit
botanik, si pér nga tiparet tipologjike ashtu edhe nga dendésia, konsiderohet zoné urbane dhe
duhet shérbyer me standarded e parashikuara prej 500m distancé nga shkollat 9-vjecare mé té
aférta; standard i cili aktualisht nuk pérmbushet.

Harta 25 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjecare - NjA Farké

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJEGARE - NJESIA ADMINISTRATIVE FARKE

Legjenda

I Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla 9 viecare ekzistuese
I Rrezet shiollat Svjecare

[ Ndertesa_TR

OpenStreetMap

1:40,000

74



Njésia Administrative Dajt

Kjo njési administrative ka gjithsej 2433 nxénés banues dhe 2041 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare dhe té mesme té bashkuar té késaj njésie. E vetmja shkollé qé paragitet e
mbipopulluar €shté shkolla vartése “17 Shkurti” n€ Qesaraké, me rreth 150 nxénés mbi
kapacitet. Megénése numri i nxénésve mbi kapacitet pérbén rreth 5 klasa fizike, kjo
problematiké mund té zgjidhet pérmes ndérhyrjeve rehabilituese né shkollat ekzistuese.

Harta 26 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjecare - NjA Dajt
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Njésia Administrative Vaqarr

Kjo njési administrative ka gjithsej 1214 nxénés banues dhe 1137 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare dhe té mesme té bashkuar té késaj njésie. E vetmja shkollé qé paragitet e
mbipopulluar &shté shkolla “Ibrahim Hima” (Gropaj), me rreth 95 nx&énés mbi kapacitet.
Duke ndjekur té njéjtén racionalé si me njésina administrative Dajt, megénése numri i
nxénésve mbi kapacitet pérbén rreth 3 klasa fizike, kjo problematiké mund té zgjidhet pérmes
ndérhyrjeve rehabilituese né shkollat ekzistuese.

Harta 27 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA Vaqarr
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Njésia Administrative Ndroq

Kjo njési administrative ka gjithsej 1080 nxénés banues dhe 1003 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Asnjé nga shkollat ekzistuese né kété njési nuk paraqgitet e
mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit té nxénésve pér klasé fiziké éshté 14.2 nxénés.

Harta 28 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA Ndroq
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® Shkolla 9 viecare ekzistuese
I Rrezet shkollat vjecare

B Ndertesa TR

OpenStreetMap

1:60,000
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Njésia Administrative Petrelé

Kjo njési administrative ka gjithsej 734 nxénés banues dhe 681 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Asnjé nga shkollat ekzistuese né kété njési nuk paraqgitet e
mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit té nxénésve pér klasé fiziké éshté 9 nxénés.

Harta 29 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA Petrelé

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJECARE - NJESIA ADMINISTRATIVE PETRELE

Legjenda

I Kufij te Njesive Administrative
@ Shkolla 9 vjecare ekzistuese
I Rrezet shkollat 9vjecare

I Ndertesa_TR

OpenStreetMap

1:60,000
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Njésia Administrative Pezé

Kjo njési administrative ka gjithsej 667 nxénés banues dhe 711 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare dhe té mesme té bashkuar té késaj njésie. Asnjé nga shkollat ekzistuese
né kété njési nuk paragitet e mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit t& nxénésve pér
klasé fiziké éshté 15.3 nxénés.

Harta 30 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjecare - NjA Pezé

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJEGARE - NJESIA ADMINISTRATIVE PEZE

Legjenda

I Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla 9 vjecare ekzistuese
[ Rrezet shkollat vjecare

I Ndertesa_TR
OpenStreetMap

1:100,000
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Njésia Administrative Baldushk

Kjo njési administrative ka gjithsej 778 nxénés banues dhe 769 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare dhe té mesme té bashkuar té késaj njésie. Asnjé nga shkollat ekzistuese
né kété njési nuk paragitet e mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit t& nxénésve pér
klasé fiziké éshté 20.6 nxénés.

Harta 31 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjecare - NjA Baldushk

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJEGARE - NJESIA ADMINISTRATIVE BALDUSHK
Legjenda
? IS Kufij te Njesive Administrative
AT ® Shkolla 9 vjecare ekzistuese
s I Rrezet shkollat Svjecare
B Ndertesa_TR
OpenStreetMap
., ;
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—— ~
. 1:80,000
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Njésia Administrative Bérzhité

Kjo njési administrative ka gjithsej 831 nxénés banues dhe 815 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare dhe té mesme té bashkuara té késaj njésie. Asnjé nga shkollat ekzistuese
né kété njési nuk paragitet e mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit t& nxénésve pér
klasé fiziké éshté 13.6 nxénés..

Harta 32 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA Berzhité

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJECARE - NJESIA ADMINISTRATIVE BERZHITE

Legjenda
I Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla 9 viecare efzistuese
I Rrezet shkollat 9vjecare
[ Ndertesa TR
OpenStreetap

1:70,000
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Njésia Administrative Krrabé

Kjo njési administrative ka gjithsej 456 nxénés banues dhe 456 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Asnjé nga shkollat ekzistuese né kété njési nuk paraqgitet e
mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit té nxénésve pér klasé fiziké éshté 18 nxénés.

Harta 33 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA Krrabé

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJEGCARE - NJESIA ADMINISTRATIVE KRRABE

Legjenda

P IS Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla 9 viecare ekzistuese
[ Rrezet shkollat vjecare
B Ndertesa_TR
OpenStreethap

1:40,000
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Njésia Administrative Shéngjergj

Kjo njési administrative ka gjithsej 343 nxénés banues dhe 331 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Asnjé nga shkollat ekzistuese né kété njési nuk paraqgitet e
mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit té nxénésve pér klasé fiziké éshté 8.5 nxénés

Harta 34 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA Shéngjergj

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJEGARE - NJESIA ADMINISTRATIVE SHENGJERGJ
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Njésia Administrative Zall Bastar

Kjo njési administrative ka gjithsej 777 nxénés banues dhe 761 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Asnjé nga shkollat ekzistuese né kété njési nuk paraqitet e
mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit t€ nxénésve pér klasé fiziké éshté 15.9 nxénés

Harta 35 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA Zall Bastar

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJECARE - NJESIA ADMINISTRATIVE ZALL BASTAR

Legjenda

I Kufij te Njesive Administrative
® Shiolla @ viecare ekzistuese
I Rrezet shkollat 9vjecare

B Ndertesa_TR

OpenStreetiap

1:90,000
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Njésia Administrative Zall Herr

Kjo njési administrative ka gjithsej 1967 nxénés banues dhe 1944 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Shkollat qé paragiten té mbipopulluar jané shkolla Dritas,
me rreth 47 nxénés mbi kapacitet dhe shkolla Kasallé me rreth 100 nxénés mbi
kapacitet.Megénése numri i nxénésve mbi kapacitet pérbén rreth 2 klasa fizike, kjo
problematiké mund té zgjidhet pérmes ndérhyrjeve rehabilituese né shkollén ekzistuese,
pérmes njé projekti tjetér té ardhém me fokus rehabilitimin e infrastrukturave arsimore
ekzistuese nga Bashkia Tirané.

Harta 36 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjecare - Zall Herr

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9 VJECARE - NJESIA ADMINISTRATIVE ZALL HERR

Legjenda

I Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla 9 vjecare ekzistuese
1 Rrezet shkollat vjecare

W Ndertesa_TR

OpenStreetMap

1:50,000
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Konkluzione: Pas pércaktimit té numrit té nxénésve mbi kapacitetin maksimal té shkollave
ekzistuese, éshté pérllogaritur nevoja pér shkolla té reja duke synuar pikérisht arritjen e
standardit maksimal prej 30 nx/ klasé fizike. Sipas késaj pérllogaritjeje, jané t&¢ nevojshme
289 klasa té reja, té shpérndara né njésité administrative sipas popullimit aktual me nxénés.
Megjithaté, duke marré né konsideraté edhe shkollat té cilat aktualisht jané né ndértim e sipér
(Shkolla 9-vjecare né njésiné administrative 6, tek ish-kombinati tekstile dhe shkolla 9-
vjecare né njésiné administrative 4, Selaudin Bekteshi), ky numér reduktohet né 243 klasa té
reja té nevojshme. Té pérkthyera né numér shkollash, pér té plotésuar nevojén pér 243 klasa
té reja do t& nevojiten 7 Shkolla® té reja. Kéto shkolla té reja jané parashikuar né Njésité
Administrative ku numri i nxénésve banoré éshté mbi kapacitetin qé kané shkollat ekzistuese
pér t’i pérballuar. Né disa Njési Administrative, pavarésisht se rezulton nevoja pér ndértimin
e disa shkollave té reja, numri | klasave té reja té nevojshme nuk éshté I mjaftueshém pér
planifikimin e njé shkolle té re. Né kéto raste problemet me mbipopullimin kané géné mé té
pakta, dhe jané té zgjidhshme pérmes ndérhyrjeve rikonstruktuese té ndértesave
ekzistuese.Pérsa i pérket rastit t¢ Njésisé Administrative 6, packa se nevoja pér shtim
kapaciteti rezulton né kété njési, kjo nevojé ka lindur kryesisht si pasojé e mungesés sé
shérbimeve arsimore té mjaftueshme né zonén rezidenciale té Yzberishtit, pjesé e Njésisé
Administrative Kashar. Pér kété arsye, duke paré edhe mbulueshmériné e dobét me rreze
shérbimi té késaj zoné, shkollat e nevojshme né Njésiné Administrative 6 do té parashikohen
né Yzberisht.

Nga ana tjetér, duke vlerésuar shpérndarjen e infrastrukturés arsimore ekzistuese né territor,
vérehen disa zona rezidenciale té konsiderueshme té pambuluara me rrezen e shérbimit té
ciklit 9-vjecar. Kéto zona kryesisht shtrihen né pjesén veriore té Bashkisé Tirané, mé
konkretisht né pjesén veriore té njésive 8 dhe 9. Pikérisht né kété pjesé té gytetit, pérmes disa
dokumenteve té planifikimit té territorit (PPV 2013, projekti pér zgjatimin e bulevardit nga
Grimshaé Architects, dhe draft PPV 2016) parashikojné zgjatimin e bulevardit té Tiranés dhe
nxitjen e zhvillimit té gytetit né kété drejtim. Kjo do té thoté qé zona parashikohet té
densifikohet dhe té ofrojé, pérvec hapésirave rezidenciale dhe tregétare, edhe hapésira
rekreative, arsimore dhe sociale mbéshtetése. Pér kété arsye, né secilén prej kétyre njésive
jané identifikuar né vijim troje té pérshtatshme pér 2 shkolla 9-vjecare.

Po ashtu, pérmes analizimit té rrezeve té shérbimit té shkollave 9-vjecare ekzistuese, éshté
evidentuar gé zona rezidenciale prané kopéshtit botanik dhe ligenit té thaté, pjesé e NjA
Farké, e cila ka njé densitet zhvillimi relativisht té larté, mbetet e pambuluar miré nga ky
shérbim. Duke pasur parasysh dendésiné e késaj zoné, éshté parashikuar edhe njé shkolle
tjetér 9-vjecare né kété zoné. Ky propozim éshté mbéshtetur gjithashtu edhe né parashikimet
e instrumenteve té planifikimit té territorit té késaj njésie, té cilat kané géné né fuqi deri né
hartimin e draft-PPV 2016.

Né pérfundim té késaj analize té thelluar sasiore, cilésore dhe hartografike, rezulton se né
Bashkiné e Tiranés éshté i nevojshém ndértimi i 10 shkollave té reja 9-vjecare pér té arritur
cilésiné e shérbimit e cila specifikohet né objektivat e kétij studimi.

25 Madhésia e shkollave varion nga 20-30 klasa pér shkollé. Né rastin konkret, pérllogaritja e shkollave éshté
béré rast pas rasti, sipas numrit total té klasave té nevojshme pér secilén Njési Administrative
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Tabela 11 - Numrii shkollave té nevojshme

L e ] ] swouare
NJESIA a2 SHKOLLA TE REJA REJA PER
NR ADMINISTRATIVE CUTER PER SHTIM MBULIM ME
(NjA) (sipas nx KAPACITETI RREZE
banues) SHERBIMI
1 NjA 1 -3 0 0
2 NjA 2 -62 2 0
3 NjA 3 -8 0 0
4 NjA 4 0 0 0
5 NjA 5 -31 1 0
6 NjA 6 (Yzberisht) -71 2 0
7 NjA 7 16 0 0
8 NjA 8 33 0 1
9 NjA 9 -6 0 1
10 NjA 10 10 0 0
11 NjA 11 -58 2 0
ZONA URBANE
TIRANE TOTAL -239 7 2
12 NjA DAJT 21 0 0
13 NjA FARKE 16 0 1
14 NjA VAQARR 12 0 0
15 NjA KASHAR 6 0 0
16 NjA NDROQ 20 0 0
17 NjA PETRELE 30 0 0
18 NjA PEZE 20 0 0
19 NjA BALDUSHK 22 0 0
20 NjA BERZHITE 31 0 0
21 NjA KRRABE 11 0 0
22 NjA SHENGIJERG) 28 0 0
23 NjA ZALL BASTAR 51 0 0
24 NjA ZALL HERR -4 0 0
ZONA RURALE
TIRANE TOTAL -4 0 1
TOTAL BASHKIA
TIRANE -243 7 3
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3.3.2. Arsimi i mesém
Metodologjia e ndjekur pér kété analizé éshté e njéjté me metodologjiné e shpjeguar mé lart
pér nivelin arsimor 9-vjecar. Gjaté hartimit té késaj analize, jané marré né shqyrtim 30
shkolla té mesme né Bashkiné e Tiranés, duke pérfshiré Shkollat e mesme té bashkuara.
Shkollat e mesme té marra né shqyrtim né kété studim paraprak, nuk pérfshijné shkollat me
kurikula té vecanta mésimore si shkollat e ndryshme profesionale.

Gjaté hartimit té késaj analize, dy kané gené elementét kryesore té marra né konsideraté:
Kapaciteti ekzistues i infrastrukturave arsimore dhe shpérndarja e tyre né territor.

Njésoj si me shkollat e ciklit 9-vjecar, analiza e kapacitetit ekzistues té infrastrukturave
arsimore éshté hartuar duke trajtuar dy elemente kryesore. Elementi i paré i trajtuar ka té
béjé me kapacitetin ekzistues té infrastrukturave arsimore pér t’i shérbyer nxénésve qé
frekuentojné kéto infrastruktura. Numri i klasave té nevojshme pér té plotésuar kapacitetin e
infrastrukturave arsimore sipas frekuentimit aktual té tyre éshté 81 i shpérndaré né njésité e
mbipopulluara gé jané Njésité 2, 5 dhe 9. Té dhéna mé té detajuara jané paragitur né tabelén e
méposhtme si dhe né Aneks 2.

Tabela 12 - Kapaciteti ekzistues i infrastrukturave arsimore té ciklit té mesém té larté pérkundrejt nxénésve
frekuentues

BILANCI

5 BILANCI | KLASA TE

KLAS . PER NX | TEPERTA

. KLASA NESE .
N E NR A NX/K RS TEPA | NX/KL MES. EK§TRA OSE TE
- ADMINISTRA o MESI N A s | o || e (sipas | MUNGU
TIVE (NjA) : MOR FIZIKE | nx ARA
EZUARA 30 .
E NX/KL frekune | (sipas nx
tues) frekunet
ues)

1 NjAl 360 11 | 32.7 15 0 24.0 450 90 3

2 NjA2 2249 61| 36.9 45 1 50.0 1350 -899 -30

3 NjA3 1048 33| 31.8 35 2 29.9 1050 2 0

4 NjA4 392 16 | 24.5 26 10 15.1 780 388 13

5 NjAS 2229 66 | 33.8 64 0 34.8 1920 -309 -10

6 NjA6 1107 33 | 33.5 33 1 33.5 990 -117 -4

7 NjA7 604 18 33.6 16 0 37.8 480 -124 -4

8 NjA8 855 27 31.7 27 0 31.7 810 -45 -2

9 NjA9 2235 68 | 32.9 48 1 46.6 1440 -795 -27

10 NjA10 1201 39 | 30.8 39 0 30.8 1170 -31 -1

11 NjA11 575 19 | 30.3 23 3 25.0 690 115 4

ZONA
URBANE
TIRANE 1285

TOTAL 5 391 | 32.9 371 18 34.6 11130 -2320 -77

12 NjA DAIT 320 15 | 21.3 15 2 21.3 450 130 4

13 | NjA FARKE 605 25 | 24.2 18 0 33.6 540 -65 -2
14 | NjA VAQARR 440 18 | 244 18 0 24.4 540 100
15 | NjA KASHAR 1024 42 | 244 36 2 28.4 1080 56
16 | NjA NDROQ 270 11 | 24.55 11 0| 24.55 330 60
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17 | NjAPEZE 186 12| 155 9 (] 20.7 270 84 3
18 | NjA PETRELE 302 10 | 30.2 11 0| 27.45 330 28
NjA
19 | BALDUSHK 321 13 | 247 13 (] 24.7 390 69 2
NjA
20 | BERZHITE 381 26| 147 29 (] 13.1 870 489 16
21 | NjA KRRABE 370 18 | 206 19 1 19.5 570 200 7
NjA
22 | SHENGIERG) 198 11| 18.0 15 (] 13.2 450 252 8
NjA ZALL
23 BASTAR 248 15| 16.5 15 (] 16.5 450 202 7
NjA ZALL
24 HERR 1000 32 | 31.25 32 1| 31.25 960 -40 -1
ZONAT
RURALE
TIRANE
TOTAL 5665 | 248 23| 241 6| 2351 7230 -105 -4
TOTAL
BASHKIA 1852
TIRANE 0| 639 29| 612 24 30.3 | 18360 | -2425 -81

Njésoj si me shkollat e ciklit 9-vjecar, edhe me ciklin e mesém té larté éshté véné re fenomeni
i mbipopullimit té disa shkollave si rezultat i frekuentimit té tyre edhe nga nxénés gé vijné
nga jashté njésisé administrative, t€ cilés supozohet t’i shérbejé kjo shkollé; qé ka té béjé me
céshtjen e dyté té trajtuar né kuadér té analizés sé kapaciteteve ekzistuese. Né Nenin 14, té
Dispozitave Normative pér Sistemin Arsimor Parauniversitar, pika 1, thuhet shprehimisht
“Drejtori i shkollés nuk regjistron nxénés nga zonat qé nuk i pérkasin shkollés kur a)
krijohen klasa me numér nxénésish mbi normén e pércaktuar né udhézimin e ministrit; b) nuk
ka mésues té mjaftueshém pér hapjen e klasave té reja”. Megjithaté, ky fenomen vazhdon té
pérséritet né disa raste. Pér kété arsye, si¢ shpjegohet mé sipér né Metodologjiné e Studimit,
analiza éshté fokusuar mbi identifikimin e nevojés pér infrastruktura té reja arsimore né
secilén njési administrative, nése secili nga nxénésit do frekuentonte njé nga shkollat
pérkatése brenda njésisé administrative ku banon.

Sipas késaj gasje, numri total i klasave té& nevojshme pér té plotésuar kapacitetin e
infrastrukturave arsimore pér ciklin e mesém té larté éshté 96, i shpérndaré né Njésité
Administrative t¢ mbipopulluara si Njésia 2, 6, 7 dhe 11. Té dhéna mé té detajuara jané
paragitur né tabelén e méposhtme si dhe né Aneks 2.

Tabela 13 - Kapaciteti ekzistues i infrastrukturave arsimore té ciklit t€ mesém té larté pérkundrejt nxénésve
banues né secilén NjA

X BILANCI

) G ) ~[ae BILANCI | KLASATE

NJESIA NR A KL. TE PA NX/KL | MES PER NX TEPERTA

NR | ADMINISTRATIV | NXENESIS I SHFRYTEZUAR T ESHT:E' EKSTRA OSE TE
E (NjA) H E A 30 (sipas nx | MUNGUAR
banues) | A (sipas nx
NX/KL

banues)
NjAl 360 15 0 24.0 450 -72 -2
NjA2 2249 45 1 50.0 1350 -971 -32
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3 NjA3 1048 35 2 29.9 1050 222 7
4 NjA4 392 26 10 15.1 780 -36 -1
5 NjA5 2229 64 0 34.8 1920 575 19
6 NjA6 1107 33 1 33.5 990 -528 -18
7 NjA7 604 16 0 37.8 480 -532 -18
8 NjA8 855 27 0 31.7 810 280 9
9 NjA9 2235 48 1 46.6 1440 451 15
10 NjA10 1201 39 0 30.8 1170 788 26
11 NjA11 575 23 3 25.0 690 -587 -20
ZONA URBANE
TIRANE TOTAL 12855 371 18 34.6 | 11130 -2726 91
12 NjA DAJT 320 15 2 21.3 450 14 0
13 NjA FARKE 605 18 0| 336 540 -106 -4
14 NjA VAQARR 440 18 0 24.4 540 30 1
15 NjA KASHAR 1024 36 2 28.4 1080 242 8
16 NjA NDROQ 270 11 0| 2455 330 128 4
17 NjA PEZE 186 9 0 20.7 270 61 2
18 | NjA PETRELE 302 11 0| 27.45 330 153 5
19 | NjA BALDUSHK 321 13 0 24.7 390 65 2
20 | NjABERZHITE 381 29 o| 131 870 432 14
21 NjA KRRABE 370 19 1 19.5 570 201 7
22 | NjA SHENGJERG) 198 15 0 13.2 450 23
NjA ZALL
23 BASTAR 248 15 0 16.5 450 163 5
24 | NjAZALL HERR 1000 32 1| 31.25 960 -49 -2
ZONAT RURALE
TIRANE TOTAL 5665 241 6| 23.51 7230 -155 -5
TOTAL BASHKIA
TIRANE 18520 612 24 | 30.26 | 18360 -2881 -96

Sic vérehet nga rezultatet e analizés sé mésipérme, numri total i klasave té nevojshme né té
dyja rastet &shté i ngjashém , por shpérndarja e nevojés né territor ndryshon. Hartat 37 dhe
38 tregojné ndryshimin e shpérndarjes sé nevojés pér klasa té reja né territor sipas dy gasjeve
té analizés.

Kjo do té thoté gé nése ndérhyrja me infrastruktura té reja arsimore do té béhet duke marré
pér bazé njésité administrative té cilat presin fluks mé té larté nxénésish, té cilét shpesh jané
banoré jashté kétyre njésive, atéheré njé numér i konsiderueshém klasash té reja duhet té
parashikohen né Njésité Administrative 2 dhe 9. Nga ana tjetér, nése ndérhyrja me
infrastruktura té reja arsimore do té béhet duke marré parasysh njésité administrative né té
cilat banojné mé shumé nxénés té moshés frekuentuese té ciklit t¢ mesém, atéheré ndérhyrja
do té fokusohet akoma mé shumé né njési administrative té cilat nuk kané mjaftueshém
infrastruktura arsimore ekzistuese dhe pér pasojé nuk i shérbejné dot numrit t& nxénésve
banues né to, si pérshembull njésité 2, 6, 7 dhe 11. Tabela 14 e tregon mé garté diferencén
més numrit t& nxénésve banues dhe nxénésve frekuentues té shkollave né secilén Njési
Administrative.
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Harta 37 - Nevoja pér klasa té reja sipas njésive ku nxénésit frekuentojné shkollén (Cikli i mesém i larté)

NEVOJA PER KLASA TE REJA SIPAS NJESIVE KU NXENESIT BANOJNE (CIKLI | MESEM | LARTE)

NJA KASHAR

NJA PETRELE

Legjenda
Klasa te nevojshme (sipas banimit)

[ 0.0-0.0

[ 0.0-10.0
B 10.0-20.0
Bl 20.0-320

1:60,000

Harta 38 - Nevoja pér klasa té reja sipas njésive ku nxénésit banojné (Cikli i mesém i larté)

NEVOJA PER KLASA TE REJA SIPAS NJESIVE KU NXENESIT FREKUENTOJNE SHKOLLEN (CIKLI | MESEM I LARTE)

S

NJA KASHAR

l DA VAQARR

NJA PETRELE

<

\ NJA DAIT

=

Legjenda
Klasa te nevojshme (sipas frekuentimit)

[ 0.0-0.0

[ 0.0-10.0
B 10.0-20.0
Ml 20.0-300

1:60,000
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Tabela 14 - Vendbanimi i nxénésve dhe Njésia Administrative ku frekuentojné shkollén (Cikli i mesém i larté)

VENDBANIMI | NXENESVE

NJESIA KU FREKUENTOJNE SHKOLLEN

NJA NJA NJA NJA TOTAL
NJA NJA NJA NJA NJA NJA BALDUS [NJA NJA SHENGIJE |ZALL ZALL JASHTE

NJESIA ADMINISTRATIVE |NJA1 NJA2 NJA3 NJA4 NJAS NJA6 NJA7 NJAS NJA9 NJA10 |NJA11 |[DAJT FAKRE [VAQARR [KASHAR [NDROQ (NJA PEZE|PETRELE |HK BERZHITE(KRRABE [RGJ BASTAR [HERR TOTAL NJESISE
NJESIA ADM 1 349 23 10 42 3 61 9 12 12 521 172 33.0%
NJESIA ADM 2 1980 20 119 1 157 10 18 15 2320 340 14.7%
NJESIA ADM 3 2 733 21 6 51 6 7 1 827 94 11.4%
NJESIA ADM 4 209 360 24 1 178 14 6 8 800 440 55.0%
NJESIAADM 5 3 1217 8 73 23 21 1345 128 9.5%
NJESIAADM 6 1 305 950 100 49 6 7 96 3 1517 567 37.4%
NJESIA ADM 7 1 255 7 422 150 167 5 5 1012 590 58.3%
NJESIAADM 8 2 30 2 855 207 11 7 1114 259 23.2%
NJESIAADM 9 36 2 532 401 6 13 990 458 46.3%
NJESIAADM 10 1 71 1 126 177 6 382 205 53.7%
NJESIAADM 11 38 2 361 317 542 18 1278 736 57.6%
NJADAIT 42 31 12 18 320 13 436 116 26.6%
NJA FARKE 39 22 10 574 1 646 72 11.1%
NJA VAQARR 60 431 18 1 510 79 15.5%
NJA KASHAR 10 29 42 6 6 745 838 93 11.1%
NJANDROQ 15 18 1 34
NJA PEZE 15 2 11 180 208 28 13.5%
NJA PETRELE 4 4
NJA BALDUSHK 1 3 321 325 4 1.2%
NJA BERZHITE 1 1 5 456 5 468 12 2.6%
NJA KRRABE 369 369 0 0.0%
NJA SHENGJERG) 31 198 229 31 13.5%
NJA ZALL BASTAR 7 280 287 7 2.4%
NJA ZALL HERR 2 1 6 9

TOTAL 349 2053 1045 391 2203 1102 422 855 2075 1192 577 320 604 440 1026 0 186 0 321 456 374 198 280
TOTAL NGA JASHTE NJESISE 0 73 312 31 986 152 0 0 1543 1015 35 0 30 9 281 0 6 0 0 0 5 0 0
% 0.0% 3.6% 29.9% 7.9%| 44.8%| 13.8% 0.0% 0.0%| 744%| 852% 6.1% 0.0% 5.0% 2.0% 27.4% 3.2% 0.0% 0.0% 1.3%) 0.0% 0.0%
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Fenomeni i mbipopullimit té shkollave si rezultat i frekuentimit té tyre edhe nga nxénés jo
banor té njésisé administrative té cilés kéto shkolla duhet t’i shérbejné, paragitet qarté né dy
hartat e méposhtme. Harta 39 tregon pérgindjen e nxénésve frekuentues té shkollave té
secilés Njési Administrative té cilét nuk jané banoré té asaj njésie. Si¢ vérehet, njésité 3, 5, 9,
10 dhe Kashar jané njési né té cilat shkollat e mesme mbipopullohen nga nxénés gé nuk jané
banoré té kétyre njésive. | njéjti fenomen paragitet edhe né Hartén 40. Kjo harté tregon
nivelin e mbipopullimit té shkollave t&¢ mesme, pérmes madhésisé dhe ngjyrés sé rrathéve
(rrathét me ngjyré té kuge tregojné shkollat mé té mbipopulluara). Ndérkohé, kjo shtresé
informacioni éshté mbivendosur me numrin e nxénésve banues né secilén Njési
Administrative. Si¢ vérehet edhe né harté, jo gjithmoné mbipopullimi i shkollave pérkon me
Njésité Administrative me numér meé té larté nxénésish banues. Kjo ndodh pikérisht pér
shkakun e pérmendur mé lart — frekuentimi i shkollave nga nxénés banoré té njésive té tjera
fginje. Kéta nxénés udhétojné cdo dité drejt shkollave né fjalé nga vendbanimi i tyre, mé
shumé sesa standardi i parashikuar pér ciklin e mesém té larté gé éshté 1000 m né vijé ajrore
pér zonat urbane. Njé ndérhyrje me infrastruktura té reja arsimore né kéto Njési
Administrative nuk do ta zgjidhte kété problem. Ndaj éshté paré e arsyeshme gé parashikimet
pér infrastruktura té reja arsimore té béhen duke marré parasysh numrin e nxénésve banues né
secilén Njési Administrative si dhe shpérndarjen né territor té shkollave ekzistuese dhe
rrezeve té mbulimit me shérbim pérkatése.

Harta 39 - Pérgindja e nxénésve frekuentues té shkollave jo banor/ nxénésve banor té secilés NjA

PERQINDJA E NXENESVE JO-BANORE TE NJA QE FREKUENTOJNE SHKOLLAT E MESME NE SECILEN NJA

Legjenda

Pergindje nx nga jashte NjA (i mesem)
Jo-o0

= o0-20

B 20-40

Bl 40-60

Bl -85

1:80,000
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Harta 40 - Mbipopullimi i shkollave dhe vendbanimi i nxénésve — cikli i mesém i larté (Shenim: vlerat negative tregojné numrin mbi kapacitet pér secilén shkollg)

MBIPOPULLIMI | SHKOLLAVE DHE VENDBANIMI | NXENESVE - CIKLI | MESEM

Legjenda

E mesme Nxenes mbi kapacitet

@ H12--c0
@ -600--400
@ -400--200
® -200-0

0- 100
@® 100-512
Numer nxenesish banor ne NjA
[ o0-400
[ 400 - 800
I 800- 1200
B 1200 - 1800
B 1800 - 2400

1:60,000




Njésia Administrative 1

Kjo njési administrative ka gjithsej 522 nxénés banues dhe 300 nxénés frekuentues té
shkollés sé mesme té késaj njésie. Shkolla e mesme e vetme e késaj njésie, “Avdulla Keta” ka
njé mesatare prej rreth 24 nxénés/ klasé fiziké. Rreth 100 nxénés banoré té késaj njésie
frekuentojne shkollat e njésive administrative 5 dhe 9 (“P.Nini Luarasi”, “Besnik Sykja”,
“Sami Frashéri” dhe “Sinan Tafaj”). Pérsa i pérket mbulueshmérisé me rreze shérbimi, duhet
théné qé ka zona té késaj njésie qé mbeten jashté rrezes s€ mbulimit, si¢ paragitet né hartén e
méposhtme:

Harta 41 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 1

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 1

Legjenda

I Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla te mesme

I Rreze shkolla te mesme

B Ndertesa_TR

OpenStreethap

1:20,000
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Njésia Administrative 2

Kjo njési administrative ka gjithsej 2321 nxénés banues dhe 2249 nxénés frekuentues té
shkollave t& mesme té késaj njésie. Shkolla e mesme “Ismail Qemali” ka rreth 900 nxénés
mbi kapacitetin e akomodimit, ndérkohé qé shkolla e mesme “Sandér Prosi” ka
frekuentueshméri brenda kapaciteteve. Njésia ka mbulueshméri me rreze shérbimi té mirg, sic
paragitet né hartén e méposhtme:

Harta 42 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 2

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 2

Legjenda

I Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla te mesme

I Rreze shkolla te mesme

B Ndertesa_TR

OpenStreetMap

1:25,000
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Njésia Administrative 3

Kjo njési administrative ka gjithsej 828 nxénés banues dhe 1048 nxénés frekuentues shkollés
sé mesme té késaj njésie, “Andon Zako Cajupi” e cila ka frekuentueshméri brenda
kapaciteteve qé ka pér akomodimin e nxénésve. Pérsa i pérket mbulimit me rreze shérbimi,
kjo njési paragitet e mirémbuluar:

Harta 43 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 3

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 3

. I Kufij te Njesive Administrative
® @ Shkolla te mesme

1 Rreze shkolla te mesme

I Ndertesa TR

OpensStreetMap

1:15,000
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Njésia Administrative 4

Kjo njési administrative ka gjithsej 815 nxénés banues dhe 392 nxénés frekuentues té
shkollés sé mesme té késaj njésie, “Eqgerem Cabej”. Kjo shkollé shfrytézohet né masén
thuajse 50% té kapacitetit qé ka pér té akomoduar nxénés, ndérkohé gé rreth 200 nxénés
banues té késaj njésie administrative frekuentojné shkollat e mesme té njésisé administrative
9, sidomos shkollén “Sami Frashéri”. Njé pjesé e njésisé mbetet e pambuluar me rrezen e
shérbimit té shkollés sé mesme, si¢ paraqgitet né vijim:

Harta 44- Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té€ Mesme - NjA 4

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 4

Legjenda

IS Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla te mesme

Rreze shkolla te mesme

B Ndertesa TR
OpenStreetMap

1:15,000
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Njésia Administrative 5

Kjo njési administrative ka gjithsej 1345 nxénés banues dhe 2229 nxénés frekuentues té
shkollave té¢ mesme té késaj njésie. Shkolla e mesme “Petro Nini Luarasi” akomodon 300
nxénés mbi kapacitetin infrastrukturor gé ajo, ndérkohé gé shkolla e mesme “Besnik Sykja”
funksionon normalisht me njé mesatare prej 31 nxénés/klasé fizike. Njésia éshté e
mirémbuluar me rreze shérbimi:

Harta 45 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 5

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 5

Legjenda

IS Kufij te Njesive Administrative
@ Shkolla te mesme

[ Rreze shkolla te mesme

I Ndertesa TR

OpenStreetMap

1:15,000
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Njésia Administrative 6

Kjo njési administrative ka gjithsej 1517 nxénés banues dhe 1107 nxénés frekuentues té
shkollés sé mesme “Myslym Keta”, e cila aktualisht ka rreth 120 nxénés mbi kapacitetin
akomodues. Ndérkohé, rreth 300 nxénés banoré té késaj njésie frekuentojné shkollat e mesme
né njésiné administrative 5, kryesisht shkollén “Besnik Sykja”, dhe rreth 100 gjimnazisté té
tjeré té késaj njésie frekuentojné shkollat e mesme né njésiné administrative 9. Pérsa i pérket
rrezes sé mbulimit, zona rezidenciale pérgjaté unazés sé re mbetet e pambuluar nga Kjo rreze,
si¢ tregohet méposhté:

Harta 46 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 6

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 6

Legjenda

IS Kufi te Njesive Administrative
® Shkolla te mesme

15 Rreze shkolla te mesme

[ Ndertesa_TR

OpenStreethap

1:20,000
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Njésia Administrative 7

Kjo njési administrative ka gjithsej 1012 nxénés banues dhe 604 nxénés frekuentues té
shkollés sé mesme “Arben Broci”. Kjo shkollé ka aktualisht rreth 120 nxénés mbi kapacitet.
Mbi 500 nxénés té késaj njésie frekuentojné shkollat e mesme té njésive administrative 5, 9
dhe 10. Si¢ vérehet edhe né hartén e méposhtme, zona nuk éshté e gjitha e mirémbuluar me
rrezen e shérbimit té shkollés sé mesme “Arben Broci”:

Harta 47- Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té€ Mesme - NjA 7

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 7

‘ .

= I Kufij te Njesive Administrative
p ® Shkolla te mesme

&§ W Rreze shiolla te mesme

B Ndertesa_TR
OpenStreetMap

1:15,000
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Njésia Administrative 8

Kjo njési administrative ka gjithsej 529 nxénés banues dhe 855 nxénés frekuentues té
shkollés sé mesme “Partizani”, e cila paragitet lehtésisht e mbipopulluar. Rreth 200 nxénés
banues té késaj njésie frekuentojné shkollat “Sami Frashéri” dhe “Sinan Tafaj” né njésiné 9.
Pothuajse gjysma e territorit té njésisé administrative nuk mbulohet me rreze shérbimi té
shkollés sé mesme.

Harta 48 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 8

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 8

27 o i T egienda
NG IS Kt e Nesive Administrative

\“ ® Shkolla te mesme
I Rreze shkolla te mesme

1:15,000
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Njésia Administrative 9

Kjo njési administrative ka gjithsej 989 nxénés banues dhe 2235 nxénés frekuentues té
shkollave té mesme “Sami Frashéri” dhe “Sinan Tafaj”. Shkolla “Sami Frashéri” ka rreth 700
nxénés mbi kapacitet ndérkohé gé shkolla “Sinan Tafaj” ka rreth 100 nxénés mbi kapacitet.
Mé pak se 30% e nxénésve té kétyre shkollave jané banoré té njésisé administrative 9, cka
risjell né vémendje problematikat e krijuara nga mosrespektimi i dispozitave normative pér
frekuentimin e shkollave sipas zonave té banimit. Mbulueshméria e njésisé me rreze shérbimi
tregohet né hartén e méposhtme:

Harta 49 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 9

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 9

Kufij te Njesive Administrative
Shkolla te mesme
U Rreze shkolla te mesme

1:15,000
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Njésia Administrative 10

Kjo njési administrative ka gjithsej 381 nxénés banues dhe 1201 nxénés frekuentues té
shkollés “Qemal Stafa”. Kjo shkollé nuk paragitet e mbipopulluar dhe njésia shérbehet me
rreze mbulimi, si¢ tregohet méposhté:

Harta 50 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 10

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 10

Legjenda

IS Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla te mesme

I Rreze shkolla te mesme

B Ndertesa_TR

OpenStreetMap

1:10,000
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Njésia Administrative 11

Kjo njési administrative ka gjithsej 1277 nxénés banues dhe 575 nxénés frekuentues té
shkollés sé mesme “Aleks Buda”. Rreth 300 nxénés banoré té késaj njésie jané frekuentues sé
shkollave té njésisé administrative 9. Po ashtu, mbulueshméria e njésisé me rreze shérbimi
nuk éshté optimale:

Harta 51 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - Nja 11

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 11

Legjenda

15 Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla te mesme

I Rreze shkolla te mesme

B Ndertesa_TR

OpenStreetMap

1:20,000
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Njésia Administrative Kashar

Kjo njési administrative ka gjithsej 1024 nxénés banues dhe 837 nxénés frekuentues té
shkollave té mesme té késaj njésie. Shkolla “Myslym Shima” ka rreth 150 nxénés mbi
kapacitet. Si¢ vérehet edhe né hartén e méposhtme, megjithése pér njésiné administrative
Kashar éshté aplikuar rrezja e shérbimit té shkollave té mesme prej 2000m, si¢ parashikohet
nga rregullorja e planifikimit né zonat rurale, zona rezidenciale e Yzberishtit nuk ka né aférsi
té saj struktura arsimore té mesme. Kjo zoné tashmé e urbanizuar dhe me tipare tipologjike
urbane, shérbehet kryesisht nga shkollat e njésisé administrative 6, duke krijuar problem me
mbipopullimin e shkollave né kété njési.

Harta 52 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Kashar

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE KASHAR

l.:-':’ N\ / & ISSS2 | cglenda

\ © e IS Kufij te Njesive Administrative
\ i i e e | ® Shkolla te mesme
\ 2|57 i y 3 [ Rreze shkollat e mesme
% v o k) B Ndertesa_TR

2 OpenStreetMap

--__,_—_——,

.

1:50,000
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Njésia Administrative Farké

Kjo njési administrative ka gjithsej 605 nxénés banues dhe 646 nxénés frekuentues té
shkollés sé mesme. Shkolla e mesme “Farké”, e cila funksionon bashké me shkollén 9-
vjecare, paraqgitet lehtésisht e mbipopulluar me rreth 65 nxénés mbi kapacitet. Mbulueshméria
e késaj njésie me rreze shérbimi paraqitet méposhté:

Harta 53 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Farké

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE FARKE

B ) 3
- IS Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla te mesme
1 Rreze shkolla te mesme
B Ndertesa_TR
OpenStreetiap

1:40,000
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Njésia Administrative Dajt

Kjo njési administrative ka gjithsej 320 nxénés banues dhe 435 nxénés frekuentues té
shkollés sé mesme. Si¢c vérehet edhe né hartén e méposhtme, megjithése pér njésiné
administrative Dajt éshté aplikuar rrezja e shérbimit té shkollave t¢ mesme prej 2000m, si¢
parashikohet nga rregullorja e planifikimit né zonat rurale, zona rezidenciale né Qesarakés
nuk ka né aférsi té saj struktura arsimore té mesme. Kjo zoné tashmé e urbanizuar dhe me
tipare tipologjike urbane, ndaj duhet vlerésuar me kujdes gjaté planifikimit té strukturave té
reja arsimore

Harta 54 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Dajt

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE DAJT

= &
I Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla te mesme
Rreze shkolla te mesme
[ Ndertesa TR
OpenStreetMap

=

1:90,000
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Njésia Administrative Vaqarr

Kjo njési administrative ka gjithsej 440 nxénés banues dhe 509 nxénés frekuentues té
shkollés sé mesme. Kjo shkollé ka njé mesatare prej 24.4 nxénés/klasé fizike dhe nuk paraget
problem me mbipopullimin. Kjo njési mbulohet me rreze shérbimi si méposhté:

Harta 55 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Vaqarr

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE VAQARR

.

I Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla te mesme

[ Rreze shkollat e mesme

I Ndertesa TR

OpenStreetMap

1:50,000
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Njésia Administrative Ndroq

Kjo njési administrative ka gjithsej 160 nxénés banues dhe 270 nxénés frekuentues té
shkollés sé mesme. Kjo shkollé ka njé mesatare prej 24.5 nxénés/klasé fizike dhe nuk paraget
problem me mbipopullimin. Kjo njési mbulohet me rreze shérbimi si méposhté:

Harta 56 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Ndroq

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE NDROQ

S 5
A | Lesienda
% 5 Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla te mesme
[ Rreze shkolla te mesme
B Ndertesa_TR
OpenStreetMap

1:60,000
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Njésia Administrative Pezé

Kjo njési administrative ka gjithsej 186 nxénés banues dhe 208 nxénés frekuentues té shkollés
sé mesme, e cila aktualisht ka njé mesatare prej 20.7 nxénés/ klasé fizike.

Harta 57 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Pezé

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE PEZE

% I3 Kufij te Njesive Administrative
@ Shkolla te mesme
[ Rreze shollat e mesme
I Ndertesa TR
* OpenStreetMap

1:100,000
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Njésia Administrative Baldushk

Kjo njési administrative ka gjithsej 321 nxénés banues dhe 324 nxénés frekuentues té
shkollés sé mesme, e cila aktualisht ka njé mesatare prej 24.6 nxénés/ klasé fizike.

Harta 58 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Baldushk

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE BALDUSHK

Legjenda

55 Kufij te Njesive Administrative
@ Shkolla te mesme

I Rreze shkolla te mesme

B Ndertesa_TR

OpenStreetMap

1:80,000
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Njésia Administrative Bérzhité

Kjo njési administrative ka gjithsej 456 nxénés banues dhe 467 nxénés frekuentues té
shkollave t& mesme, Mersin Dugi dhe Kllojké, té cilat nuk paragesin probleme mbipopullimi.

Harta 59 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Bérzhité

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE BERZHITE

Legjenda

I Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla te mesme

I Rreze shkolla te mesme

B Ndertesa_TR

OpenStreetMap

1:70,000
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Njésia Administrative Krrabé

Kjo njési administrative ka gjithsej 374 nxénés banues dhe 369 nxénés frekuentues té
shkollés sé mesme, e cila aktualisht ka njé mesatare prej 19.6 nxénés/ klasé fizike.

Harta 60 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Krrabé

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE KRRABE

Legienda

¢ T Kufij te Njesive Administrative
@ Shkolla te mesme

[5 Rreze shkollat e mesme

I Ndertesa TR

OpenStreetMap

1:40,000
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Njésia Administrative Shéngjergj

Kjo njési administrative ka gjithsej 198 nxénés banues dhe 229 nxénés frekuentues té
shkollés sé mesme, e cila aktualisht ka njé mesatare prej 13.2 nxénés/ klasé fizike.

Harta 61 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Shéngjergj

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE SHENGJERGJ

‘l ! ~
\

—_—— :

5 Kufij te Njesive Administrative
® Shiolla te mesme

[ Rreze shkollat e mesme

I Ndertesa TR

OpenstreetMap

1:90,000
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Njésia Administrative Zall Bastar

Kjo njési administrative ka gjithsej 280 nxénés banues dhe 286 nxénés frekuentues té
shkollés sé mesme, e cila aktualisht ka njé mesatare prej 18.6 nxénés/ klasé fizike.

Harta 62 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Zall Bastar

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE ZALL BASTAR

Legjenda

I Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla te mesme

[ Rreze shkollat e mesme

I Ndertesa_TR
OpenStreetMap

1:90,000
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Njésia Administrative Zall Herr

Kjo njési administrative ka gjithsej 1008 nxénés banues dhe 1000 nxénés frekuentues té dy
shkollave té mesme té bashkuara. Shkolla e mesme e bashkuar Kasallé paragitet e
mbipopulluar, ndérsa shkolla M.K. Ataturk paragitet me mesatare mé pak se 30 nxénés/klaseé.

Harta 63 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Zall Herr

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE ZALL HERR

Legjenda

[T Kufij te Njesive Administrative
@ Shkolla te mesme

Rreze shkolia te mesme

1:50,000
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Njésia Administrative Petrelé

Kjo njési administrative ka gjithsej 177 nxénés banues dhe 302 nxénés frekuentues té dy
shkollave té mesme té bashkuara. Shkolla e mesme Ibrahim Hasmema ka njé mesatare
nxénésish prej 30.2 nxénés. Mbulueshméria me rreze shérbimi tregohet né hartén e
méposhtme:

Harta 64 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Petrelé

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE PETRELE

I Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla te mesme

Rreze shkolla te mesme

Bl Ndertesa_TR

OpenStreetMap

1:60,000

Konkluzione: Pas pércaktimit té numrit té nxénésve mbi kapacitetin maksimal té shkollave
ekzistuese, éshté pérllogaritur nevoja pér shkolla té reja duke synuar pikérisht arritjen e
standardit maksimal prej 30 nx/ klasé fizike. Sipas késaj pérllogaritjeje, jané té€ nevojshme 96
klasa té reja, té shpérndara né njésité administrative sipas popullimit aktual me nxénés. Té
pérkthyera né numér shkollash, pér té plotésuar nevojén pér 96 klasa té reja do té nevojiten 4
Shkolla® té reja. Kéto shkolla t& reja jané parashikuar né Njésité Administrative ku numri i
nxénésve banoré €shté mbi kapacitetin q€ kané shkollat ekzistuese pér t’i pérballuar. Me té
njéjtén racionale té ndjekur né analizén e nevojave pér shkollat 9-vjecare, pérsa i pérket rastit
té Njésisé Administrative 6, packa se nevoja pér shtim kapaciteti rezulton né kété njési, kjo
nevojé ka lindur kryesisht si pasojé e mungesés sé shérbimeve arsimore té mjaftueshme né
zonén rezidenciale té Yzberishtit, pjesé e Njésisé Administrative Kashar. Pér kété arsye, duke
paré edhe mbulueshmériné e dobét me rreze shérbimi té késaj zoné, shkollat e nevojshme né
Njésiné Administrative 6 do té parashikohen né Yzberisht.

26 Madhésia e shkollave varion nga 20-30 klasa pér shkollé. Né rastin konkret, pérllogaritja e shkollave éshté
béré rast pas rasti, sipas numrit total té klasave té nevojshme pér secilén Njési Administrative

118



Po ashtu si¢ shprehet né analizén e shkollave 9-vjecare, edhe né rastin e shkollave t¢ mesme
vérehen disa zona rezidenciale té konsiderueshme té pambuluara me rrezen e shérbimit. Kéto
zona kryesisht shtrihen né pjesén veriore té Bashkisé Tirané, mé konkretisht né pjesén veriore
té njésive 8 dhe 9. Pikérisht né kété pjesé té qytetit, disa dokumenteve té planifikimit té
territorit (PPV 2013, projekti pér zgjatimin e bulevardit nga Grimshaé Architects, dhe draft
PPV 2016) parashikojné zgjatimin e bulevardit té Tiranés dhe nxitjen e zhvillimit té qytetit né
kété drejtim. Kjo do té thoté gé zona parashikohet té densifikohet dhe té ofrojé, pérvec
hapésirave rezidenciale dhe tregétare, edhe hapésira rekreative, arsimore dhe sociale
mbéshtetése. Pér kété arsye, né secilén prej kétyre njésive jané identifikuar né vijim troje té
pérshtatshme pér 2 shkolla 9-vjecare.

Po ashtu, pérmes analizimit té rrezeve té shérbimit té shkollave t& mesme ekzistuese, éshté
evidentuar qé zona rezidenciale “Fresku”, pjesé e NjA Dajt, e cila ka njé densitet zhvillimi
relativisht té larté, mbetet e pambuluar miré nga ky shérbim. Duke pasur parasysh dendésiné
e késaj zoné, dhe tipologjiné tashmé urbane té saj, &shté vlerésuar i nevojshém parashikimi i
njé shkolle t¢ mesme né kété zoné. Ky propozim éshté mbéshtetur gjithashtu edhe né
parashikimet e instrumenteve té planifikimit té territorit t€ késaj njésie, té cilat kané qéné né
fuqi deri né hartimin e draft-PPV 2016.

Né pérfundim té késaj analize té thelluar sasiore, cilésore dhe hartografike, rezulton se né
Bashkiné e Tiranés éshté i nevojshém ndértimi i 7 shkollave té reja t&€ mesme pér té arritur
cilésiné e shérbimit e cila specifikohet né objektivat e kétij studimi.
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Tabela 15 - Numri i shkollave té reja

BILANCI KLASA

wes | TETEPERIA | sWKouate | S lLuE
T v | |
banues) SHERBIMI

1 NjAl -2 0 0
2 NjA2 -32 1 0
3 NjA3 7 0 0
4 NjA4 -1 0 0
5 NjA5 19 0 0
6 NjA6 -18 1 0
7 NjA7 -18 1 0
8 NjA8 9 0 1
9 NjA9 15 0 1
10 NjA10 26 0 0
11 NjA11 -20 1 0

ZONA URBANE
TIRANE TOTAL 91 4 2
12 NjA DAIT 0 0 1
13 NjA FARKE -4 0 0
14 NjA VAQARR 1 0 0
15 NjA KASHAR 8 0 0
16 NjA NDROQ 4 0 0
17 NjA PEZE 2 (] (]
18 NjA PETRELE 5 0 0
19 NjA BALDUSHK 2 0 0
20 NjA BERZHITE 14 0 0
21 NjA KRRABE 7 0 0
22 | NjA SHENGIJERG) 0 0
23 | NjA ZALL BASTAR 5 0 0
24 NjA ZALL HERR 2 0 0

ZONAT RURALE
TIRANE TOTAL -5 0 1

TOTAL BASHKIA
TIRANE -96 4 3
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3.4. Analiza e infrastrukturés arsimore ekzistuese dhe asaj té nevojshme mbi
bazén e numrit té popullsisé

Analiza ka vijuar edhe me pérllogaritjen e nevojés pér shkolla té reja duke iu referuar numrit
té popullsisé sipas njésive administrative. Me referencé standardin prej 1 shkollé 9-vjecare
pér 6000 banoré si dhe standardi prej 1 shkolle e mesme pér 9000 banoré, pércaktuar né
VKM nr. 671 “Pér planifikimin e territorit” rezulton se Bashkia e Tiranés pér vitin 2016
duhet té kishte edhe 54 shkolla 9-vjecare dhe 64 shkolla t¢ mesme té reja, pérvec atyre
ekzistuese.

Kjo analizé i referohet numrit aktual té€ popullsisé sé Bashkisé Tirané dhe projeksioneve pér
periudhén 2016 — 2031. Keéto projeksione marrin pér bazé popullsingé e vitit 2016,
shpérndarjen sipas njésive administrative dhe sipas grupmoshave té marra nga gjendja civile.
Pér efekt té llogaritjeve, késaj popullsie i jané aplikuar normat e ndryshimit té popullsisé sé
qarkut t€ Tiranés t€ marra nga “Projeksionet e Popullsis¢ 2011 —2031”.

Diferenca midis numrit gé parashikojne standardet pér planifikimin e territorit dhe numrit
aktual té shkollave jep nevojén pér shkolla té reja mbi bazén e popullsisé, pér periudhén 2016
— 2031. Sipas standardit t& numrit té shkollave pér popullsi nevojitet gé Bashkia e Tiranés té
ndértojé brenda vitit 2031 edhe 72 shkolla 9-vjecare dhe 76 shkolla t¢ mesme té reja. Né
shumicén e rasteve, kéto shkolla rezultojné t¢ nevojshme né zonén urbane ose periurbane.
Megjithaté ka raste gé rezulton i domodoshém ndértimi i njé shkolle té re pavarésisht numrit
té ulét té popullsisé né njésiné administrative pérkatése, pikérisht sepse standardi nuk
parashikon njé ‘dysheme’ popullsie pér té cilén planifikohet infrastruktura arsimore.

Tabela 16 - Numri i shkollave té reja té nevojshme sipas standardit té popullsisé

Viti 9-vjegare E mesme
Nr shkollash sipas 2016 54 64
popullsisé27 2021

2026 5 5

2031
Totali 72 76

Megjithaté, ky standard éshté vetém orientues, pér géllime té planifikimit té territorit, dhe
duhet té konsiderohet me rezerva. Duke gené se pérmbushja e standardit prej 30
nxénésve/klasé arrinet me ndértimin e vetém 10 shkollave 9-vjecare dhe 7 shkollave té
mesme, investimi pér ndértimin e 148 shkollave té reja do té pérbénte njé pérdorim joefikas
té financave publike. Po té mbahet parasysh sé ndértimi i 148 shkollave té reja kérkon njé
investim prej 48 miliardé leké, njé shumé rreth 10 heré mé e larté se buxheti faktik i vitit
2015 i Bashkisé Tirané, rezulton se respektimi i kétij standardi éshté financiarisht i
pamundur. Sidoqofté, njé pjesé e kétyre infrastrukturave té nevojshme mund té planifikohet
té realizohen né afate kohore afatmesme dhe afatgjata; si¢ sugjeron edhe Plani i Pérgjithshém
Vendor i Bashkisé Tirané (draft), i cili parashikon nevojat afatgjata deri né vitin 2030.

%’ Shih Aneks 3 pér té dhéna mé té detajuara
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3.5.  Nevoja pér kopshte

Problemi i mungesés sé ambienteve, e si rrjedhim edhe mbipopullimi, nuk ka prekur vetém
shkollat e Tiranés, por edhe institucionet arsimore parashkollore si kopshtet. Ky problem
éshté evident edhe pér instucionet gendrore arsimore, si Drejtoria Arsimore Rajonale e
Qytetit Tirané, e cila népérmjet shkresés Nr. Prot. 3051, daté 05.08.2016 drejtuar Bashkisé
Tirangé, evidenton mbipopullimin e kopshteve dhe kérkon zgjerimin e kapaciteteve apo
ndértimin e kopshteve té reja, sidomos né zonat me numér té madh popullsie apo gé jané né
zgjerim.

Duke u bazuar né kété kérkesé, por edhe duke marré parasysh kérkesat e vazhdueshme té
gytetaréve té Bashkisé Tirané pér shtim té ambienteve té kopshteve, éshté paré e nevojshme
vlerésimi i mundésisé sé integrimit té ambienteve té kopéshteve né strukturat e parashikuar
pér arsimin 9-vjecar.

Ndonése popullsia e Tiranés ka ardhur gjithnjé e né rritje, numri i kopshteve publike, nga viti
2006 deri né vitin 2016 ka mbetur thuajse i pandryshuar. Aktualisht né Tirané gjenden 43
kopshte. Sipas té dhénave nga DAR Tirané, kapaciteti total i kétyre kopshteve éshté 5645
fémijé, ndérkohé gé né vitin 2015 kopshtet jané frekuentuar nga 7051 fémijé. Njé diferencé
gé tregon garté mbipopullimin e kopshteve té Tiranés tej kapacitetit normal té tyre.

Tabela 17 - Numri i kopshteve sipas viteve

Viti '07- ‘08- ‘09- ‘10- 11- 12- 13- ‘14- ‘15-
Nr. Akademik |’06-‘07 | ‘08 ‘09 ‘10 11 12 13 ‘14 ‘15 ‘16
Kopshte | Publike 44 44 44 44 45 43 42 43 43 43

Jo publike |17 16 18 19 7 19 51 45 47 46

Sipas Udhézimit Nr. 21, daté 23.7.2010 té Ministrisé sé Arsimit, grupet e fémijéve né kopshte
né gytet formohen me jo mé pak se 25 fémijé. Nése do té shohim raportin fémijé pér kopésht
do té vemé re se kopshtet publike kané mesatarisht 152 fémijé pér kopésht. Duke u bazuar né
té dhénat e méposhtme, rezulton gartazi se kopshtet e qytetit té Tiranés jané t& mbipopulluar
me njé raport mesatar prej 50 fémijé pér grup, dyfishi i normés sé lejuar.

Tabela 18 - Raporti fémijé pér kopésht

Mesatare pér periudhén ‘06-‘16
Raporti femijé pér Raporti fémijé pér
Nr Kopshtesh Nr. Fémijésh kopésht grup (3 grupe)
Publike 44 6614 152 51
Kopshte -
Jo publike 29 902 32 11

Nga ana tjetér, pér té pérballuar nevojén né rritje pér kopshte, vihet re njé rritje konstante e
numrit té kopshteve private. Né kété ményré, numri i kopshteve private né Tirané éshté rritur
nga 17 né vitin 2006 né 46 né vitin 2016, njé rritje prej 170%. Por, megjithé kété rritje té
numrit té€ kopshteve private, kapaciteti total i institucioneve arsimore parashkollore né Tirané
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(duke kombinuar kopshtet publike dhe private) éshté shumé heré mé i ulét se nevojat e
qytetit.

Sipas té dhénave té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Gjendjes Civile pér vitin 2016, numri i
fémijéve té grup-moshés 3-5 vjeg éshté 27673. Ndérkohé, kapaciteti total i kopshteve publike
e private té Tiranés, sipas Tabelés 2, &shté rreth 7500-8000 fémijé. Nga kjo analizé rezulton
se akualisht jané rreth 20 mijé fémijé né Tirané, gé ndonése jané né moshé e kané té drejtén
pér té frekuentuar kopshtet, nuk e ushtrojné kété té drejté pér shkak té mungesés sé
kapaciteteve né kopshtet ekzistuese.

Tabela 19 - Populisia e Tiranés sipas grupmoshave pér vitin 2016

Grup-mosha 0-2 3-4 5 6-15 16-18 | 19+ Total

Popullsia 16 807 18544 | 9129 90 690 29441 615 920 780531

Pjesa mé e madhe e kétyre fémijéve e kalojné kohén nén kujdesin e familjaréve té tyre, té
cilét si rrjedhoj€ nuk kané mundésiné t’u pérkushtohen aktiviteteve ditore si puna. Por, mos
frekuentimi i kopshteve éshté mé problematike pér veté fémijét, té cilét nuk pérfitojné nga
zhvillimi kognitiv, emocional e social né kopésht duke e pasur edhe mé té véshtiré adaptimin
kur fillojné shkollén.

Nga analiza e mésipérme rezulton se ndértimi i kopshteve té reja éshté njé domosdoshmeéri jo
vetém pér té zgjidhur problemin e mbipopullimit, por edhe pér té plotésuar nevojén e madhe
té familjeve té Tiranés pér kété shérbim. Prandaj, né té gjitha shkollat 9 vjecare gé do té
ndértohen nga ky program éshté parashikuar ndértimi i kopshteve té integruara, té cilét do té
kené hyrje dhe oborr té vecanté. Ndértimi i kopshteve té integruara, nga njéra ané, zgjidh
problemin e mprehté té mungesés sé infrastrukturése parashkollore, dhe, nga ana tjetér, ka
kosto ndértimi shumé mé té ulét sesa po té ndértoheshin si objekte té vecanta.

3.6.  Parashikimi i nevojave afatmesme dhe afatgjata pér infrastruktura té
reja arsimore

Pas pércaktimit t& numrit té nxénésve mbi kapacitetin maksimal té shkollave ekzistuese, éshté
pérllogaritur nevoja pér shkolla té reja duke synuar pikérisht arritjen e standardit maksimal
prej 30 nx/ klasé fizike si dhe mbulimin e té gjithé territorit té banuar konsiderueshém me
rrezet e shérbimit té arsimit parauniversitar. Sipas pérllogaritjejeve té béra, si¢ éshté shprehur
dhe mé lart né analizén e thelluar té gjendjes ekzistuese, pér arritjen e standardit té& kapacitetit
maksimal prej 30 nxénésish/klasé nevojiten 243 klasa té reja pér ciklin 9-vjecar dhe 96 klasa
té reja pér ciklin e mesém té larté. Pér plotésimin e kétyre standardeve nevojiten 7 shkolla té
reja 9-vjecare dhe 4 shkolla té reja té ciklit té mesém té larté.

Nga ana tjetér, duke vlerésuar shpérndarjen e infrastrukturés arsimore ekzistuese né territor,
vérehen disa zona rezidenciale té konsiderueshme té pambuluara me rrezen e shérbimit té
ciklit 9-vjecar dhe té mesém. Duke marré parasysh zonat e pambuluara me rrezet e shérbimit
té arsimit parauniversitar, si dhe parashikimet e instrumenteve té planifikimit té territorit té
hartuara mé paré dhe draft Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Tirané, propozimi
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pérfshin edhe 3 shkolla 9-vjecare dhe 3 shkolla té mesme té tjera, pérvec atyre té
lartpérmendura.

Pra né total jané parashikuar té ndértohen 10 shkolla té ciklit 9-vjecar, té cilat do té pérfshijné
edhe ambiente pér kopshte brenda tyre, dhe 7 shkolla té ciklit t¢ mesém té larté. Né vijim té
parashikimeve pér secilén.

Kéto nevoja pér kapacitetet e reja té domosdoshme té infrastrukturés arsimore, u akomoduan
né shkolla me numér klasash sipas standardeve té specifikuara nga MAS pérmes udhézuesit
”Udhézues pér projektimin e ndértesave shkollore”. Ké&to modele shkollash ofrojné
mundésiné e ezaurimit té nevojave té parashikuara pér klasa té arsimit parauniversitar, duke
respektuar parashikimet ligjore dhe teknike pér pércaktimin e klasave paralele sipas secilit
cikél mésimor.

Duke u nisur nga nevojat pér kopshte, shkolla 9-vjecare dhe t€ mesme, si dhe pér té rritur
eficencén e kétij investimi, gjaté studimit jané marré parasysh edhe kéto nevoja duke
parashikuar integrimin e hapésirave pér kopéshte né ndértesat e ciklit 9-vjecar. Kéto hapésira
mund té integrohen né té njéjtén ndértesé, por me hyrje dhe oborr té vecanté, si dhe duke
siguruar té gjitha parametrat tekniké té pérshtatshém gé garantojné siguriné e fémijéve dhe
mbarévajtjen e progeseve edukative dhe té pérkujdesit té fémijéve té kétyre grupmoshave.

Referuar programit mésimor dhe standardeve té vendosura nga Ministria Arsimit dhe Sportit
tipet e klasave, pérmasat e tyre, hapésirat e nevojshme pér ¢do nivel, pér arsimin 9-vjecar do
té jené sipas tabelave Nr. 1- Nr. 4 (Aneks 4).

Referuar programit mésimor dhe standardeve té vendosura nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit, tipet e klasave, pérmasat e tyre, hapésirat e nevojshme pér ¢do nivel, pér arsimin e
mesém té larté do té jené sipas tabelés Nr. 5 (Aneks 4). Né varési té zonés ku do té ndértohet
shkolla, ato ndahen né shkolla né zonat rurale dhe shkolla né zonat urbane. Si¢ éshté
parashikuar, numri mesatar i nxénésve né zonat urbane do té jeté 30 nxénés/ klasé, ndérsa né
zonat rurale, me dendési mé té ulét banimi, 24 nxénés/klasé. Megénése nevoja pér
institucione arsimore né Njésiné Administrative té Dajtit éshté parashikuar né zoné té
urbanizuar, éshté vendosur gé pér kété rast té ndigen standardet e zonés urbane.

Mbi kété bazé, né total evidentohen 4 tipe shkollash:

Tabela 20 - Tipet e shkollave

Tipi Vendndodhja | Cikli Nr Nx/Klasé | Nrnx.total | M2/nxénés | Sip.totale
klasash
Tipi 1 Urban Arsimi Bazé | 20 30 600 8.23 4938
Tipi 2 Urban Arsimi Bazé 30 30 900 7.32 6588
Tipi 3 Rural Arsimi Bazé 20 24 480 8.42 4041.6
Tipi 4 Urban I mesém i | 21 30 630 6.35 4000.5
larté
Né bazé té parashikimeve, shpérndarja e shkollave té reja sipas tipologjive té sipér-

pérmendura tregohet né tabelén e méposhtme:
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Tabela 21 - Shpérndarja e shkollave sipas tipologjisé

9-vjegare E mesme
Shkolla té [Tipologjia e |Nr Shkolla té |Tipologjia e [Nr
NJESIA ADMINISTRATIVE reja shkollés nxénésish |reja shkollés nxénésish
NJESIA ADMINISTRATIVE 1 0 0 0 0 0 0
Tipi 2-30 Tipi 4 - 21
NJESIA ADMINISTRATIVE 2 2 klasa 1800 1lklasa 630
NJESIA ADMINISTRATIVE 3 0 0 0 0 0 0
NJESIA ADMINISTRATIVE 4 0 0 0 0 0 0
Tipi 2-30
NJESIA ADMINISTRATIVE 5 1 klasa 900 0 0 0
NJESIA ADMINISTRATIVE 6 0 0 0 0 0 0
Tipi 4 - 21
NJESIA ADMINISTRATIVE 7 0 0 0 1klasa 630
Tipi 1-20 Tipi 4 - 21
NJESIA ADMINISTRATIVE 8 1 klasa 600 1|klasa 630
Tipi 1-20 Tipi 4 - 21
NJESIA ADMINISTRATIVE 9 1 klasa 600 1|klasa 630
NJESIA ADMINISTRATIVE 10 0 0 0 0 0 0
Tipi 2-30 Tipi 4 - 21
NJESIA ADMINISTRATIVE 11 2 klasa 1800 1lklasa 630
Tipi 4 - 21
NJA DAJT 0 0 0 1klasa 630
Tipi 3-20
NJA FARKE 1 klasa 480 0 0 0
NJA VAQARR 0 0 0 0 0 0
Tipi 2 - 30 Tipi 4 - 21
NJA KASHAR 2 klasa 1800 1klasa 630
NJA NDROQ 0 0 0 0 0 0
NJA PEZE 0 0 0 0 0 0
NJA PETRELE 0 0 0 0 0 0
NJA BALDUSHK 0 0 0 0 0 0
NJA BERZHITE 0 0 0 0 0 0
NJA KRRABE 0 0 0 0 0 0
NJA SHENGJERG) 0 0 0 0 0 0
NJA ZALL BASTAR 0 0 0 0 0 0
NJA ZALL HERR 0 0 0 0 0 0
TOTAL 10 7980 7 4410

Identifikimi i trojeve pér ndértimin e shkollave éshté béré duke pasur parasysh tabelén e
mésipérme si dhe sipérfaget e banuara té cilat nuk mbulohen nga rrezet e shérbimit té
shkollave ekzistuese né secilén njési administrative. Si¢ éshté referuar dhe mé sipér, rrezet e
shérbimit té objekteve arsimore né zonat urbane, né vijé ajrore, éshté 500-600 m pér ciklin 9-
vjecar dhe 1000-1500m pér ciklin e mesém té larté, ndérsa né zonat rurale éshté 1000-1500m
pér ciklin 9-vjecar dhe 2000-4500m pér ciklin e mesém té larté.

Pércaktimi i terreneve pér ndértimin e shkollave éshté bazuar né mundésité reale té qytetit,

me disa Kritere bazé si:

- Shfrytézimi i sipérfageve té lira, megjithése té pakta, me pronési publike
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- Krijimi i skemave té menaxhimit té pronave pérmes marréveshjeve shtet-privat

- Menaxhimi i zonave ekonomike (ish zonat industriale) té cilat kané sipérfage té
konsiderueshme pér zhvillim dhe ndodhen kryesisht né periferi té qytetit, aty ku
ndodhen dhe nevojat mé té médha pér infrastrukturé arsimore

- Né rastet kur nuk é&shté i mundur identifikimi i trojeve publike, jané identifikuar troje
private té cilat do té shpronésohen

- N& té gjitha rastet, identifikimi i trojeve me sipérfage 1500-7000 m?, si¢ pércaktohet
nga Rregullorja e Planifikimit té Territorit (VKM nr.671)

Hartat e méposhtme tregojné shpérndarjen e shkollave ekzistuese dhe atyre té propozuara,
sipas kritereve té mésipérme, si dhe rrezet e mbulimit té territorit.

Harta 65 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9-vegare ekzistuese (kuqe) dhe té propozuara (kafe)

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE 9-VJECARE - EKZISTUESE DHE TE PROPOZUARA

Legjenda

I Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla_9vj_te reja

[ Rreze_9vj_te reja

® Shkolla_9vj_ekz

W Rreze_Ovj_ekz

[ Ndertesa_TR

* OpenStreetMap

1:60,000
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Harta 66 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té mesme ekzistuese (gjelbér) dhe té propozuara (blu)

RREZET E MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - EKZISTUESE DHE TE PROPOZUARA

Legjenda

5 Kufij te Njesive Administrative
® Shkolla_mesme_te reja

[ Rreze_mesme._te reja

@ Shkolla te mesme

! R & ' : 160,000
e o LAY &) 160,
S SR P DS AN : ;
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4. PROJEKTI TEKNIK
4.1. Vendodhja dhe trualli

4.1.1. Vendndodhja dhe alternativat e mundshme

Harta e méposhtme tregon vendndodhjet e pérzgjedhura pér shkollat e propozuara té ciklit 9-
vjecar dhe té mesém té larté. Né total jané identifikuar 12 sheshe ndértimi, né disa prej té
cilave do parashikohen dy shkolla (9-vjecare dhe e mesme) si objekte té vecanta dhe me
oborre té ndara. Po ashtu, né kété harté gjendjen té propozuara edhe disa vendndodhje
alternative, pérkundrejt trojeve té pérzgjedhura. Nése pér arsye té ndryshme ligjore apo
teknike, ndonjéri prej trojeve té pérzgjedhura nuk mund té vihet né dispozicion té realizimit
té investimit, harta e méposhtme tregon disa troje me Kkarakteristika té ngjashme si
alternativa. Me ngjyré té kuge dhe me rreze shérbimi jané shénuar sheshet e preferuara.
Ndérsa me kontur blu jané shénuar disa sheshe alternative, té cilat do té kihen parasysh né
rast se gjaté zbatimit té projektit rezulton i pamundur pér arsye ligjore ose teknike shfrytézimi
I njérit prej shesheve té preferuara. Gjaté pércaktimit té vendndodhjes sé shkollave, jané
marré parasysh sa mé poshté:

a. Shkollat e reja duhet t¢ mbulojné me rrezen e tyre té shérbimit (shkollat 9-
vjecare:500m, shkollat e mesme: 1000m) zonat e banuara g& mbeten té
pambuluara né secilén njési administrative ku ato parashikohen

b. Shkollat e reja duhet té parashikohen né toké truall, preferencialisht me
pronési shtetérore, me sipérfage pér shkollat 9-vjecare: 1500 m2 — 7000 m2,
ndérsa pér shkollat e mesme: 2000m2 — 7000m2

c. Parcelat e pérzgjedhura duhet té jené e aksesueshme nga infrastruktura rrugore
dhe té shérbyera me infrastrukturé néntokésore, ose lehtésisht té lidhshme me
rrjetet inxhinierike néntokésore, si dhe té plotésojné té gjitha standardet pér
pércaktimin e vendndodhjes sé objekteve arsimore parauniversitare, sipas
legjislacionit sektorial né fuqi

d. Pércaktimi i vendndodhjes sé shkollave té reja duhet té jeté i harmonizuar me
parashikimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor gé po hartohet nga Bashkia
Tirané.
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Harta 67 - Sheshet e pérzgjedhura dhe sheshet alternative pér vendosjen e shkollave té propozuara
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4.1.2. Sipérfage totale qé do zihet né ményré té pérhershme

SHESHI 2/3

Figura 6 — Ortofoto e sheshit

\ RGISH 2010: E 486713.44, N 4576270.28 | ETRS8O. «

e —

VENDNDODHJA:

Sheshi i propozuar nr.2/3 pér shkolé 9-vjecare ndodhet prané Drejtorisé sé Higjienés.
Aksesohet nga rruga Mihal Grameno.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 2/3 : 4093.5 m2
GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Eshte njé zoné ne pronesi té subjekteve private, e rrethuar.
- Ka pjerrési té konsiderueshme

- Ndodhet ne zoné me intensitet té larté.

- N& kété zoné nuk ka shkolla t& mesme.

- Problematike mund té jeté infrastruktura rrugore.

Figura 7 - Foto té sheshit 2/3
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SHESHI 2/6

Figura 8 — Ortofoto e sheshit

VENDNDODHJA:

Sheshi i propozuar nr. 2/6 pér ndértimin e njé shkollé 9 vjecare dhe njé shkolle t&¢ mesme
ndodhet né pjesén jugore té qytetit té Tiranés, né njésiné administrative nr 2. Aksesohet nga
rruga “e Elbasanit” dhe rruga “ Haxhi Aliaj”.

TE DHENA TEKNIKE: Sheshi 2/6 : 5425 m%.

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT:

- Eshté né njé zoné relativisht t& geté dhe lehtésisht e aksesueshme.

- Eshté njé zoné né zhvillim e sipér, me ndértesa té uléta 2-3 katéshe.
- Infrastruktura rrugore éshté e miré.

Figura 9 — Foto té sheshit 2/6
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SHESHI 5/1

Figura 10 — Ortofoto e sheshit

VENDNDODHJA : Sheshi i propozuar nr.5/1 pér shkollé 9-vjecare ndodhet prané zonés sé
ligenit. Aksesohet nga rruga Hasan Alla dhe Autostrada Tirané-Elbasan.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 5/1 : 3481 m2
GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Ndodhet prané kopshtit botanik, nje zoné me intensitet té larte banimi.
- Aksesi lehté.

Figura 11 - Foto té sheshit 5/1
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SHESHI 6/3

Figura 12 — Ortofoto e sheshit

N\

N & M-
5.35, N 4576418.26 | ETRS89: § 41°19' 21.2", A 19°47' 213"
lmiﬂrvﬁZmBCNESlmimnCnnlSnmmmlmmﬂlhl

VENDODHJA: Sheshi i propozuar nr.6/3, pér shkollé 9-vjecare dhe t& mesme, ndodhet
prané Kombinatit té mishit Yzberisht. Aksesohet nga rruga “3 Deshmorét”.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 6/3 : 9103.5 m2
GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Akses i lehte.

- Né kété zone nuk ka shkolla té mesme.

- Zona rreth e rrotull &shté e sistemuar dhe e gjelbéruar, duke paraqgitur njé zoné té
mire formuar dhe té pérshtatshme pér ndértimin e njé shkolle té re.

Figura 13 - Foto té sheshit 6/3

133



SHESHI 6/6

Figura 14 - Ortofoto e sheshit

N

o
S o

VENDNDODHJA :
Sheshi i propozuar nr.6/6, pér shkollé 9-vjecare, ndodhet prane rrethrrotullimit te

Doganes..Aksesohet nga rruga Teodor Keko dhe ndodhet ne afersi te lumit Lana.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi6/6 : 4930 m2

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Eshté njé zoné ne pronési té subjekteve private, e rrethuar.

- Ndodhet prané gendrés sé banuar té zonés dhe me intensitet té larté.
- Akses i lehté nga dy rrugé.

- Né kété zoné nuk ka shkolla t¢ mesme.

- Problematike mund té jeté infrastruktura rrugore.

Figura 15 - Foto nga sheshi 6/6
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SHESHI 7/2

Figura 16 — Ortofoto e sheshit

03.60 | ETRS89: ¢ 41°10° 27.3"_ A 16°47' 35.
Imagecy ©2016 CNES/ Astrium, DighalGlobe | Terms of Ui

VENDNDODHJA:

Sheshi i propozuar nr.7/2 ndodhet prané Lumit Lana. Aksesohet nga rruga “Javer Malo” dhe
“Stavri Themeli”

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 7/2 : 8482 m2
GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- NEé kété zoné nuk ka shkolla té mesme, por kemi rritje té insitetit té banimit.
- Problematike mund té paraqitet infrastruktura rrugore

Figura 17 - Foto nga sheshi 7/2

135



SHESHI 8/1
Figura 18 — Ortofoto e sheshit

= Sk

) N
ETRSE0: § 41220 41.2' , A 18949 34.5'
Imagery ©2016 CNES / Astrium DigitalGlobe | Terms of Use

VENDODHJA : Sheshi i propozuar nr. 8.1 ndodhet prané rrugés “ 5 Maji” né njésiné 8.
TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 8.1: 17,520 m2
GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Eshté njé zoné e geté relativisht.

- Aksesi né shesh éshté i lehte. Problematike mund te jete infrastruktura rrugore.
Paraget shumé aspekte pozitive, pasi ndodhet né njé zoné me intensitet té larté
banimi.

Figura 19 - Foto nga sheshi 8/1
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SHESHI 9/1

Figura 20 — Ortofoto e sheshit

St ’ﬁéé:‘ T

KRGISH 2010: E 483530.40, N 4578453.71 | ETRSE9: $ 41°20°27.3", A.19°48' 1
K % O O YASERN 1magery ©2016 CNES/ Astrium, DignalGlobe | Terms of

VENDODHJA : Shesh i propozuar nr.9/1 ndodhet prané lagjes “Don Bosko”. Eshté njé zoné
né zhvillim ku vérehen tipologji banimi shumé katéshe dhe banesa té uléta njé familjare
informale.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi9/1:12,989 m2
GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Eshté njé zoné e geté relativisht.

- Aksesi né shesh éshté i lehté. Problematike mund té jeté infrastruktura rrugore.
Paraget shumé aspekte pozitive, pasi ndodhet né njé zoné me intensitet té larté
banimi.

- N& kété zoné nuk ka shkolla t& mésme.

- Sheshi pérfshin né territorin e tij njé objekt té vjetér magazinimi, por shihet
interesant pér shkak té shtrirjes dhe sipérfages té madhe.

Figura 21 - Foto té sheshit 9/1
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SHESHI 11/1

Figura 22 - Ortofoto e sheshit

VENDNDODHJA : Sheshi i propozuar nr. 11/1 ndodhet brenda kompleksit universitar té
Universitetit Bujgésor té Tiranés. Ky shesh kufizohet nga rruga “Taulantét” dhe bulevardi
GCBlu’D.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi11/1:Siperfage — 8,967 m2

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Eshté njé zoné e paprekur me gjelberim té ulét.

- Sheshi ka pjerrési té konsiderueshme.

- Problematike éshté infrastruktura rrugore- Aksesi né shesh éshté i véshtiré

Figura 23- Foto té sheshit 11/1

138



SHESHI 11/2

Figura 24 — Ortofoto te sheshit

4578426.32 | ETRSB9: 4 41° 20' 2 40.5
g B

g S
M magery 2016 CNES / Astrium. DigitaiGlobe | Terms of Usi

VENDODHJA : Sheshi i propozuarnr. 11/2 ndodhet prané rrethrrotullimit t¢ Doganés.
Aksesohet nga rruga Vangjel Noti.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 11/2: sip 14,102 m2
GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Eshté njé zoné né pronési té Ministrisé sé Mbrojtjes.
- Ndodhet prané gendrés se banuar té zonés.
- Aksesi lehté

Figura 25 - Foto té sheshit 11/2
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SHESHI D2

Figura 26 — Ortofoto te sheshit

VENDNDODHJA: Njésia Administrative Dajt  (Referuar Studimit té Fizibilitetit
"Pérmirésimi i infrastrukturave arsimore né Bashkiné Tirané" Néntor 2016 rishikuar ne
Shtator 2018.

TE DHENA TEKNIKE :

Sheshi i propozuar nr. D2 pér ndértimin e shkollés tip 4 ndodhet prané Linzes, Njesia
Administrative Dajt. Aksesohet nga rruga “Shefqet Kuka”.

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

Akses i thjeshte dhe prani e rrjetit rrugor ne afersi te sheshit;

Sheshi ndodhet prané zonés sé banuar ne Linze

Aktualisht sheshi perbehet nga truall dhe godina te ish Sherbimit Informativ Ushtarak
Ka njé sipérfage 13.244 m2.

Figura 27 - Foto té sheshit D2
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SHESHI F3

Figura 28 — Ortofoto te sheshit

é <. _— b 4
IKRGISH 2010: E 483048.29, N 4574732.04 | ETRS89: § 41°18" A19°48 30
R oo BABIY § 17 29=ry £2016 CNES ] Astrium, DigialGlobe | Term of Use
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VENDNDODHJA : Sheshi i propozuar nr.F3
TE DHENA TEKNIKE : Sheshi F3 : 8340 m2

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT:
- Akses i véshtiré
- Sheshi relativisht i pjerrét
- Problematike mund té paraqitet infrastruktura rrugore

Figura 29 - Foto té sheshit F3
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4.1.3. Legal status of selected lands

Site 2/3

Map 68- Indicative map of properties
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Table 22- Table with preliminary calculations of properties to be affected by the project

Surface
of SIP. Price of
affected Land Ob;j. the
Cadastral No. land Price prekur object Amount
No NAME Note in Sec. E Zone Property (m?2) lek/m2 (m2) lek/m2 in leke
Occupied
1 | State property 8190 6/471 13.50 66969 0.0
6/246 -
2 | Non information Residence 8190 ND 0.00 66969 32113 0.0
Sec.D limit in
administ. of
students
3 | State treatment 8190 6/678 1539.00 66969 0.0
Sec.D limit. in
administration of
students
4 | State treatment 8190 6/679 2522.00 66969 0.0
5 | State 8190 6/473 19.00 66969 0.0
4093.50 0.0

The school to be built in cadastral zone 8190 will affect a total 4093.5 meter square property, consisting of 4 state-owned properties, whereas for

property no. 6/246 there is no legal information about the legal state, but depending on the zone the price of the object will be 32,113 per meter square.

1. For land, (calculated price is based on CoMD 89, dated 03.02.2016.
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Site 2/6

Map 69- Indicative map of properties

H

[=——— R T T
=1 Kosn/wsi!ek maer
[ Syl i o e
T Speriageiropl, s pree, e proked
L]l e

AN

L

145



Table 23 -Table with preliminary calculations of selected properties

Surface Surface

of of Price of

affected | Land | affected the

Cadastral No. land Price object object

No NAME Note in Sect E zone Property | (m?) lek/m? (m?) lek/m? Amount in leke
1 | State-owned land Informal construction 8190 12/289 855.00 66969 0.0
2 | State owned land 8190 12/290 4570.00 66969 0.0

5425.00 0.0

The school to be built in this zone will affect a total of 5425 meter square property, consisting of two state-owned properties. For the land (calculated
price is based on CoMD No. 89, dated 03.02.2016.
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Site 5/1

Map 70- Indicative map of properties
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Table 24-Table with preliminary calculations of the selected properties

Surface Surface
of of
affected | Land | affected
Father’s Cadastral No. land price object Price
No NAME name | Surname Zone Property (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m2 Amount in Leke
1 | State 8270 8/700 141.00 66969 9,442,629.0
2 | Sabri Shaqir Pinari 8270 8/935 358.00 66969 23,974,902.0
3 | Sabri Shaqir Pinari 8270 8/920 149.00 66969 9,978,381.0
4 | Sabri Shaqir Pinari 8270 8/922 82.50 66969 5,524,942.5
5 | Sabri Shagqir Pinari 8270 8/937 294.00 66969 19,688,886.0
6 | Sabri Shagqir Pinari 8270 8/923 74.00 66969 4,955,706.0
7 | Co-owners Pinari 8270 8/510 436.00 66969 29,198,484.0
8 | State 8270 8/667 77.00 66969 5,156,613.0
9 | Co-owners Pinari 8270 8/509 202.00 66969 13,527,738.0
10 | Co-owners Pinari 8270 8/224 519.00 66969 34,756,911.0
11 | Sabri Shagqir Pinari 8270 8/505 95.00 66969 6,362,055.0
12 | Co-owners Pinari 8270 8/511 285.00 66969 19,086,165.0
13 | Co-owners Pinari 8270 8/503 244.00 66969 16,340,436.0
14 | Sabri Shagqir Pinari 8270 8/507 74.00 66969 4,955,706.0
15 | Co-owners Pinari 8270 8/441 191.00 66969 12,791,079.0
16 | Co-owners Pinari 8270 8/925 47.50 66969 3,181,027.5
17 | Co-owners Pinari 8270 8/929 212.00 66969 14,197,428.0
3481.00 218,921,661.0

The school to be built in the Cadastral Zone 8270 will affect a total of 3481 meter square of this property, consisting of 17 properties, 16 private
properties and one state-owned. The property No. 8/667 is state-owned. For the land (price has been taken from CoMD No. 89, dated 03.02.2016.
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Site 6/3

Map 71- Indicative map of properties
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Table 25-Table with preliminary calculation of the selected properties

Surface Surface

of the of the

affected | Land | affected Price of

Cadastral No. land Price object | the object

No NAME None in Sec. E Zone Property (m?) lek/m? (m?) lek/m? Amount in leke
1 | No information Arable Land 3866 369/1 3465.50 448 1,552,544.0
2 | No information Arable Land 3866 369/2 3081.50 448 1,380,512.0
3 | No information Arable Land 3866 369/3 2556.50 448 1,145,312.0

9103.50 4,078,368.0

The school to be constructed in cadastral zone 3866 will effect a total of 9103 meter squares property, composed of three properties. The three
properties consist of arable lands. Currently there is not information abut the ownership. For the land (price has been taken from CoMD No. 89, dated

03.02.2016.
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